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† aducerea veşmântului 
născătoarei de Dumnezeu în 

Vlaherne; † Sf. Voievod 
Ştefan cel mare (Post)

”matematica este arta de a da 
acelaşi nume la diferite lucruri.”

Henri Poincare
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ne‑am învăţat, după un model american nu toc‑
mai fericit ales, că trebuie să ne învingem pro‑
priile limite. Că putem fi mereu mai buni, că 

putem munci mereu mai mult, că putem fura, în fiecare 
seară, câte o oră din timpul de somn, că putem sări 
peste o masă, apoi peste încă una, doar pentru a lucra 
mai mult. Pentru a mai rezolva o situaţie de criză la 
firmă, pentru a reuşi să facem faţă încă 
unui termen limită, de la cel de‑al doi‑
lea loc de muncă, fără de care nu am 
reuşi să ne acoperim cheltuielile mereu 
în creştere, nevoile copiilor, proprii‑
le noastre necesităţi sau pur şi simplu 
dorinţe, izvorâte dintr‑un trecut în care 
n‑am avut tot ce ne‑am fi dorit, fiind‑
că nimeni nu prea avea. Televizorul de 
acum funcţionează încă bine, dar vrem 
„o plasmă”, sistemul audio pe care l‑am 
cumpărat cu opt ani în urmă şi pe care îl folosim rare‑
ori funcţionează impecabil, dar are doar două boxe, nu 
patru, aşa cum ne‑am dori, bicicleta de cameră nu are 
nu ştiu ce senzori. Pentru toate e nevoie de bani, iar 
pentru bani, trebuie să munceşti în plus. Evident, dacă 
nu eşti „şmecher” sau bişniţar sau hoţ pe aici, ori prin 
zări mai albastre. Şi, uite‑aşa, noaptea se transformă 

în zi şi ziua în noapte, ne suprasolicităm organismul 
până la limita căderii nervoase. Şi nici măcar nu ne dăm 
seama că ne îmbolnăvim.

apoi, într‑o zi, cresc impozitele, TVa‑ul şi accizele, 
ni se taie din salariul de la prima slujbă, patronul de la 
cea de‑a doua ne înjumătăţeşte şi venitul suplimentar. 
E criză. Brusc, toate lucrurile pentru care ne luptam 

devin neimportante, se pune problema supravieţuirii. 
Copilului nu poţi să‑i spui că nu ai bani, dacă l‑ai obiş‑
nuit să aibă tot ce îşi doreşte. nu de alta, dar nu vrei 
să te întorci la vremea de „dinainte”, când ţi se spunea, 
şoptit, „nu se poate, mamă”, atunci când cereai şi tu 
blugi de pe piaţa neagră. Şi mai iei o lucrare acasă, mai 
faci un efort, numai luna asta, îţi promiţi, că simţi aşa 

o durere în piept şi parcă nu‑i a bună. Dar nu ai timp 
de mers la medic, oricum medicul de familie îţi cere 
programare şi când să te programezi, că timp nu ai. 
Şi chiar dacă te‑ai duce, medicamentele tocmai s‑au 
scumpit şi ele, nu se mai compensează şi nici nu se 
mai găsesc, iar copilului îi trebuie ochelari noi. încă un 
efort, îţi promiţi. Ultimul. 

Din nefericire, stresul nu ocoleşte pe 
nimeni, boala te loveşte fulgerător şi, în 
minutul acela când inima îţi cedează, 
nimic nu mai are importanţă. nici cât 
confort i‑ai asigurat copilului, nici că 
te‑ai luptat pentru interesele semenilor, 
nici că, pur şi simplu, ţi‑ai satisfăcut 
doar propriile dorinţe. 

acum, la galaţi, un lider sindical se 
zbate, pe un pat de spital, să rămână 
în viaţă. Cu siguranţă a pus prea multe 

la suflet, cu siguranţă deciziile mai marilor ţării l‑au 
scos din răbdări. Cu siguranţă, oamenii care‑l cunosc 
se roagă acum pentru el, aşa cum o fac şi eu. Un lucru e 
cert: toţi ar trebui să ne gândim mai mult la noi înşine. 
Fiindcă doar sănătoşi îi putem ajuta pe cei dragi, pe 
ceilalţi. ar trebui să dormim toţi cu o oră în plus. Până 
nu e prea târziu.

Oameni şi limite

„Viaţa liberă”
pe net

„Fiori reci
la malul Dunării”

era ieri, la ora 18,00, cel mai 
citit text al zilei pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 1.800 de 

accesări. următorul articol în 
topul accesărilor era

„TransporTul
în comun Din Galaţi:

zece Trasee moDiFicaTe
” (1.136). cel mai comentat 

articol a fost „cearTă
în sânul pDl”, 9 cititori
exprimându-şi opiniile.
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Vizită la vârf. De viitură  

Boc trece, apele rămân

[ Galaţiul a fost, ieri, vizitat de primul ministru Emil Boc şi miniştrii Vasile Blaga şi Laszlo Borbely [ Boc le-a transmis pom-
pierilor care lucrează pe diguri cu salariile reduse cu 25 la sută că... asta este!, trecem prin criză [ Blaga nu le-o oferit prime, 
ci doar mulţumiri [  După vizita la malul Dunării, Boc a mers la Şendreni cu un camion militar [ Pe dig, premierul a pus 
mâna pe lopată [ „Plec mai liniştit decât am venit”, a spus premierul, lăudând prefectul eVenIment/3
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Benzină mai ieftină
la câţiva kilometri de noi

Operaţiunea 
Giurgiuleşti

[ Imediat după ce treci graniţa de est te întâmpină două benzinării: 
4 lei litrul de benzină de 95 şi 3,5 lei litrul de motorină [ Zilnic, sute 
de şoferi gălăţeni trec graniţa pentru a-şi face plinul la Giurgiuleşti

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Din cauza
fluviului umflat

Maşinile nu mai trec 
Dunărea cu bacul fo
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La Scânteieşti,
a înnebunit lumea!

Un primar pentru 
jumătate de comună?!

VarIa/4
Împreună
cu Crucea Roşie

Alături
de victimele 
inundaţiilor 

De vreme ce apele s-au 
revărsat din nou cu furie şi au 
adus în genunchi sau chiar au 
ucis oameni, Crucea Roşie Ro-
mână nu putea sta deoparte. 
La început de lună, organizaţia 
lansează campania „Apel pen-
tru victimele inundaţiilor”. 

Pentru angajaţii 
ArcelorMittal Galaţi

Bonus
de trei la sută
din leafa anuală

Salariaţii combinatului side-
rurgic ArcelorMittal vor încasa 
un bonus de trei la sută din sa-
lariul anual, conform acordului 
încheiat la sfârşitul anului tre-
cut de patronat şi de sindicate.

Muncă până
la adânci bătrâneţi 

De mâine
nu se mai iese la
pensie anticipat 

Începând de pe data de 3 
iulie - moment din care se apli-
că prevederile articolului 10 
din Legea 118/2010 - gălăţenii 
nu îşi vor mai putea depune 
dosare de pensie anticipată. 
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Admitere devansată

Ieri a avut
loc repartizarea 
la licee

Impozit după capacitate

Autoturismele 
de lux, taxate 
suplimentar

După un infarct

Valeriu 
Diculescu, 
internat în spital
Tinerii gălăţeni
ştiu să facă bani 

Şantaj
de 25.000 de lei

Se fură...  o stradă? 

O hotărâre care 
„ne-a băgat 
mortu-n casă”!

În municipiul Galaţi

Profesorii au
mai puţini bani 
de concediu
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În această seară, de la ora 

20,30, la PRO TV veţi putea ur-

mări povestea regelui Arthur și a 

Cavalerilor Mesei Rotunde, care 

a constituit întotdeauna un su-

biect inepuizabil pentru regizorii 

interesaţi de subiectele istorice. 

De această dată, regizorul Jerry 

Zucker (cel care a regizat și �lmul 

de succes ”Ghost”) a readus în 

prim-plan legenda regelui Arthur 

văzută din perspectiva cavale-

rului Lancelot (Richard Gere).  

Lancelot călătorește spre Camelot 

și o salvează pe Lady Guinevere 

(Julia Ormond), viitoarea soţie a 

regelui, din mâinile unor ticăloși. 

Această întâmplare va � fatală 

pentru cei doi, deoarece, aproa-

pe fără să-și dea seama, se vor 

îndrăgosti fără scăpare unul de 

celălalt. Arthur (Sean Connery) îi 

este recunoscător cavalerului și-l 

primește pe Lancelot în Camelot 

cu toată bucuria și recunoștinţa.  

Lady Guinevere are de ales între 

dragostea pentru regele Arthur, 

pe care-l iubește și-l respectă mai 

mult decât orice pe lume, și iu-

birea năvalnică pentru cavalerul 

Lancelot, o iubire inexplicabilă pe 

care încearcă să o ţină în frâu. Ea 

își dorește să-i poată � loială soţu-

lui ei mai vârstnic și încearcă să-și 

înnăbușe sentimentele faţă de cu-

rajosul cavaler. Regele Arthur nu 

bănuiește nimic și nu pune niciun 

moment la îndoială loialitatea ca-

valerului, dar va veni momentul în 

care își va da seama că încrederea 

sa neţărmurită i-a fost înșelată.  

Sâmbătă - Duminică

3 - 4 iulie 2010

Sacrificii 

pentru 
succes
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icoleta Luciu a 

semnat contrac-

tul cu celebrita-

tea în urmă cu 

opt ani, când a intrat în ograda 

trustului Pro. Vedeta a avansat re-

pede de la stadiul de asistentă la cel 

de actriţă, iar rolurile curg râuri-râuri.

Totuși, succesul oferit pe tavă are pre-

ţul său: multe obligaţii, interdicţii și posi-

bile penalizări.

Odată angajată în trustul Pro, orice 

vedetă are succesul garantat, dar dacă a 

plecat, nici că mai există cale de întoar-

cere.
Deși oportunităţile li se oferă, practic, 

pe tavă, prezentatorii tv și actorii sunt 

nevoiţi să se supună unor serii de rigori  

din partea producătorilor.

Pentru că mai-marii trustului au simţit că 

are potenţial, Nicoleta Luciu a fost ”racolată” 

de Pro încă de la începutul carierei sale de 

manechin, în anul 2002.

Cum a avut o ascensiune covârșitoare, 

lăsând în urmă pictorialele sexy și statutul 

de asistentă, Nicoleta nu a avut nicio pro-

blemă să semneze contractul riguros, cu 

zeci de pagini de obligaţii.

Jurnaliștii de la revista Star au prezen-

tat, în exclusivitate, actul secret pe care 

îl semnează toţi actorii. Astfel, Luciu și 

colegii ei nu au voie să-și schimbe ima-

ginea, să se îngrașe sau să slăbească și, 

cu atât mai mult, trebuie să se fereas-

că de situaţiile penibile. 

Au interzis la alcool și la 

stupe�ante, iar dacă vin pe 

platourile de �lmare cu 

lecţia neînvăţată sunt arși 

la buzunar cu 10  la sută 

din onorariul pentru un 

episod. Mai mult chiar, în 

cazul în care sunt nevoiţi să 

lipsească de la �lmări au obli-

gaţia de a motiva absenţa, 

spunând exact care este cauza 

care a condus la acest fapt.

Cu astfel de condiţii în contrac-

tul de muncă este de înţeles de ce 

Nicoleta Luciu a slăbit 30 de kilograme 

într-un timp record și de ce arată mereu atât 

de bine. T.M.

În această seară

”Cavalerii 
mesei 
rotunde”

Pledoarie pentru 

limba română (V)

Care este originea 

cuvintelor 

româneşti?

Oraşe în care 

să trăieşti 

în 2010

Top 10

”Saga Amurg - Eclipsa”

Din cauza unor crime misterioase din 

Seattle și a unui vampir care caută răzbuna-

re (Victoria), Bella se găsește încă o dată în 

pericol. În mijlocul acestor întâmplări, Bella 

este forţată să aleagă între iubirea sa pentru 

Edward și prietenia cu vârcolacul Jacob - ști-

ind că alegerea sa ar putea duce la o luptă 

eternă între vampir și vârcolac. Împrejurările 

însă îi apropie pe Edward și pe Jacob și duc 

chiar la o alianţă între vampiri și vârcolaci. 

Bella suferă neputând răspunde iubirii lui 

Jacob, dar trebuie să-și urmeze pasiunea - să 

�e împreună cu Edward oricât de mare ar � 

preţul pe care trebuie să-l plătească. Pentru 

asta însă trebuie să rupă legăturile cu lumea 

oamenilor, pas pentru care nu este încă pre-

gătită. Zbuciumul Bellei, iubirea nemărgini-

tă a lui Edward și umanitatea vârcolacului în-

volburează de pasiune această emoţionantă 

poveste în care nu întâmplător personajele 

se regăsesc în trăirile eroilor din ”La răscru-

ce de vânturi”. Dacă vor reuși să-i învingă pe 

vampiri și ce se va hotărî Bella să facă vom 

a�a din ecranizarea celui de-al treilea volum 

din seria ”Twilight”.

Citim…

”Leagănul 

respiraţiei”

Romanul Hertei Muller ”Leagănul respira-

ţiei” a apărut cu doar o lună înainte ca au-

toarea să primească Premiul Nobel pentru 

Literatură. De atunci, a fost tradus în peste 

patruzeci de ţări, iar în România Editura 

Humanitas l-a lansat în cadrul Bookfest. 

Critica literară îl consideră cea mai izbutită 

operă a scriitoarei de origine română.

Dacă în trecut Herta Muller a prelucrat 

experienţe personale și elemente ale propri-

ei biogra�i, de data aceasta ea se ocupă de 

represiunea colectivă la care au fost supuși 

germanii din România. În ianuarie 1945, toţi 

bărbaţii între 17 și 45 de ani și femeile între 

18 și 35 de ani fuseseră deportaţi în Uniunea 

Sovietică. Deportările la așa-numita ”muncă 

de reconstrucţie” s-au efectuat după crite-

rii etnice, în baza unei culpe colective. Toţi 

erau consideraţi potenţiali colaboratori ai 

nazismului, inclusiv antifasciștii declaraţi.

D
ivorţul dintre câștigătoarea Premiului Oscar, Sandra Bullock, și soţul 

ei, Jessee James s-a pronunţat săptămâna aceasta, anunţă Reuters. 

Mariajul celor doi, care a durat aproape cinci ani, s-a încheiat ca ur-

mare a șirului de in�delităţi ale starului TV. Un reprezentant al ac-

triţei a con�rmat informaţia, adăugând totodată că actele divorţului au fost 

�nalizate încă de săptămâna trecută. 

În urmă cu câteva luni, Sandra Bullock părea să se a�e 

pe culmile gloriei, după ce a primit Premiul Oscar 

pentru rolul din drama ”Povestea unui campion/ 

The Blind Side”. La doar câteva zile, însă, căsni-

cia ei a fost puternic zguduită, după apariţia 

în presa americană a unor informaţii referi-

toare la soţul ei. 

Rapperul american Snoop Dogg a do-

rit să angajeze întreaga populaţie a statului 

Liechtenstein pentru a face �guraţie într-un 

nou videoclip al său, informează site-ul con-

tactmusic.com. Starul hip hop s-a adresat 

o�cialităţilor din această mică ţară europea-

nă, situată la graniţa dintre Elveţia și Austria 

- care are o suprafaţă de 160 de kilometri 

pătraţi și o populaţie de 35.000 de locuitori -, 

cerându-le permisiunea de a �lma un video-

clip în Liechtenstein. Însă cele două părţi nu 

au ajuns la o înţelegere, deoarece o�cialităţi-

le din această ţară au declarat că nu dispun 

de timp su�cient pentru a organiza toate de-

taliile necesare, potrivit publicaţiei britanice 

Daily Mirror.

Karl Schwaerzler, un o�cial din 

Liechtenstein, a declarat pentru cotidianul 

britanic: ”Am primit în trecut cereri de în-

chiriere a unor palate sau chiar a unor sate 

întregi, însă nimeni nu ne-a contactat până 

acum pentru a închiria întreaga ţară. Ar � fost 

posibil, însă echipa managerială a rapperului 

Snoop Dogg nu ne-a oferit timp su�cient”. 

Cordozar Calvin Broadus Jr., născut pe 20 oc-

tombrie 1970 și cunoscut sub numele de sce-

nă de Snoop Dogg (în trecut Snoop Doggy 

Sandra 

Bullock

Dogg), este un rapper american nomi-

nalizat la Premiile Grammy, producător 

muzical, dar și actor de �lm. Snoop este 

un MC de marcă pentru scena hip hop 

de pe coasta de vest a SUA, el �ind unul 

dintre cei mai cunoscuţi protejaţi ai lui Dr. 

Dre.
Snoop Dogg, în a cărui discogra�e se regă-

sesc albume precum ”Tha Doggfather” și 

”Malice N Wonderland”, și-a început ca-

riera de rapper la începutul anilor ‘90, 

dar s-a implicat și în actorie, jucând în 

noua versiune a �lmului ”Starsky si 

Hutch” (2004). Din 1993, când a de-

venit celebru, Snoop Dogg a vândut 

aproape 20 de milioane de albume 

în Statele Unite. Printre hiturile sale 

se numără ”Who Am I (What’s My 

Name)?”, ”Gin and Juice”, ”Groupie 

Luv”, ”From tha Chuuuch to da 

Palace”, ”Beautiful”, ”Drop It Like 

It’s Hot”, ”That’s That Shit” etc. Cel 

mai recent album lansat de Snoop 

Dogg este ”Ego Trippin’” (2008). 

Snoop Dogg a susţinut un con-

cert, în septembrie 2008, la 

Arenele Romane din București.

Snoop Dogg

Videoclip cu o populaţie întreagă

A divorţat de 

Jessee James

Cei doi s-au separat imediat după iz-

bucnirea scandalului, iar Sandra a adoptat 

imediat un băieţel, de care are acum grijă. 

În luna aprilie a acestui an, actriţa a acor-

dat un interviu în premieră revistei ”People”, 

în care anunţa că intenţionează să divorţeze. 

James, producător de motociclete și star de televiziune, s-a 

a�șat public, în timpul căsătoriei cu Sandra Bullock, cu cel 

puţin alte patru femei cu care a avut aventuri.

Vedem…

N În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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Guvernul a decis disponi-
bilizarea a aproximativ 55.000 
până la 60.000 angajaţi din sec-
torul public, dintre care cei mai 
mulţi, respectiv circa 54.000 
persoane, vor fi concediate din 
administraţia locală, iar restul 
din ministerele Administraţiei, 
Muncii, Educaţiei şi Agriculturii. 
Disponibilizările de personal 
vor fi efectuate pe baza standar-
delor de cost, au declarat surse 
oficiale. “Guvernul a adoptat, în 
şedinţa de miercuri, standarde-
le de cost în administraţie, pe 
baza cărora vor fi disponibiliza-
te 54.000 persoane din sectorul 
public, număr care poate depăşi 
însă 59.000 angajaţi adăugând 
şi unele ministere. Cei mai mul-
ţi, respectiv un nivel estimat de 
53.432 angajaţi, vor fi concediaţi 
din administraţia publică locală, 
iar restul din patru ministere ale 
căror structuri au fost analizate 
miercuri, respectiv ministerele 
Administraţiei, Muncii, Educaţiei 

şi Agriculturii”, au arătat surse-
le. Potrivit acestora, procedurile 
de concediere vor fi derulate în 
principal pe bază de ordonanţe 
de urgenţă, emise în zece zile.

Potrivit unei declaraţii de ieri 
a preşedintelui “Sed Lex”, Vasile 
Marica, guvernanţii nu au dis-
cutat cu sindicatele proiectul 
de lege privind disponibilizările 
din administraţie, act normativ 
elaborat de şase luni. Marica a 
precizat că în momentul de faţă 
nu se mai poate face nimic pen-
tru a împiedica disponibilizările 
anunţate, rămânând doar calea 
instanţei. “Acum nu mai avem 
nicio soluţie, am încercat să dis-
cutăm de şase luni cu autorităţile 
acest proiect de lege, dar au re-
fuzat. Trebuie să facem criteriile 
pentru disponibilizări, apoi fieca-
re angajat care şi-a pierdut locul 
de muncă va da statul în judeca-
tă”, a spus Marica. Liderul “Sed 
Lex” a afirmat că fiecare salariat 
în parte va încerca personal să 

îşi şantajeze şefii ca să nu îl dea 
afară, apoi dacă nu va reuşi, va 
da vina pe liderii de sindicat că 
nu au făcut nimic să împiedice 
disponibilizarea.

În administraţia publică lo-
cală, la 31 noiembrie 2009, nu-
mărul personalului salarial din 
bugetele locale era de 701.498 

de persoane. Dintre acestea, 
81.508 lucrau în autorităţile pu-
blice, 8.035 în alte servicii publi-
ce, 25.477 în poliţii comunitare, 
329.106 în educaţie, 32.556 în 
cultură, 163.468 în asistenţă 
socială şi 31.824 în dezvolta-
re publică. Peste 70 la sută din 
personalul din administraţia pu-

blică locală lucrează în învăţă-
mânt, sănătate şi asistenţă soci-
ală. Cheltuielile de personal din 
aceste domenii sunt acoperite 
în cea mai mare parte din tran-
sferuri de la bugetul de stat, pe 
bază de standarde de cost.

În administraţia publică locală

Încep concedierile!
[ Guvernul a decis concedierea 

a 55.000 - 60.000 de angajaţi din sectorul public 
[ Persoanelor care îşi vor pierde locul 
de muncă le rămâne calea instanţei

Ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, că nu există 
probleme privind plata pensiilor 
în acest an, precizând că la înce-
putul lunii august vor fi alocate 
încă 500 de milioane de euro, 

prin rectificare bugetară, pen-
tru asigurarea plăţii acestora. 
Ministrul a precizat că bugetul 
de pensii mai are nevoie de cele 
500 de milioane de euro pentru 
a putea asigura plata pensiilor, 
la nivelul actual, până la finalul 

anului. “Potrivit legii, statul tre-
buie să intervină acolo unde nu 
sunt suficiente resurse. Nu avem 
niciun dubiu că nu se vor plăti 
toate pensiile pentru că nu exis-
tă probleme privind plata lor în 
acest an”, a spus ministrul.

Potrivit noului sistem de com-
pensare a medicamentelor, va 
exista un singur preţ de compen-
sare, cel mai mic, pentru toate 
medicamentele care tratează o 
anumită boală, urmând ca pa-
cienţii să plătească diferenţa de 
preţ pentru medicamentele de 
care au nevoie. Preşedintele Casei 
de Asigurări de Sănătate, Lucian 
Duţă, a susţinut că prin aplicarea 
noii metodologii se doreşte ca 
pacienţii să consume mai multe 

medicamente ieftine, astfel în-
cât contribuţia financiară a Casei 
să scadă. Lucian Duţă spune că 
sistemul de coplată se va aplica 
doar pentru medicamentele de 
pe listele A şi B, nu şi pentru cele 
din lista C - care conţine medica-
mentele necesare tratării unor 
boli ca hepatita, diabetul sau 
SIDA. Precizarea vine în contex-
tual în care bolnavii cronici erau 
îngrijoraţi că şi ei vor fi obligaţi să 
plătească o parte din tratament.

Ordonanţa de Urgenţă 
55/2010 reduce cu 20 la sută 
sumele alocate pentru hrana 
copiilor instituţionalizaţi sau a 
persoanelor cu handicap, însă 
exceptează de la această dimi-
nuare bugetul pentru hrana 
persoanelor private de libertate. 
Articolul III, alineatul 1 din OUG 
55/2010 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice 
prevede că autorităţile şi institu-
ţiile publice precum ministerele, 
celelalte organe de specialitate 
ale administraţiei publice cen-
trale, alte autorităţi publice, au-
torităţi administrative autonome 

sau instituţiile din subordinea 
acestora, finanţate integral din 
bugetul de stat, vor diminua cu 
20 la sută cheltuielile cu bunuri-
le şi serviciile aprobate în buget, 
programate pentru a doua ju-
mătate a anului 2010 şi rămase 
de executat. În schimb, alinea-
tul 2 stabileşte că fac excepţie 
de la această regulă o serie de 
cheltuieli, precum cele pentru 
transmiterea pensiilor şi altor 
forme de asistenţă socială, dar şi 
pentru plata serviciilor medica-
le, medicamentele, dispozitivele 
medicale şi materialele sanitare, 
reparaţiile şi reabilitările pentru 

şcoli. De asemenea, a fost excep-
tată de la reducerea cu 20 la sută 
şi suma pentru hrana persoane-
lor private de libertate, dar nu şi 
cea pentru copiii din sistemul de 
protecţie sau pentru persoanele 
cu handicap şi vârstnicii institu-
ţionalizaţi. Actul normativ pre-
vede că reducerile de cheltuieli 
bugetare se vor realiza în trimes-
trele trei şi patru din acest an, lu-
ându-se ca referinţă cheltuielile 
aprobate prin bugetul pe anul 
2010 în vigoare la data publicării 
acestei ordonanţe de urgenţă ră-
mase de executat în trimestrele 
respective.

Persoanele care deţin în pro-
prietate mai multe clădiri trebuie 
să achite impozite majorate chiar 
şi de trei ori, în funcţie de numărul 
caselor deţinute, s-a decis în ultima 
şedinţă a Executivului. Aceste im-
pozite sunt mai mari comparativ 
cu impunerile suplimentare actu-
ale, iar diferenţa de bani trebuie să 
fie achitată până la sfârşitul anului 
sau până la finele lunii septembrie, 
dacă se doreşte acordarea unei 
bonificaţii. Astfel, impozitul va fi 
majorat cu 65 la sută pentru prima 
clădire în afara celei de la adresa 
de domiciliu, cu 150 la sută pentru 
a doua clădire în afara adresei de 
domiciliu şi cu 300 la sută pentru a 
treia clădire şi următoarele în afara 
adresei de domiciliu. Pentru anul 
fiscal 2010, termenul de plată a di-
ferenţelor de impozit rezultate este 

31 decembrie 2010. Persoanele fizi-
ce care achită integral până la data 
de 30 septembrie 2010 impozitele 
recalculate pentru diferenţele re-
zultate beneficiază de bonificaţia 
stabilită prin hotărârile consiliilor 
locale adoptate pentru anul 2010. 
În prezent, în baza Codului Fiscal, 
dacă o persoană fizică are în pro-
prietate două sau mai multe clădiri 
utilizate ca locuinţă, care nu sunt 
închiriate unei alte persoane, im-
pozitul pe clădiri este majorat cu 15 
la sută pentru prima clădire în afara 
celei de la adresa de domiciliu, cu 
50 la sută pentru cea de-a doua clă-
dire, cu 75 la sută pentru cea de-a 
treia clădire şi cu 100 la sută pentru 
cea de-a patra clădire şi următoa-
rele în afara celei de la adresa de 
domiciliu.

O.A.C.

Fostul însărcinat cu afaceri 
Silviu Ionescu, arestat preventiv în 
cazul accidentului din Singapore, 
a fost trimis, ieri, în judecată de 
procurorii instanţei supreme, care 
îl acuză că s-a folosit de imunita-
tea diplomatică pentru a părăsi 
Singapore şi că a încercat să in-
fluenţeze ancheta. Silviu Ionescu 
a fost trimis în judecată pentru 
ucidere din culpă, vătămare cor-
porală din culpă, părăsirea locului 

accidentului şi fals în declaraţii, se 
arată în rechizitoriul prin care pro-
curorii Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie l-au deferit justi-
ţiei pe fostul însărcinat cu afaceri. 
Procesul fostului însărcinat cu afa-
ceri Silviu Ionescu, arestat preven-
tiv pentru uciderea unei persoane 
şi rănirea altor două, în două acci-
dente rutiere în Singapore, începe 
în 27 iulie la Judecătoria sectorului 
3 Bucureşti.

Coşmarul 
continuă
Fuga din calea 
apelor
] Ajutoare de la Guvern 
pentru victimele 
inundaţiilor

Peste două sute de fa-
milii din comuna băcăuană 
Săuceşti au fost evacuate ieri- 
dimineaţă din calea apelor 
Siretului, când debitul râului 
a înregistrat creşteri. Circa 20 
de localnici au fost evacuaţi 
cu forţa, deoarece au refuzat 
să plece din case de teama 
hoţilor.

Ieri-seară, locuitorii unui 
cartier din Roman şi ai mai 
multor comune din zona 
Tămăşeni din judeţul Neamţ 
au fost evacuaţi, după ce di-
gul, din care iniţial s-a rupt un 
baraj, a cedat pe o porţiune de 
patru metri.

Guvernul a hotărât, mier-
curi, să acorde familiilor care 
au suferit decese în urma 
inundaţiilor cinci mii de lei 
ca ajutor de înmormânta-
re. Măsura a fost anunţată 
aproape de miezul nopţii de 
premierul Emil Boc, care a 
prezentat şi un bilanţ al dez-
astrului din urma apelor. Nu 
mai puţin de 22 de persoane 
şi-au pierdut viaţa. Apele au 
afectat peste 400 de locali-
tăţi, 30 de drumuri naţionale 
şi a avariat aproape 5.000 de 
locuinţe. Dintre acestea, 250 
sunt distruse complet. 12.500 
de persoane au fost nevoite să 
îşi abandoneze gospodăriile. 
Pentru sinistraţi, guvernanţii 
s-au hotărât să umble la rezer-
vele de stat şi să împartă pro-
duse celor rămaşi pe drumuri. 
Guvernul intenţionează să 
apeleze şi la ajutorul Uniunii 
Europene.

În urma precipitaţiilor, şi 
alunecările de teren dau bătăi 
de cap. Familiile din zece gos-
podării din Bucşoaia (Suceava) 
au fost evacuate ieri, după ce 
din cauza ploilor abunden-
te căzute cu o zi în urmă s-a 
produs o alunecare de teren 
pe o lungime de 200 de metri 
şi 40 de metri lăţime în zona 
“Dealul Nemţilor”. În judeţul 
Sălaj, alunecările de teren din 
localităţile Zalău, Pericei, Dol şi 
Recea s-au reactivat, în urma 
ploilor de săptămâna trecută, 
situaţia cea mai gravă fiind în 
Zalău, unde o falie cu o supra-
faţă de zece hectare pune în 
pericol locuinţe şi un bazin de 
apă.

Din cauza inundaţiilor, şi 
ieri zeci de persoane au rămas 
izolate în mai multe localităţi.

Control 
în judeţul Arad
Ajutor social
încasat ilegal

Zeci de persoane din Arad 
au fost depistate, în urma 
unor controale ale autorită-
ţilor, că primeau ilegal ajutor 
social, plăţile fiind sistate, în 
timp ce alte zeci de persoa-
ne vor fi reevaluate medical, 
existând suspiciuni că au 
obţinut ilegal certificate de 
handicap pentru a beneficia 
de facilităţi. În ultimele trei 
săptămâni, în judeţul Arad 
au fost intensificate controa-
lele privindu-i pe beneficiarii 
venitului minim garantat sau 
privind încadrarea în grade 
de handicap. Au fost verifi-
cate 29 de primării din 78 pe 
tema venitul minim garan-
tat, la 12 administraţii locale 
fiind constatate nereguli. 
Au fost aplicate sancţiuni 
funcţionarilor pentru gesti-
onarea defectuoasă a unor 
dosare sau pentru nereguli 
la întocmirea dosarelor. Au 
fost depistate şi familii care 
beneficiau de ajutor social 
pe nedrept, situaţia cea mai 
deosebită fiind în localitatea 
Fântânele, unde s-a dispus 
suspendarea plăţii ajutorului 
social pentru 37 de familii. În 
ceea ce priveşte încadrarea 
în grade de handicap şi acor-
darea certificatelor aferente, 
au fost verificate 79 de per-
soane din şase localităţi, fiind 
dispusă reevaluarea medica-
lă a jumătate dintre acestea, 
respectiv a 40 de persoane. 
Verificările continuă în acest 
judeţ până în 10 iulie.

De luna aceasta
Convorbirile 
în roaming, 
mai ieftine

De ieri se plăteşte mai 
puţin pentru convorbirile 
de pe mobil în străinătate. 
Şi tarifele la navigarea pe in-
ternet în regim de roaming 
au scăzut. Decizia privind 
reducerea treptată a pre-
ţurilor în sistemul de tele-
fonie mobilă a fost luată de 
Comisia Europeană acum 
doi ani. Convorbirile în stră-
inătate - pe teritoriul Uniunii 
Europene - scad de la 43 la 
39 de eurocenţi pe minut, 
iar apelurile primite în tim-
pul unei şederi în străinătate 
de la 19 la 15 eurocenţi pe 
minut. De asemenea, tariful 
pentru descărcarea de date 
de pe internet, în regim de 
roaming, scade de la 1 euro 
la 80 de eurocenţi pe me-
gabyte. Companiile de tele-
fonie mobilă sunt obligate 
să taie accesul la internet în 
momentul în care consumul 
a ajuns la 50 de euro, desigur 
asta numai în cazul în care 
clientul nu a optat pentru un 
alt plan tarifar. Astfel se vor 
evita facturile-şoc, primite 
de mulţi europeni care au 
navigat pe internet în străi-
nătate fără să-şi dea seama 
cât au consumat. A fost cazul 
unui german, care, aflat în 
Franţa, a descărcat pe mobil 
o emisiune de televiziune. A 
avut apoi de plătit 46.000 de 
euro.

Craiova
Loviţi 
de locomotivă

Un bărbat şi-a pierdut via-
ţa, iar alţi doi au ajuns în sta-
re gravă, ieri seară, la Spitalul 
de Urgenţă din Craiova, 
după ce maşina în care se 
aflau a fost lovită în plin, la 
o trecere de cale ferată, de 
o locomotivă care ieşea de 
pe poarta Combinatului 
Chimic Doljchim. Accidentul 
s-ar fi produs din vina şofe-
rului, care nu s-a asigurat la 
trecerea peste o cale ferată 
semnalizată prin “Crucea Sf. 
Andrei”. În urma impactului, 
maşina, o Dacie, în care se 
aflau cele trei persoane, a 
fost târâtă pe o distanţă de 
peste 30 de metri.

De unde mai ia Guvernul bani

Austeritate, dar nu pentru toţi
[ Copiii instituţionalizaţi au cu 20 la sută mai puţin 

pentru hrană, suma nu se reduce pentru deţinuţi

Şeitan:

„Nu există probleme 
cu plata pensiilor în acest an”

De ieri

Compensarea 
medicamentelor, 

schimbată

Imobiliare 

Mai multe locuinţe, 
mai multe impozite

Cazul accidentului din Singapore

Silviu Ionescu, 
trimis în judecată

Judeţul Arad
Sinistraţii cer cafea şi ţigări

15 persoane din localitatea arădeană Sânmartin, care au fost eva-
cuate din casele lor în urma inundaţiilor de săptămâna trecută, au re-
fuzat să plece din clădirea pusă temporar la dispoziţie de primar şi au 
cerut autorităţilor inclusiv cafea şi ţigări, deoarece ei sunt… sinistraţi, 
aşa după cum au declarat. Într-un final, s-a convenit ca persoanele să 
mai rămână în clădirea fostei primării unde au fost cazaţi până când 
îşi vor repara casele.

Câmpulung Muscel
Un nou caz de neglijenţă în maternitate

Un nou-născut a suferit arsuri de gradele trei şi patru la cot şi la şold, 
într-o maternitate din Câmpulung Muscel, după ce o asistentă a pus 
în pătuţul copilului o sticlă cu apă fierbinte. S-a stabilit că una dintre 
infirmiere a pus fetiţa care s-a născut prematur, în 29 iunie, în pătuţ 
întrucât incubatoarele erau ocupate şi a aşezat lângă aceasta o sticlă 
cu apă caldă. Manevra de încălzire a fetiţei nu s-a realizat la indicaţia 
unui medic. Bebeluşul, care a fost transportat la Bucureşti, este acum 
în afara oricărui pericol.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 2 Iulie 2010

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Pompe suplimentare în Port 
Pentru ca apa Dunării să nu răbufnească prin canalizările 

din Port, acestea au fost acoperite cu saci cu nisip. Totodată, 
comitetul local pentru situaţii de urgenţă s-a asigurat că apele 
din sistemul de canalizare vor putea fi evacuate în Dunăre, 
deşi cota fluviului este superioară celei de canalizare. Pentru 
asta, de la ANIF Brăila s-au adus la Staţia de Pompare “13 Iunie” 
două pompe industriale de 200 mc/h, respectiv, 1.200 mc/h. 
Pompele vor fi folosite dacă va ploua torenţial. 

Maria Măndiţă Împreună 
cu Crucea Roşie
Alături 
de victimele 
inundaţiilor 

De vreme ce apele s-au 
revărsat din nou cu furie 
şi au adus în genunchi sau 
chiar au ucis oameni, Crucea 
Roşie Română nu putea sta 
deoparte. La început de 
lună, organizaţia lansează 
campania „Apel pentru 
victimele inundaţiilor”. 

„Începând de astăzi, 
persoanele care vor să 
contribuie cu bani, pot face 
donaţii on line pe site-ul 
oficial al Crucii Roşii Române 
www.crucearosie.ro sau pot 
face donaţii în conturile 
special deschise de Crucea 
Roşie Română la BRD - 
Agenţia Piaţa Romană:
R O36B R D E410S V51618 61410 0 
(RON)
R O71B R D E410S V51618 8 8 410 0 
(Euro).

„Începând din 23 iunie 
a.c., când s-au înregistrat 
primele inundaţii, Crucea 
Roşie Română a intervenit 
cu ajutoare de primă 
necesitate în 13 localităţi şi 
a oferit sprijin pentru 1320 
de familii. Din depozitele  
proprii de intervenţie 
pentru situaţii de urgenţă,  
a distribuit peste 12.000 
de litri de apă, 4.000 kg 
de alimente neperisabile, 
pături, lenjerii, saci de 
dormit, produse de igienă”, 
se mai arată în documentul 
citat. 

Filiala gălăţeană a Crucii 
Roşii a fost parte activă 
din campania de sprijinire 
a sinistraţilor. „Gălăţenii 
pot contribui la această 
campanie şi donând pentru 
Banca de Alimente. Până în 
prezent am colectat prin 
intermediul acestui proiect 
circa 4 tone de alimente, 
dintre care o parte au 
plecat deja către victimele 
inundaţiilor”, a precizat 
directorul Crucii Roşii Galaţi, 
Ghiorghiţă Hogea. 

Gabriel Kolbay 
   

Pentru 
angajaţii 
ArcelorMittal 
Galaţi
Bonus de trei 
la sută din 
leafa anuală

Salariaţii Combinatu-
lui siderurgic Arce-
lorMittal Galaţi vor 
încasa, în curând, un 
bonus de trei la sută din 
salariul anual, conform 
acordului încheiat la 
sfârşitul anului trecut de 
patronat şi de sindicate. 
Acordarea bonusului 
a fost condiţionată de 
ieşirea companiei din 
zona pierderilor după 
prima jumătate a lui 
2010, iar această ţintă a 
fost atinsă. Banii vor intra 
în conturile angajaţilor 
ArcelorMittal Galaţi 
în următoarele trei 
săptămâni, au anunţat 
reprezentanţii companiei 
siderurgice. „Cea de-a 
doua tranşă a bonusului, 
care este de trei la sută 
din cumulul câştigurilor 
brute din ultimele 12 
luni, va fi plătită până pe 
20 iulie 2010”, a declarat, 
ieri, purtătorul de cuvânt 
al companiei siderurgice 
gălăţene, Dorian 
Dumitrescu. Cei 9.300 de 
angajaţi ai Combinatului 
au mai încasat un bonus, 
în cuantum de doi la sută 
din salariul brut anual, 
în decembrie 2009. 
Siderurgiştii gălăţeni au 
obţinut aceste drepturi 
băneşti după aproape 
doi ani în care nu au 
beneficiat de nicio 
creştere salarială. Lefurile 
din Combinat au fost 
îngheţate la sfârşitul 
anului 2008, imediat 
după izbucnirea crizei 
economice. Atunci, 
comenzile de oţel s-au 
prăbuşit, iar siderurgicul 
din sudul Moldovei a 
fost nevoit să-şi închidă 
mai multe capacităţi de 
producţie, pentru a nu 
creşte stocurile.

Rodica Mişcalencu

Titularizare
Absolvenţi „Spiru Haret” cu probleme

Nici la examenul de titularizare din acest an nu vor putea participa 
absolvenţii de facultate care nu au terminat o specializare autorizată 
provizoriu sau acreditată de Ministerul Educaţiei. În această situaţie se află 
36 de candidaţi, toţi absolvenţi la “Spiru Haret”, care s-au înscris în 2010 la 
concursul din Galaţi. Dosarele lor nu vor trece de comisia de validare, iar 
candidaţii nu vor putea concura pentru un post în învăţământ.

C.S.Carp

Admitere 
devansată
Ieri a avut loc 
repartizarea 
la licee
[ 120 de candidaţi 
au rămas pe dinafară 

Ieri, cu o zi înainte de 
data oficială din calenda-
rul admiterii, absolvenţii 
de clasa a VIII-a au fost 
repartizaţi la licee, în funcţie 
de media de admitere şi de 
opţiunile lor. Repartizarea 
computerizată a acestora a 
avut loc în jurul orei 16,00, 
site-ul www.admitere.
edu.ro, devenind, o bună 
bucată de vreme, aproape 
inaccesibil, din cauza 
numeroaselor solicitări ale 
candidaţilor din întreaga 
ţară. 

Pentru că nu au 
nominalizat destule opţiuni 
pe fişa de înscriere, 120 de 
candidaţi au rămas, şi în 
acest an, nerepartizaţi, deşi 
locuri sunt destule. Pentru 
unul dintre cele 6.000 de 
locuri la liceele gălăţene au 
concurat aproximativ 5500 
de absolvenţi de gimnaziu. 
Dintre cei nerepartizaţi, 
trei au medii peste 7,00, iar 
doi dintre aceştia provin 
de la două dintre şcolile 
gimnaziale gălăţene cotate 
foarte bine, Nr. 11 „Mihai 
Sadoveanu” şi Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”. Majoritatea co-
vârşitoare a celor care nu se 
regăsesc pe lista viitorilor 
boboci de liceu provin însă 
din mediul rural. Toţi cei 
120 de absolvenţi rămaşi 
pe dinafară pot concura 
la următoarele etape de 
repartizare. Cât despre 
ceilalţi, declaraţi admişi, ei 
mai au o singură grijă: să 
se înscrie şi la secretariatul 
liceului unde au fost 
repartizaţi.

Cristina S. Carp

Creşte încet 
şi sigur 
O Dunăre 
tenace 

După ce miercuri 
seară, la ora 18.00, 
Dunărea deja atinsese 
cota istorică de 657 de 
cm, ieri dimineaţă, cota 
(dată de dispeceratul 
AFDJ, care zilnic „dă 
deşteptarea” fluviului) 
era aceeaşi. Mai mult, şi la 
ora 12.00, cota rămăsese 
neschimbată, ne-a con-
firmat purtătoarea de 
cuvânt a Prefecturii. 
După-amiază însă, 
potrivit comunicatului 
de presă al Administraţiei 
Bazinale de Apă Prut-
Bârlad, Dunărea avea 658 
de cm! Apa a produs, ieri, 
infiltraţii printre sacii cu 
nisip puşi pe dig, dar era 
preluată de canalizarea 
oraşului.  

Maria Măndiţă

Infiltraţii în diguri 
Şi alte comune au avut, ieri, emoţii că se 

inundă. S-a lucrat la supraînălţarea digurilor 
şi la Tudor Vladimirescu, Iveşti şi Nămoloasa 
(Corbu Vechi). Toţii primarii acestor comune, cu 
care am vorbit, ne-au spus că au acţionat atât 
cu voluntarii cât şi cu pompierii ISU.  

Maria Măndiţă

În timp ce ieri-dimineaţă, în 
sala mare a Prefecturii, luaseră 
loc toţi directorii instituţiilor 
descentralizate, dar şi primarii 
Dumitru Nicolae şi Eduard 
Finkelstain, afară, în faţa 
Palatului Administrativ, un 
grup de pensionari lua poziţie. 
Cu Constantin Ciucă în frunte,  
purtând o portavoce în mâini şi 
un banner pe care scria „Asociaţia 
Pensionarilor 2007”, pensionarii 
îl aşteptau, nerăbdători, pe 
Boc. Nu aveau nici ouă, nici roşii 
stricate.  Glumeţii  spuneau că 
le-au consumat deja săptămâna 
trecută… 

Huiduieli şi felicitări...  

Cu o întârziere de peste 40 
de minute, au venit până la 
urmă şi oficialii guvernamentali. 
În timp ce intrau în Prefectură, 
pensionarii huiduiau pe partea 
cealaltă… 

Fără să se oprească vreun 
moment, premierul Emil Boc a 
intrat în sala mare a Prefecturii 
şi a început şedinţa comisiei 
judeţene de apărare împotriva 
dezastrelor. Prefectul Cosmin 
Păun a prezentat situaţia 
deja cunoscută în plan local: 
Dunărea, la cota de 657 de cm 
(maxim istoric), probleme cu 
digul, posibilitatea evacuării 
celor din Valea Oraşului, 
probleme şi în Barboşi, dar şi 
pe diguri, în Şendreni, mai ales, 
unde exista pericolul ca Siretul 
să depăşească digul construit 
din saci cu nisip. După şedinţă 
– la care presa nu a avut acces – 
oficialii au făcut scurte declaraţii 
de presă. Moment în care prim-
ministrul Emil Boc a vorbit 
laudativ la adresa prefectului 
Cosmin Păun şi a echipei sale, 
pentru cum a gestionat, până 
acum, situaţia. Întrebat ce mesaj 
are să le transmită pompierilor 
şi jandarmilor şi, în general, 
bugetarilor care lucrează la 
diguri - în aceste zile cu un 
salariu din care tocmai s-a tăiat 
25 la sută, prim-ministrul a 
răspuns: „Nimănui nu-i face 
plăcere să ia măsuri mai grele de 
austeritate, dar dacă dorim să ne 
salvăm ca ţară, avem nevoie ca în 
momente dificile să luăm măsuri 
dureroase care, pe termen 
mediu şi lung, vor salva această 
ţară. Credeţi că dacă noi am 
avea resurse suficiente, ar mai 
fi nevoie ca vreun bugetar să fie 
pus în situaţia să i se diminueze 
salariul? Din nefericire avem un 
aparat supradimensionat, este 
o realitate fie că ne place sau 

În Barboşi, oamenii au făcut diguri!

[ Îngrijorare la Barboşi

Apa, din două părţi! 
Ieri, la Barboşi, situaţia nu era 

deloc roz. „În cartierul Barboşi, la 
Priza Siret, refulează apă dintr-o 
gură de vizitare, cu diametrul de 
circa un metru, a unei conducte 
ce face legătura dintre Lacul 
Cătuşa şi râul Siret”, ne informa, 
ieri dimineaţă, purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, Petrica 
Paţilea Crângan. Situaţie care, 
într-un scenariu pesimist, 
semăna tare bine cu cea de acum 
câţiva ani, când s-au inundat 
casele din Barboşi… Adică, în 
afară de pericolul dinspre Siret, 
care deja a inundat curţile de 
legume şi casele de vacanţă 
de pe mal, acum apa venea şi 
dinspre liniile de cale ferată! 
„Am acţionat toată ziua, am fost 
în jur de 200 de oameni, de la 
societăţile locale şi de la Arcelor 
Mittal, s-au construit şanţuri 

pentru ca apa să se scurgă către 
pădure… Mai multe curţi au fost 
inundate, iar apa a intrat şi într-o 
casă”, a declarat viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. Situaţia 
din Barboşi a fost prezentată 
şi premierului Emil Boc de 

către prefectul Cosmin Păun, la 
şedinţa Comitetului judeţean 
pentru situaţii de urgenţă. 
Prezent la şedinţă, primarul 
Dumitru Nicolae s-a declarat 
îngrijorat. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană  

Ieri după 
amiază, 
apa era 
peste drum 
de blocurile 
din Port

Foto: Vasile Caburgan

Emil Boc a călătorit, fără 
fasoane, în camionul militar

Premierul 
a pus mâna 

la treabă

Vizită la vârf. De viitură  

Boc trece, apele rămân
[ Galaţiul a fost, ieri, vizitat de prim-ministrul Emil Boc şi 
de miniştrii Vasile Blaga şi Laszlo Borbely [ Premierul a fost 
întâmpinat cu huiduieli de pensionari  [ Boc le-a transmis 
pompierilor care lucrează pe diguri cu salariile reduse cu 25 
la sută că... asta este!, trecem prin criză [ Blaga nu le-a oferit 
prime, ci doar mulţumiri [  După vizita de la malul Dunării, 
Boc a mers la Şendreni, cu un camion militar [ Pe dig, în lipsa 
coasei, premierul a pus mâna pe lopată [ „Plec mai liniştit 
decât am venit”, a spus premierul, lăudându-l pe prefect  

nu, şi aici vom face restructurări 
până la sfârşitul anului, astfel 
încât la începutul anului viitor 
să se revină la salariile iniţiale. 
Dacă nu facem acest lucru, vom 
avea probleme în continuare”. 
Nici ministrul MAI, Vasile Blaga, 
nu a dat de înţeles că vor urma 
prime pentru cei care lucrează 

acum pe diguri – „este treaba 
domniilor lor” -, în schimb, le-a 
oferit foarte multe mulţumiri 
pentru implicare.       

Vizită în viteză   

De la Prefectură, într-o viteză 
de ziceai că vin apele din urmă, 
coloana oficială a mers la malul 
Dunării, unde toţi miniştrii au 
privit apa. Prefectul Cosmin Păun 
le-a vorbit despre cei 7.000 de 
gălăţeni care ar putea fi evacuaţi 
dacă Dunărea ar depăşi digul, 
din care peste 1.200 ar avea 
nevoie de cazare. Locuri deja 
asigurate în cămine şcolare şi 
campusul universitar, a adăugat 
Păun. Preşedintele CJ Eugen 
Chebac i-a spus premierului şi de 

necesitatea realizării de diguri şi 
în incintele din Port Docuri şi 
Port Bazinul Nou. 

După oprirea la Dunăre, când 
premierul a ţinut să amintească 
presei că TVA-ul a rămas 
nemajorat pentru construcţia de 
locuinţe sociale, medicamente şi 
presă, toată lumea s-a îndreptat 
către Şendreni. Cum DN 2 B 
este în continuare inundat, 
la Movileni, din maşinile  4X4 
oficialii s-au urcat în camioanele 

militare. Nu înainte de a da 
mâna cu mai mulţi voluntari de 
la Asociaţia Română de Salvare. 

Tinerii, în 
u n i f o r m e 
nou nouţe, 
au constituit 
o adevărată 
apariţie, având 
în vedere că 
nimeni nu 
auzise despre 
ei şi nu îi mai 
văzuse până 
atunci… 

Declaraţii la 
lopată 

F ă r ă 
f a n d o s e l i , 
premierul a 
călătorit în 
condiţii de 
c a m p a n i e . 
Vioi, a coborât 
la Şendreni şi 
a mers direct 
la dig. În timp 
ce vorbea cu 
localnicii, a 
pus mâna pe 
lopată şi a 

umplut un sac cu pământ, apoi 
o roabă. Oamenii l-au întrebat 
diverse: de ce a venit, de ce 
nu se pot deschide ecluzele 
la Cernavodă, de ce nu rezistă 
digurile? „S-au alocat mulţi 
bani pe sistemele antiinundaţie 
din ultimii 10 ani, dar nu prea 
se vede nimic… După ce vor 
trece inundaţiile, vom avea 
discuţii clare pentru a nu mai 
ajunge în anii viitori la situaţii ca 
acestea”, a răspuns Boc. Despre 

inundarea malului tulcean, prin 
spargerea digului, premierul nu 
a dat un răspuns clar, deşi a fost 
întrebat de două ori. Atât doar: 
„ne vom consulta cu specialiştii”. 
Şi, apropo de specialişti, Aurica 
Ciornei, de la Direcţia Apele 
Române Galaţi, a fost felicitată 
pentru modul „admirabil” cum 
s-a intervenit pe digul de la Siret. 
Premierul a făcut cunoştinţă şi 
cu primarul din Şendreni, Paul 
Cristea, despre care a spus că 
„aşa trebuie să arate un primar” 
– aluzie la „salopeta de lucru”, 
plină de pământ, pe care o purta 
edilul, semn că încărcase destui 
saci până atunci… 

 În plus, Vasile Blaga şi-a 
descoperit la Şendreni prieteni 
vechi, de la inundaţiile din anii 
anteriori, precum generalul 
Viorel Zaharia, care, deşi ieşit la 
pensie, era la treabă! Alături şi 
de fostul prefect Mihai Capră, 
acum secretar MAI, parcă se 
reîntregea tabloul inundaţiilor 
din anii  trecuţi! 

„Plec mai liniştit decât am 
venit”, a  spus, în final, Emil Boc. 
Dânsul a plecat, Galaţiul a rămas 
pe loc, cu grijile lui…  

În final, oaspeţii 
au fost... evacuaţi
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Creşterea TVA şi scăderea sa‑
lariilor în sectorul bugetar îi pot 
îndemna pe gălăţeni să se reori‑
enteze spre piaţa basarabeană 
atunci când vine vorba despre 
anumite produse. Cu atât mai 
mult cu cât până la graniţa cu 
Republica Moldova sunt doar 
şapte kilometri, adică exact 
cât un drum până la supermar‑

Gălăţenii sau firmele care 
şi‑au ridicat, legal, construcţii 
definitive pe domeniul public şi 
le folosesc în baza unui contract 
de dare în folosinţă semnat cu 
Primăria pot cumpăra terenul de 
sub construcţie, de la municipa‑
litate. Până acum, achiziţia aces‑
tui tip de teren era interzisă, însă 
Consiliul Local a modificat, marţi 
seară, în plen, Regulamentul pri‑
vind vânzarea unor categorii de 
terenuri aflate în proprietatea 
privată a municipiului Galaţi. 

Persoanele fizice sau juridice 
care se regăsesc în situaţia de 
mai sus şi vor să‑şi cumpere te‑
renul de sub construcţie trebuie 
să ştie că, în momentul în care 
formulează cererea de achizi‑
ţie, sunt obligate să îi prezinte 
Primăriei o expertiză tehnică 
avizată de Inspectoratul de Stat 
în Construcţii pentru cerinţa de 
calitate A – rezistenţă şi stabilita‑
te privind structuri de rezistenţă 
în stadiul fizic în care se află con‑
strucţia. Această obligaţie este 
inclusă în raportul de speciali‑
tate care a stat la baza adoptării 
hotărârii adoptate marţi.

Documentul nu a ridicat, însă, 
interdicţia de a tranzacţiona te‑
renuri pe care s‑au făcut extin‑
deri la parterul blocurilor sau în 
imediata apropiere a acestora. 
„Primăria nu va vinde nici de 
acum încolo terenurile pe care 
s‑au făcut extinderi la parter de 
bloc sau limitrof acestora către 
persoanele fizice sau juridice 

Impozit 
în funcţie 
de capacitate
Autoturismele 
de lux, 
taxate 
suplimentar

Impozitul pentru auto‑
vehiculele cu o capacitate 
cilindrică de peste 2.000 
centimetri cubi va fi du‑
blat comparativ cu valorile 
actuale. Potrivit ordonan‑
ţei de urgenţă pentru mo‑
dificarea Codului Fiscal, 
prin care a fost introdus 
impozitul suplimentar pe 
maşini, pentru motorete, 
scutere, motociclete şi au‑
toturisme cu capacitatea 
cilindrică de până la 1.600 
cm taxa a crescut de la 7 lei 
la 8 lei/200 cmc sau fracţi‑
une din aceasta, iar pentru 
autoturisme cu capacita‑
tea cilindrică între 1.601 
cmc şi 2.000 cmc inclusiv 
impozitul a urcat de la 15 
lei la 18 lei/200 cmc. La au‑
toturisme cu capacitatea 
cilindrică între 2.001 cmc 
şi 2.600 cmc inclusiv, im‑
pozitul a fost majorat de la 
30 lei la 72 lei/200 cmc. O 
creştere substanţială a ta‑
xei a fost decisă pentru au‑
toturisme cu capacitatea 
cilindrică între 2.601 cmc 
şi 3.000 cmc inclusiv, de la 
60 lei la 144 lei/200 cmc, 
şi la autoturisme cu capa‑
citatea cilindrică de peste 
3.001 cmc, respectiv de la 
120 lei la 290 lei/200 cmc. 
Impozitul pentru autobu‑
ze, autocare, microbuze 
a fost majorat de la 20 lei 
la 24 lei/200 cmc. Pentru 
alte vehicule cu tracţiune 
mecanică cu masa tota‑
lă maximă autorizată de 
până la 12 tone inclusiv 
va fi plătit un impozit de 
30 lei/200 cmc, faţă de 25 
lei/200 cmc până în pre‑
zent, iar pentru tractoare 
înmatriculate va fi achitat 
un impozit de 18 lei/200 
cmc, faţă de 15 lei/200 
cmc în prezent. Impozitul 
majorat pentru maşini va 
fi aplicat începând cu al 
doilea semestru al acestui 
an, de la 1 iulie 2010, fără 
ca măsura să aibă un ter‑
men limită de valabilitate.

O.A.C.

La Brăila
Pantofi 
gălăţeni 
confiscaţi

Poliţiştii brăileni din 
cadrul Biroului Ordine 
Publică pentru Mediul 
Urban l‑au depistat, marţi, 
în trafic, pe Calea Galaţi, 
pe gălăţeanul C. Virgil, de 
39 de ani, în timp ce trans‑
porta cu autoturismul 110 
perechi de pantofi bărbă‑
teşti şi 50 curele din înlo‑
cuitor piele, fără a avea 
documente justificative 
de provenienţă.

Gălăţeanul a fost sanc‑
ţionat contravenţional, iar 
bunurile au fost ridicate în 
vederea confiscării.

T. Miron 

Atenţie!
Noutăţi în Regulamentul de vânzare 

a terenurilor Primăriei
[ Consiliul Local a modificat Regulamentul privind vânzarea unor categorii de terenuri din proprietatea privată a municipiului Galaţi 
[ Noutatea este că gălăţenii care folosesc un teren în baza unui contract de dare în folosinţă pot cumpăra acel teren de la Primărie 

[ Rămâne, însă, interzisă vânzarea terenurilor pe care s‑au făcut extinderi la parterul blocurilor

care deţin acele construcţii. 
Pentru suprafaţa pe care s‑a fă‑
cut extinderea, deţinătorii vor 
plăti în continuare o chirie mo‑
dică către Primărie”, a declarat, 
ieri, şeful Biroului Concesionări 
şi Vânzări Terenuri din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
Ionel Burtea.

Conform Regulamentului pri‑
vind vânzarea unor categorii de 
terenuri aflate în proprietatea 
privată a municipiului Galaţi, nu 
se vând nici terenurile ocupate 
de construcţii provizorii sau de 
construcţii ridicate fără respec‑
tarea autorizaţiei de construire, 
precum garaje, chioşcuri, tone‑
te, magazii etc., indiferent de 
modul de deţinere a terenului 
(concesionare, închiriere sau 
dare în folosinţă). Sunt excepta‑
te de la vânzare şi terenurile pe 

form autorizaţiei de construire 
sau concesionarul face dovada 
proprietăţii asupra construcţiilor, 
terenurile scoase la vânzare prin‑
tr‑o sentinţă judecătorească de‑
finitivă şi irevocabilă, terenurile 
situate în incinta imobilelor unde 
cetăţenii deţin în proprietate 
apartamente cumpărate în baza 
Legii 112 din 1995 (Legea caselor 
naţionalizate) şi terenurile afe‑
rente acestora, terenurile cotă 
indiviză (persoanelor fizice sau 
juridice ce deţin spaţii comercia‑
le ori sedii de firmă într‑un bloc 
de locuinţe), terenurile pe care 
sunt ridicate construcţii definiti‑

ve, autorizate, pentru care sunt 
încheiate contracte de închiriere 
şi care provin de la foste socie‑
tăţi cu capital majoritar de stat, 
de la societăţi comerciale aflate 
în subordinea Consiliului Local 
sau de la cooperaţii de consum, 
de credit sau meşteşugăreşti şi, 
nu în ultimul rând, se pot vinde 
terenurile cu suprafeţe improprii 
realizării de construcţii noi, luate 
în chirie de la Primărie şi situate 
în continuarea unor imobile afla‑
te în proprietatea solicitanţilor.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Gâlceavă pe Regulament
Marţi seară, chiar înainte de a fi supus votului Consiliului 

Local, Regulamentul privind vânzarea unor categorii de te‑
renuri aflate în proprietatea privată a municipiului Galaţi, în 
formula modificată, a stârnit gâlceavă în plen. Consilierul local 
PDL Constantin Olaru a propus ca documentul să fie votat într‑o 
şedinţă viitoare şi, până atunci, să fie îmbunătăţit. Olaru dorea, 
de fapt, eliminarea din Regulament a interdicţiei de a vinde te‑
renurile pe care s‑au făcut extinderi la parterul blocurilor. „Nu 
vreau să facem separaţie între o categorie de cumpărători şi 
alta”, a spus consilierul local democrat‑liberal. Şeful Biroului 
Concesionări şi Vânzări Terenuri din Primărie, Ionel Burtea, şi 
preşedintele Comisiei de urbanism a Consiliului Local, vicepri‑
marul Nicuşor Ciumacenco, au încercat să‑i explice lui OIaru că 
ceea ce doreşte el este imposibil de aprobat; Primăria nu va 
vinde terenurile pe care proprietarii de locuinţe au făcut extin‑
deri la parterul blocurilor. În schimb, primarul Dumitru Nicolae 
n‑a stat la discuţii şi i‑a tăiat‑o scurt consilierului local porto‑
caliu. „Cumva aveţi şi dvs. vreo extindere la parter şi vreţi s‑o 
rezolvaţi?”, l‑a întrebat edilul‑şef pe Constantin Olaru.

care se află construcţii sau lu‑
crări în curs de construire – fără 
forme legale – la data depune‑
rii cererii de cumpărare. Nu se 
vând nici terenurile revendicate 
sau care figurează pe lista bu‑
nurilor imobile disponibile în 
scopul atribuirii în compensare 
foştilor proprietari, terenurile 
aflate în litigiu pe rolul unei in‑
stanţe judecătoreşti, terenurile 
aflate în proprietatea publică a 
municipiului Galaţi şi terenuri‑
le afectate de reţelele edilitare 
aflate în proprietatea publică 
sau privată a municipiului sau a 
statului.

În schimb, se pot vinde prin 
licitaţie publică terenurile libere 
de construcţii, în vederea con‑
struirii, şi prin atribuire directă 
terenurile concesionate pe care 
sunt ridicate construcţii con‑

Benzină mai ieftină la câţiva kilometri de noi

Operaţiunea Giurgiuleşti
] Imediat după ce treci graniţa de est te 
întâmpină două benzinării: 4 lei litrul de 
benzină de 95 şi 3,5 lei litrul de motorină 

] Zilnic, sute de şoferi gălăţeni trec graniţa 
pentru a-şi face plinul la Giurgiuleşti

keturile de la ieşirea din oraş. 
Diferenţe de preţ se înregistrea‑
ză în special la benzină, alcool 
şi ţigări, ultimele două produse 
având însă regim vamal special.

Ieri, în prima zi de majora‑
re a TVA, am încercat piaţa din 
Giurgiuleşti, Republica Moldova, 
pentru a afla dacă nu cumva ar 
fi mai ieftin să ne facem apro‑
vizionarea din afara spaţiului 
european. Am aflat că există 
diferenţe semnificative de preţ 
şi drumurile regulate până la 

vecinii de peste Prut îţi pot salva 
bugetul cu câteva sute de lei pe 
lună. Iar în aceste vremuri de cri‑
ză, orice leu contează.

Carburanţi mai ieftini

Imediat cum treci în 
Republica Moldova te întâmpi‑
nă două benzinării, parcă special 

construite pentru şoferii români. 
Este vorba despre o staţie Lukoil 
şi una locală, aflate la 2‑300 de 
metri de punctul de trecere a 
frontierei, care vă oferă carbu‑
ranţi la preţuri sub cele de la noi. 
Nu cu foarte mult, dar suficient 
cât să îi îndemne pe mulţi dintre 
şoferii români să îşi facă plinul 
prin vecini. Benzina de 95 costă 
14 lei moldoveneşti litrul, adică 
4 lei româneşti, la un curs de 3,5 
lei moldoveneşti pentru un leu 
românesc. Cifra nu este chiar im‑

presionantă, având în vedere că 
în Galaţi preţul benzinei similare 
este de aproximativ 4,6 – 4,7 lei. 
Diferenţe mai mari apar când se 
face un plin. Practic, la un plin se 
economisesc în jur de 35 ‑ 40 de 
lei, în funcţie de capacitatea re‑
zervorului. Evident, cei mai avan‑
tajaţi sunt deţinătorii de maşini 
cu rezervoare mari. La o medie 
de trei plinuri la două luni se pot 
economisi peste 100 de lei. Şi 
aveţi şi distracţia asigurată cu o 
călătorie în străinătate. Dacă vă 
mai aventuraţi încă cinci kilome‑
tri, până în Ucraina, la Reni, plă‑
tiţi în jur de 3 lei litrul de benzi‑
nă. Motorina costă la Giurgiuleşti 
12,5 lei moldoveneşti litrul, adi‑
că 3,5 lei româneşti, faţă de 4,5 
lei la staţiile de carburant din 
Galaţi. De asemenea, GPL costă 
6,9 lei moldoveneşti, adică 1,9 lei 
româneşti, faţă de 2,5 la pompe‑
le din România.

Alte cumpărături

Diferenţă foarte mare de preţ 
se înregistrează la ţigări. Un pa‑
chet de ţigarete costă de la 2,5 
lei până la 5 lei româneşti, în 
funcţie de marcă şi de locul în 
care au fost produse. Din păca‑

te, nu puteţi aduce în ţară decât 
maxim două pachete de ţigări, la 
care puteţi face o economie de 
până la 15 lei. La fel se întâmplă 
şi cu băuturile alcoolice. O sticlă 
de vin de Cricova poate fi cum‑
părată cu 5 lei, în timp ce un li‑
tru de tărie de calitate ajunge la 
aproximativ 20 de lei. Mai puteţi, 
de asemenea, cumpăra celebrele 
bomboane şi ciocolate Bucuria, 
cu preţuri cuprinse între 10 şi 
20 de lei kilogramul. Calitatea 

produselor este, însă, recunos‑
cută de toată lumea. Produsele 
alimentare sunt cam la acelaşi 
preţ ca şi în România, cu excepţia 
conservelor, care sunt cu aproxi‑
mativ 25 la sută mai ieftine.

Pentru a face o vizită la 
Giurgiuleşti mai trebuie să plătiţi 
o taxă de mediu de 8 lei pentru 
autoturism şi, bineînţeles, trebu‑
ie să alocaţi aproximativ o jumă‑
tate de oră pentru a traversa cele 
două vămi.

Giurgiuleşti este un sat cu câteva mii de suflete

Benzinăria este la 300 de metri de punctul de trecere a frontierei

Ieri, la BVB
Stagnare 
pe rulaj 
înjumătăţit

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) şi‑a oprit 
ieri scăderea chiar înain‑
te de închiderea şedinţei, 
înregistrând un avans 
nesemnificativ, de 0,01 la 
sută, pe o piaţă cu o lichi‑
ditate la jumătatea valorii 
de miercuri.

Acţiunile celor cinci 
societăţi de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au câş‑
tigat 1,24 la sută, primele 
zece titluri în funcţie de 
lichiditate aveau preţuri 
în creştere cu 0,07 la sută, 
iar titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
dus indicele BET‑NG cu 
0,91 la sută peste referin‑
ţă. Astfel, indicele extins 
al bursei, BET‑XT, care sin‑
tetizează evoluţia celor 
mai lichide 25 de titluri 
din piaţă, a încheiat ziua 
în urcare cu 0,16 la sută.

Pe parcursul întregii 
şedinţe, investitorii au 
tranzacţionat în total ti‑
tluri de 11,4 milioane lei 
(circa 2,6 milioane euro), 
reprezentând mai puţin 
de jumătate din rulajul 
pieţei în şedinţa anterioa‑
ră, de 25,3 milioane lei.

Linişte pe piaţa futures

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) s‑au plasat pe pri‑
ma poziţie în topul lichidi‑
tăţii, cu operaţiuni de 3,6 
milioane lei, fiind urmate 
de titlurile BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
tranzacţii de 1,4 milioane 
lei. Cotaţia acţiunilor SIF5 
a crescut cu 0,85 la sută, 
până la 1,19 lei, în timp ce 
ultimul transfer cu titlurile 
BRD a fost efectuat la 1,40 
lei, preţ în staţionare.

În acelaşi timp, cotaţia 
titlurilor SIF Transilvania 
(SIF3) a urcat cu 1,48 la 
sută, la 0,90 lei, iar acţi‑
unile SIF Moldova (SIF2) 
au încheiat în creştere 
cu 1,06 la sută, la 0,95 lei. 
Cele două titluri au avut 
rulaje apropiate, de 0,9 
milioane lei, respectiv, 0,8 
milioane lei.

Piaţa futures de la 
Bucureşti a fost mai liniş‑
tită în această şedinţă, iar 
valoarea totală a contrac‑
telor încheiate pe cursul 
euro/leu a fost de circa 0,9 
milioane lei. Pentru sca‑
denţa decembrie, ultima 
tranzacţie a fost încheiată 
la o cotaţie de 4,4725 lei, 
iar la scadenţele martie 
şi iunie 2011, ultimele 
contracte futures au fost 
tranzacţionate la 4,4460 
lei, respectiv, 4,4725 lei.

D.C.Predescu

1 iulie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,3089

1 EURO 4,3537

1 lir  sterlin  5,2865

1 leu moldovenesc 0,2760

1 dolar SUA 3,5420

1 gram AUR 141,3422

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 2 631 189,3 0,3 0,3 0,46
NAVROM 1 49 147 3 3 3,1
NAVROM 1 100 312 3,12 3,12 3,1

Ţineţi cont şi de taxa de mediu
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Gălăţeanca Carina G. a de-
pus o sesizare la poliţie prin 
care susţinea că în perioada 
noiembrie 2009 – iunie 2010, 
prin ameninţarea cu acte de vi-
olenţă şi darea în vileag a unor 
fapte neadevărate, persoane 
necunoscute au pretins de la 
Maria G., de 13 ani, suma totală 
de 25.000 lei. În baza sesizării, 
poliţiştii au realizat un flagrant, 
ocazie cu care a fost identificat 
Adrian A., de 18 ani, din Galaţi, 
care a pretins şi primit suma de 
450 euro. 

Pe parcursul activităţilor de 
cercetare desfăşurate s-a sta-
bilit că Adrian A., în cursul lunii 

iunie 2010, a pretins şi primit de 
la Maria G. suma totală de 1.300 
euro, sub ameninţarea cu acte 
de violenţă şi darea în vileag a 
unor fapte nereale.

Totodată, a fost identificat şi 
Marian F., de 16 ani, din Galaţi, 
care, în cursul lunii iunie 2010, 
a pretins şi primit de la aceeaşi 
parte vătămată suma totală de 
2.300 euro, folosind aceleaşi 
ameninţări.

A fost recuperată suma de 
1.250 euro, iar în baza proba-
toriului administrat s-a dispus 
începerea urmăririi penale 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de şantaj în formă continuată, 

cei doi fiind reţinuţi pe bază de 
ordonanţă pe o perioadă de 24 
de ore. „Procurorul de caz a de-
cis că nu este nevoie ca cei doi 
să fie arestaţi, pentru moment 
fiind suficientă măsura de a nu 
părăsi localitatea. O parte din 
prejudiciu a fost recuperat şi 
se continuă cercetările. Vor fi 
trimişi în judecată foarte repe-
de şi se ve decide atunci ce se 
va întâmpla cu cei doi tineri”, 
ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt de la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, domnul 
Ionel Gâlcă.   

Teodora Miron 

Aşa e la ei
Alcoolul se bea pe stradă

Liviu M., de 19 ani, din oraşul Tg. Bujor, a fost surprins de poliţiştii 
gălăţeni în timp ce consuma băuturi alcoolice în apropierea Liceului 
Metalurgic din Galaţi. Tânărul a fost sancţionat contravenţional, con-
form prevederilor Legii 61/1991, cu amendă în valoare de 100 lei.

T. Miron 

În 2010
Şi minorii înjură

 
Gălăţeanca Mariana O. a fost sancţionată de poliţiştii comunitari 

cu suma de 100 de lei, conform Legii 61/1991, pentru că  a lăsat-o pe 
minora R.E.L. nesupravegheată. Minora, aflându-se în faţa muzeului 
„Casa Colecţiilor”, de pe strada Traian, a proferat injurii şi expresii vul-
gare la adresa instituţiei Poliţiei Comunitare, fapt pentru care buzu-
narul familiei este mai gol cu 100 de lei.  

T. Miron

ciocârlia zboară după cântec
după linişte după sânt
anonimă săgeată cântătoare
între cer şi pământ

  ciocârlia zboară după hrană
  chiar dacă-i soare sau plouă
  mereu micşorează distanţa
  dintre cântec şi ouă

eu alerg după pâine
după zgomot după nu sânt
notoriu proiectil devastator
între cer şi pământ

  eu alerg după iluzii
  din ce în ce mai departe
  şi nu văd că micşorez distanţa
  dintre viaţă şi moarte

După 
un infarct
Valeriu 
Diculescu, 
internat 
în spital

Ieri după-amiază, 
liderul Sindicatului 
Învăţământului Preuni-
versitar (SIP) Galaţi, 
Valeriu Diculescu, se afla 
în continuare la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, unde a 
fost internat cu o zi îna-
inte, în urma unui infarct 
care l-a surprins acasă. 
Câţiva dintre membrii de 
la nivelul conducerii SIP 
ne-au confirmat că, deşi 
în cursul zilei de ieri me-
dicii au reuşit să-l stabi-
lizeze, starea sa era încă 
îngrijorătoare, el fiind 
în continuare în comă. 
Deşi ar fi de dorit, paci-
entul medicilor gălăţeni 
nu poate fi transportat, 
cel puţin deocamdată, 
la un spital din Capitală. 
Perioada extrem de ten-
sionată traversată de sis-
temul educaţional, dar 
şi problemele medicale 
la inimă (liderul SIP a 
făcut chiar şi o interven-
ţie chirurgicală, la Târgu 
Mureş) şi-au făcut cu si-
guranţă resimţite efecte-
le într-un moment când 
nimeni nu se aştepta. 
Sperăm ca însănătoşirea 
liderului gălăţean Valeriu 
Diculescu, unul dintre 
colaboratorii importanţi 
ai Departamentului În-
văţământ-Cultură, să fie 
cât mai grabnică şi avem 
încredere în medicii în 
grija cărora se află în 
acest moment.

C.S.Carp

Ieri
CSM a avizat 
reînvestirea 
şefului 
DIICOT

Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) 
a avizat, ieri, reînvesti-
rea a trei procurori ai 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT), 
la Biroul Vrancea şi la 
Serviciile teritoriale 
Bucureşti şi Galaţi.

Secţia pentru pro-
curori a CSM a avizat 
propunerile procuroru-
lui general al României 
de reînvestire a pro-
curorului Ion Ciafalon, 
şeful DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi. 

Domnul Ion Ciafalon 
este şeful DIICOT Galaţi 
din iunie 2007 şi se pare 
că în următorii trei ani va 
conduce în continuare 
instituţia gălăţeană. 

T. Miron 

Oamenii în stradă, 
primarul plecat
Întrebări 
la Scânteieşti
[ Tăcerea nu-i un răspuns! 

La Scânteieşti, după un 
scandal între primarul PSD 
şi viceprimarul liberal, tot în 
această lună, privind repara-
rea pe bani europeni a unui 
drum comunal, noul scandal 
e şi mai gogonat! Un război 
lung: încercarea liberalilor 
de a mări impozitul celor din 
Fântânele, mai mic, la nivelul 
celui plătit de Scânteieşti, nu a 
avut şansa de a trece de votul 
majoritar al consilierilor PSD şi 
PC. Interesant: viceprimarul şi 
consilierii liberali n-au putut 
să ne spună valorile impozi-
tului… Pentru că n-a răspuns 
pe mobil şi nu era la Primărie, 
n-am putut afla chiar de la 
primarul Bute de ce, aşa cum 
susţine vicele Ilie, Primăria are 
38 de angajaţi,  cu un fond de 
salarii de 70.000 lei pe lună. 
Sau dacă primarul a refuzat 
într-adevăr să aibă în vedere 
vreun program care să adu-
că electricitatea şi în cele trei 
curţi din Scânteieşti rămase 
fără curent electric, dacă nici 
drumul din faţa Primăriei, 
de, „carte de vizită”, nu îl in-
teresează; dacă şcoala din 
Scânteieşti, „ultramodernă”, 
va rămâne într-adevăr goală 
la anul, după ce elevii de ci-
clu primar îi vor urma pe cei 
din ciclul doi la Şcoala din 
Fântânele… Aşteptăm răs-
punsuri...  

Primarul 
îl pedepseşte pe vice 

La şedinţa de miercuri a 
Consiliului Local, unul dintre 
cele două puncte ale ordinii 
de zi viza sancţionarea, cu 
avertisment, a viceprimarului. 
Probabil că „gazda” n-a vrut 
s-o supere pe liberala Tania 
Bogdan şi a retras deci punc-
tul cu pricina, care urmează să 
se voteze astăzi, spune vicele. 
Când, de asemenea, vicepre-
şedinta Bogdan va fi prezen-
tă la şedinţa anunţată pentru 
ora 8,30. 

Victor Cilincă

În bugetul de stat
Pagubă 
de 1,5 milioane 
de euro

La începutul lunii iunie, 
ofiţerii din cadrul I.P.J. Galaţi 
– Serviciul de Investigare a 
Fraudelor s-au sesizat din ofi-
ciu cu privire la săvârşirea de 
către reprezentanţii unei so-
cietăţi comerciale din Galaţi a 
unor fapte de evaziune fiscală.

În urma cercetărilor efectu-
ate s-a stabilit faptul că socie-
tatea a înregistrat în evidenţa 
contabilă tranzacţii comerci-
ale în sumă de 33.382.444 lei 
(mai bine de 7 milioane de 
euro), tranzacţii ce nu au la 
bază operaţiuni comerciale 
reale. Transportatorul indicat 
în documentele de livrare a 
mărfii a declarat poliţiştilor că 
nu a efectuat niciun transport 
pentru societatea din Galaţi.

De asemenea, din verifi-
cări s-a stabilit că nu există 
contracte de prestări servicii 
(transport), devize de trans-
port, facturi de prestări servicii 
emise de transportator către 
societatea beneficiară. 

Astfel, reprezentanţii soci-
etăţii nu au putut prezenta ni-
ciun document care să dove-
dească realitatea transportu-
rilor înregistrate, deci livrarea 
efectivă a mărfurilor în Italia.

Urmare a celor mai sus ară-
tate a fost constatat un preju-
diciu creat bugetului de stat 
reprezentând TVA de plată 
aferentă livrărilor efectuate în 
sumă de 6.342.664 lei (aproxi-
mativ 1,5 milioane de euro).

Poliţiştii gălăţeni continuă 
cercetările pentru documen-
tarea întregii activităţi infracţi-
onale a  învinuiţilor şi recupe-
rarea prejudiciului.

Teodora Miron 

Un birou gol-goluţ
Ieri la amiază, curtea Primăriei 

comunei Scânteieşti era încă 
plină de lume: vreo cincizeci de 

La Scânteieşti a înnebunit lumea!

Un primar pentru 
jumătate de comună?!

] Edilul Scânteieştiului, acuzat că… 
mută Primăria singur !  ] Viceprimarul 
şi cetăţenii din satul Scânteieşti se plâng 
că primarul Gheorghe Bute şi-a mutat 
pur şi simplu biroul în satul Fântânele 

] Poliţia a fost sesizată ] „Aşa ceva este 
inadmisibil!”, spune vicepreşedinta CJ, 

Tania Bogdan 

Tinerii gălăţeni ştiu să facă bani 

Şantaj de 25.000 de lei

Primarul Gheorghe Bute 
îşi mută mobila şi dosarele, 
ne-a spus Iulian Ilie, vicepri-
marul comunei Scânteieşti, în 
satul Fântânele. În sediul unui 
centru educativ pentru copii 
săraci, proiect al Consiliului 
Local Scânteieşti şi Fundaţiei 
Împreună, cu cofinanţare CJ 
de peste 186.600 lei la o valoa-
re totală a proiectului de peste 
460.000 lei, după cum scrie pe 
site-ul CJ. Cum au trecut cinci 
ani de la aplicarea proiectului, 

primarul are dreptul să schimbe 
destinaţia clădirii. Vicele şi consi-
lierii liberali cu care am vorbit ieri 
la Primărie spun însă că acolo nu 
s-au desfăşurat niciodată activi-
tăţile cu pricina. De ce nu or fi re-
clamat timp de cinci ani, nu ştim. 
Vicepreşedinta CJ, Tania Bogdan, 
spune că nu poate Consiliul 
Judeţului să intervină într-o pri-
mărie, ci doar să trimită auditul, 
în cazul unei cofinanţări…

Victor Cilincă 

Din colecţia “Poezii găsite în lanul de grâu”

Alergare şi zbor
(despre distanţă)

Schimbare de destinaţie

Ştie UE ce se face 
cu banii ei?!

femei şi bărbaţi de toate vârste-
le. Sătenii reclamau că primarul 
Gheorghe Bute, şi aşa „scump 
la vedere”,  nu mai e!  Fără să se 
consulte cu consilierii, fără vreo 
hotărâre a Consiliului Local, a 
pus oamenii din partidul său, 
PSD, să care mobilele şi dosa-
rele în celălalt sat al comunei, 
ni s-au plâns ei. Unii voiau să-l 
aştepte, poate o veni, iar un be-
neficiar al Legii venitului minim 
garantat ne-a spus chiar că asis-
taţii social vor picheta Primăria 
până se rezolvă lucrurile…  
Scandal: ieri, viceprimarul Iulian 
Ciprian Ilie (PNL)  a sesizat chiar 

postul de poliţie asupra scoa-
terii mobilelor şi dosarelor din 
Primărie. „Numai frigiderul, atâ-
ta a mai rămas!”, ne-a spus un 
localnic despre biroul primaru-

lui, într-adevăr, acum gol-goluţ. 
„Vrea să distrugă comuna asta, 
să mute totul la Fântânele!”, 
ne-a strigat supărat un localnic, 
iar corul celorlalţi l-a acuzat pe 
edil că drumuri, scurgeri, cu-
rent electric şi apă nu sunt şi 

pentru ei, ci numai pentru satul 
Fântânele, unde şi-a dus prima-
rul dosarele.   La Primărie l-am 
găsit doar pe viceprimarul Ilie 
şi trei consilieri locali liberali. 
Am stat de vorbă cu ei, în sala 
de consiliu, am stat de vorbă şi 
cu oamenii supăraţi de afară, 
care se plângeau că finanţările 
externe, acţiunile gospodăreşti, 
toată atenţia sunt acordate 
doar satului Fântânele, cu cei 
mai mulţi locuitori. „De acolo 
primarul primeşte mai multe 
voturi”, explică viceprimarul. 
Pentru stabilirea unui echilibru 
mult mai exact, l-am sunat, de 
îndată ce ne-am întors la redac-
ţie, pe primarul Gheorghe Bute, 
primar ales la al patrulea man-
dat, cu mai multe proiecte eu-
ropene derulate. Din păcate, nu 
ne-a răspuns. Sperăm să o facă 

în zilele următoare... 
Am vorbit atunci cu vicepre-

şedinta Consiliului Judeţului, 
liberala Tania Bogdan, familiari-
zată cu problema, din moment 
ce participase la şedinţa publică 
de miercuri, invitată de consilie-

rii locali liberali din comună.   

Iubire de Fântânele

Astăzi, vicepreşedinta CJ 
vine pentru a treia oară la o şe-
dinţă de Consiliu la Scânteieşti. 
„Din discuţiile cu consilierii, am 
constatat faptul că există o pre-
ocupare inegală a primarului 
în raport cu investiţiile pentru 
cele două sate, ne-a spus ieri 
vicepreşedinta. Că iubirea dlui 
primar este foarte mare pentru 
Fântânele, iar Scânteieştiul nu 
este deloc la inima lui, pentru 
că voturile nu-i vin de acolo. A 
recunoscut că îl interesează vo-
turile de la Fântânele. Nu are de 
ce să fie îngrijorat – aşa a spus 
– dacă oamenii din Scânteieşti 
sau consilierii care sunt în mi-
noritate sunt supăraţi pe el.” De 

altfel, la despărţire, miercuri, vi-
cepreşedinta i-a urat primarului 
să obţină cât mai multe voturi 
de la Scânteieşti, tratându-i egal 
pe locuitorii de acolo. Consilierii 
din tabăra primarului, cei care 
locuiesc în Fântânele „sunt foar-
te mulţumiţi de cum se lucrea-
ză la primărie”, a mai constatat 
vicepreşedinta.  „Am întâlnit în 
foarte multe comunităţi rurale 
pasiuni politice foarte mari, dar 
n-am întâlnit niciodată, nicăieri, 
ca un primar să-şi trateze inegal 
cetăţenii. Aşa ceva este inadmi-
sibil!”  Vicepreşedinta consideră 
că nu este cazul să discute cu 
şefii lui de partid, ci cu primarul. 
Oricum, acesta a şi fost invitat în 
weekendul trecut la preşedinte-
le PNL Galaţi, Victor Dobre, pen-
tru negociere. Rezultatul… 

Oamenii sunt hotărâţi să picheteze primăria... fără primar

În biroul primarului fluieră vântul!

Viceprimarul şi doi consilieri liberali
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Pare un fel de „glumă” faptul că ruşii, 
supăraţi pe autorităţile de la Chişinău, 
au impus restricţii la importurile de 

vinuri moldoveneşti. Nu industrie, nu gaze, nu 
cine ştie ce produse. Vinurile! Asta pentru că 
altceva nici nu prea mai există în R.Moldova. 
Mărul discordiei a fost proclamarea de către 
preşedintele Mihai Ghimpu a zilei de 28 iunie 
drept Ziua Ocupaţiei Sovietice. Desigur, Duma 
de stat rusă a dat o replică destul de gălăgioasă, 
dar Moscova nu a ripostat cu mărirea numărului 
de „pacificatori” din Transnistria, nu a acţionat 
nici politic, nici diplomatic, a ieşit pur şi simplu la 
atac cu… serviciul de Protecţia Consumatorului. 
Astfel, „războiul Cabernetului” dă imaginea, 
aparent hilară, a disputei dintre Rusia şi 
R.Moldova. Din păcate, lucrurile sunt mult mai 
serioase pentru moldoveni decât par la prima 
vedere. Vinurile au o contribuţie importantă la 
susţinerea firavei economii locale, în timp ce Rusia 
rămâne încă principala piaţă de desfacere. Prin 
urmare, Moscova a lovit într-un punct sensibil, iar 

pentru o ţară ce se zbate în sărăcie, acest război 
economic ar putea avea efecte dintre cele mai 
dramatice. Aceeaşi atitudine a avut-o Rusia, în 
urmă cu câţiva ani, şi faţă de Georgia. Atunci nu 
numai vinurile au fost supuse interdicţiilor. La un 
moment dat autorităţile ruse au început să caute 
nod în papură şi muncitorilor georgieni care 
căutau de lucru în Rusia. Acelaşi lucru ar putea 
să se întâmple şi în cazul R.Moldova. Muncitorii 
moldoveni care lucrează în Rusia contribuie cu 
aproximativ 30 la sută din PIB, ceea ce indică 
o mare vulnerabilitate a Chişinăului faţă de 
Moscova. Dincolo de aspectele strict economice 
mai rămâne un fapt: istoria are, în spaţiul ex-
sovietic, o valoare relativă. Rusia, succesor al 
defunctei URSS, se simte lezată ori de câte ori 
cineva aminteşte de relele pe care regimul sovietic 
le-a adus. Se spune că istoria o scriu învingătorii. 
Rusia are încă o mentalitate de cuceritor faţă 
de ţările aflate la limita zonei sale de influenţă. 
„Războiul vinului” este, poate, doar picătura care 
a umplut paharul.

Omagiu - Astăzi, 2 iulie, 
începând cu ora 19,30, va 
avea loc în Sala de Conferinţe 
a Accademia di Romania 
conferinţa omagială în onoarea 
celor 150 de ani de la naşterea 
sopranei Hariclea Darclée (1860-
1939), conferinţă susţinută de dr. 
Stephan Poen din Roma. Vreme 
de treizeci de ani (1882-1918), 
soprana Hariclea Darclée a fost 
considerată cea mai prestigioasă 
primadonna a teatrului liric 
mondial. Serata va cuprinde 
exemplificări muzicale audio şi 
video cu arii din repertoriul marii 
artiste în interpretarea artiştilor 
români care, prin parcursul lor 
formativ şi informativ, pot fi 
consideraţi descendenţi artistici 
perpetuatori ai şcolii româneşti 
de canto. Dr. Poen este membru 
în juriul Concursului Internaţional 
de Canto „Hariclea Darclée” din 
Brăila. 

Serată -  Asociaţia Spirit 
Românesc Roma – filiala RIANO, 
Pro Loco Riano şi Primăria din 
Riano invită publicul român 
din capitala Italiei la o serată 
românească de prietenie, cu 
preparate culinare, cântece şi 
dansuri româneşti, ce va avea 
loc duminică, 4 iulie, începând 
cu ora 18.00, în piaţa centrală din 
faţa primăriei.

Festival - Asociaţia  culturală 
româno-germană „Un alter 
Ego” - Nurnberg organizează 
duminică, 4 iulie, cea de-a opta 
ediţie a festivalului românesc în 
aer liber Ro Open Air. Evenimen-
tul va avea loc în Nurnberg, 
Fürtherstr. 301-303, între orele 
12:00 – 21:00. În program sunt 
incluse momente de muzică 
uşoară românească, etno, 
populară, pop, folk, cu invitaţi 
ai scenelor române şi germane. 
Confirmarea participării se poate 

face la următoarele adrese de 
e-mail: remus.vuia@yahoo.de 
sau asg@gmx.de sau la numărul 
de telefon 0176 – 64031683.

Film - Miercuri, 7 iulie 2010, 
de la ora 19.00, Institutul Cultural 
Român din Budapesta difuzează 
la sediul său, în cadrul Film 
Klub, filmul artistic românesc 
“Marilena” (2009), în regia lui 
Mircea Daneliuc.

Sculptură - Spaţiul S. Michele 
Arcangelo din Piazza Cavour 
n. 12 din Torino va găzdui 
joi, 8 iulie, începând cu ora 
18.00, inaugurarea expoziţiei 
de sculptură contemporană a 
artistului Ionel Alexandrescu. 
Expoziţia, care va rămâne 
deschisă până în data de 31 
iulie, va putea fi vizitată zilnic în 
intervalul orar 15.00 -  20.00.

Romanian Global News

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Posibilitate 
de vot multiplu
Scandal 
în Parlamentul 
Bulgariei

Formaţiunea bulgară Or-
dine, Lege şi Justiţie (TSZ) a 
anunţat că a fost informată, 
de către un deputat din cadrul 
partidului de guvernământ 
GERB, al cărui nume nu-l 
va dezvălui, despre o 
defecţiune în sistemul de vot 
al Parlamentului. Sistemul de 
vot ar trebui să funcţioneze 
după identificarea titularului 
conform amprentelor 
digitale. Cu toate acestea, 
dacă degetul este ţinut 
mai mult timp pe ecranul 
de identificare, chiar dacă 
se foloseşte cardul altui 
parlamentar, votul este 
validat. Sistemul a fost 
testat pentru a se afla dacă 
informaţia primită este 
corectă. Rezultatul a „validat” 
informaţia.

Un pas 
spre reconciliere

Întâlnire secretă 
israeliano-turcă

Ministrul israelian al 
Comerţului, Benjamin Ben 
Eliezer, s-a întâlnit în se-
cret, potrivit presei isra-
eliene, cu ministrul turc al 
Afacerilor Externe, Ahmet 
Davutoglu, pentru a încerca 
să amelioreze relaţiile 
dintre cele două ţări, aflate 
în prezent la cel mai scăzut 
nivel. Informaţiile au fost 
confirmate în principal de 
biroul premierului Benjamin 
Netanyahu, care a declarat 
că a autorizat o astfel de 
întâlnire. Ele au provocat însă 
nemulţumirea ministrului 
israelian al Afacerilor Ex-
terne, Avigdor Lieberman, 
care a protestat violent faţă 
de faptul că întrevederea 
a avut loc fără ştirea sa. 
Potrivit presei turce, cei doi 
s-au întâlnit pentru mai 
mult de două ore, miercuri, 
în apartamentul unui hotel 
din Bruxelles, oraş unde 
şeful diplomaţiei turce se 
afla pentru a purta negocieri 
în vederea aderării ţării 
sale la Uniunea Europeană. 
Este vorba despre prima 
întâlnire israeliano-turcă 
la nivel ministerial, după 
raidul marinei israeliene, 
la 31 mai, împotriva unui 
convoi internaţional de 
nave umanitare ce încerca 
să forţeze blocada impusă 
Fâşiei Gaza. În cursul 
confruntărilor ce au avut 
loc pe nava amiral a flotilei, 
vaporul turc Mavi Marmara, 
nouă militanţi turci şi-au 
pierdut viaţa. Potrivit sursei 
turceşti, cei doi miniştri au 
discutat despre mijloacele de 
a repara relaţiile bilaterale, iar 
Davutoglu a reiterat poziţia 
Turciei potrivit căreia Israelul 
trebuie să prezinte scuze 
pentru raidul împotriva 
navei Mavi Marmara.

Cel puţin 
24 de răniţi 

Coliziune rutieră 
în Germania

Coliziunea între un autocar 
şi un camion românesc pe 
o autostradă din Germania 
a provocat rănirea a 24 de 
persoane în Bavaria, au anunţat 
ieri autorităţile din acest land 
sudic. Şoferul autocarului 
polonez a lovit camionul 
românesc în apropiere de 
Feuchtwangen, în jurul orei 
locale 2.00, pe o autostradă. 
Motivele accidentului nu sunt 
cunoscute  încă. Şoferul în 
vârstă de 55 de ani al autocarului 
a fost grav rănit, în timp ce 23 
dintre cei 46 de pasageri de 
la bordul vehiculului pe care 
îl conducea au suferit răni 
uşoare. Şoferul în vârstă de 48 
de ani al camionului românesc 
nu a fost rănit.

Incidentul 
de luni
Românul 
împuşcat 
în Italia a murit

Românul împuşcat în cap 
luni dimineaţă, în sudul Italiei, 
a decedat la spital din cauza 
rănilor suferite, a informat 
pagina online a agenţiei 
Adnkronos. Românul Daniel I., 
în vârstă de 26 de ani, a murit 
miercuri seara la spitalul din 
Potenza (regiunea Basilicata), 
unde fusese adus în stare 
gravă. Atât românul Daniel I., 
cât şi italianul Francesco C., 27 
de ani, au fost împuşcaţi în cap 
în cursul nopţii de duminică 
spre luni într-un incident armat 
produs în orăşelul Matera. 
Italianul rănit în incident a 
decedat la spital luni seara. 
Potrivit carabinierilor, autorul 
atacului armat este un marocan 
care a tras trei focuri cu o armă 
calibrul 7,65, pe fondul unei 
dispute care are legătură cu 
traficul de droguri. Suspectul 
în vârstă de 31 de ani a fost 
reţinut.

Suvenir... apă 
poluată cu petrol

Doi fraţi din Florida, Jeffrey 
şi David Shiffman, încearcă să 
susţină eforturile de curăţare 
a petei de petrol din Golful 
Mexic îmbuteliind şi vânzând 
“apă poluată cu petrol”. O 
sticluţă de 60 de mililitri se 
vinde cu 9,99 de dolari pe site-
ul oilspillwater.com. Este petrol 
adevărat şi apă oceanică, dar 
nu din Golful Mexic. La început, 
tinerii foloseau mostre de 
petrol din golf, dar navigatul 
era scump. Şi, având în vedere 
că tot profitul merge către trei 
organizaţii care se ocupă de 
curăţarea golfului, ei au decis 
să folosească ulei de motor.

Republica Moldova
Muzeul victimelor regimului comunist

Guvernul Republicii Moldova a decis înfiinţarea unui muzeu 
al victimelor deportărilor şi represiunilor regimului comunist, 
informează un comunicat al Executivului de la Chişinău. La iniţiativa 
prim-ministrului Vlad Filat, a fost adoptată decizia de inaugurare, în 
cadrul Muzeului Naţional de Arheologie şi Istorie a Moldovei, a unui 
muzeu al victimelor deportărilor şi represiunilor regimului comunist, 
se arată în comunicat.

Finlanda
Dreptul de a accesa internetul

Finlanda este, începând de ieri, primul stat din lume unde accesul 
la internet cu o viteză de un megabit pe secundă a devenit un drept, 
astfel încât toţi finlandezii vor avea acces la o astfel de conexiune. 
Finlanda a modificat în 2009 legea comunicaţiilor, astfel încât accesul 
la internet să devină un serviciu universal, la fel ca cel la telefonie şi 
poştă.

Divizată şi fără Guvern, Belgia 
a preluat preşedinţia semestrială 
a Uniunii Europene la 1 iulie, 
având ambiţii “modeste”, în 
timp ce Europa se confruntă în 
continuare cu o criză economică 
de o amploare fără precedent 
în ultimii 50 de ani. “Vom fi mai 
întâi în serviciul instituţiilor 
europene”, a avertizat premierul 
belgian Yves Leterme, pre-
zentându-şi programul. “Vrem 
să adoptăm o poziţie modestă”, 
a adăugat el. Ţara nu are altă 
alternativă. Leterme se ocupă 
doar de afacerile curente ale 
ţării până la formarea unei noi 
coaliţii guvernamentale, în urma 
alegerilor recente, câştigate de 
separatiştii flamanzi. Intrarea 
în funcţie a noului Guvern este 
aşteptată cel mai devreme 
în octombrie. Până atunci, 
Guvernul va conduce Europa cu 
o legitimitate şi o credibilitate 
diminuate. Iar când noua echipă 
va prelua puterea, va avea la 
dispoziţie puţin timp pentru a 
se pune la curent cu afacerile 
europene. O astfel de situaţie 
s-a produs deja în UE în primul 
semestru al lui 2009, când 
Guvernul ceh a căzut în timp 
ce ţara deţinea preşedinţia UE, 

Noul preşedinte german 
îi succedă lui Horst Köhler, 
care a demisionat la 31 mai, 
după o polemică generată de 
declaraţiile sale în legătură 
cu angajamentul militar al 
Germaniei în străinătate.

Cancelarul german, An-
gela Merkel, a fost umilită, 
miercuri, când candidatul său 
la preşedinţie, conservatorul 
Christian Wulff, a fost ales abia 
în cel de-al treilea şi ultimul tur 
de scrutin. Wulff, în vârstă de 
51 de ani, care până în prezent 
a ocupat funcţia de ministru-
preşedinte al landului Saxonia 
Inferioară, din nord-vestul ţării, a 
fost ales cu 625 de voturi, în timp 
ce candidatul opoziţiei social-
democrate, susţinut de ecolo-
gişti, Joachim Gauck, în vârstă de 
70 de ani, a obţinut 494 de voturi. 
Un număr de 121 de electori s-au 
abţinut. Ceilalţi doi candidaţi, cel 
al partidului de extremă stânga 
Die Linke, Lukrezia Jochimsen, 
şi cel al neonaziştilor din NPD 

s-au retras înainte de acest 
ultim tur de scrutin. Pentru cel 
de-al treilea tur, a fost necesară 
numai o majoritate relativă în 
cadrul Adunării federale, un 
colegiu format din 1.244 de 
electori, reprezentând 622 de 
deputaţi din Bundestag (Camera 
inferioară a Parlamentului) şi 
tot atâţia delegaţi numiţi de 
cele 16 Parlamente regionale. În 
primele două tururi de scrutin, 
fiind necesară majoritatea 
absolută, Christian Wulff nu a 
reuşit să fie ales, deşi tabăra sa, 
formată din creştin-democraţi 
şi liberali, dispune teoretic de 
644 de voturi. La încheierea 
ultimului tur de scrutin, Christian 
Wulff a devenit cel de-al zecelea 
preşedinte federal. Dar aceste 
alegeri au reprezentat o lovitură 
politică pentru Angela Merkel, 
a cărei coaliţie conservator-
liberală pe care o conduce din 
octombrie este afectată de 
disensiuni profunde.

Franţa

Remaniere guvernamentală

Incidente în Israel

Omul potrivit la locul... 
nepotrivit

Premierul belgian Yves Leterme

Pentru şase luni

[ Aflată într-o profundă criză politică, Belgia a preluat ieri 
preşedinţia semestrială a Uniunii Europene

situaţie ce a condus la pierderea 
influenţei Cehiei în conducerea 
afacerilor europene. Cu toate 
acestea, programul preşedinţiei 
prezintă o constatare îngrijo-
rătoare a situaţiei, cu o “criză 
de o amploare fără precedent 
în ultimii 50 de ani”, deficite 
enorme, o populaţie îmbătrânită 
şi o concurenţă din partea ţărilor 
emergente.

Rol limitat

Programul belgian intenţio-
nează să ajute la punerea în 
aplicare a unei strategii de 
ieşire din criză şi accelerarea 
reglementării situaţiei sectorului 
financiar. Dar adevărata priorita-
te va fi cea instituţională: “Să li se 
ofere spaţiu” preşedintelui UE, 
belgianul Herman Van Rompuy, 
şi şefului diplomaţiei europene 
Catherine Ashton. “Suntem 
pregătiţi să limităm rolul 
preşedinţiei noastre semestriale 
pentru că trebuie să le oferim 
spaţiu lui Herman Van Rompuy 
şi Catherine Ashton pentru ca 
aceştia să îşi poată exercita noile 
competenţe” afirmă Leterme. De 
la intrarea în vigoare a Tratatului 
de la Lisabona, ţara care preia 

preşedinţia semestrială a UE 
asigură mai degrabă un rol 
de copilot decât de dirijor al 
afacerilor europene. Iar acest 
rol puţin spectaculos le convine 
belgienilor, care timp de şase 
luni vor deţine împreună cu Van 
Rompuy principalele pârghii 
ale UE. Belgia intenţionează 
să joace un rol de “facilitator” 
de compromisuri, a explicat 
Leterme. Loial acestei linii 
“modeste”, calendarul pre-
şedinţiei belgiene rezervă 
puţine surprize, dar poate exista 
un subiect conflictual şi anume 
guvernanţa euro. Secretarul de 
stat pentru Afaceri Europene, 
Olivier Chastel, a declarat că 
Belgia vrea să vadă că acest su-
biect progresează “considerabil” 
în cursul preşedinţiei sale, 
chiar dacă nu a oferit detalii. 
Subiectul divizează europenii. 
Franţa a pledat în zadar pentru o 
“guvernare economică” proprie 
ţărilor care folosesc moneda 
unică, idee abandonată până 
la urmă pentru moment din 
cauza refuzului Germaniei şi al 
ţărilor din Est, care se tem de o 
scindare a Europei. Guvernarea 
se va desfăşura la nivelul întregii 
UE. Belgienii dau asigurări că 

UE nu va fi victima colaterală a 
crizei politice dintre francofoni 

şi flamanzi privind viitorul ţării, 
care datează deja de trei ani.

Ministrul bulgar de Externe, 
Nikolai Mladenov, a fost lăsat 
fără transport, miercuri, în 
Israel, când mergea la muzeul 
Holocaustului din Ierusalim, 
datorită protestului inedit al 
angajaţilor Ministerului israelian 

de Externe, care cer mărirea 
salariilor. Aceştia protestează de 
mai multe zile venind la serviciu 
în blugi şi sandale, în timp ce 
şoferii instituţiei refuză să îi 
transporte pe oaspeţii străini. 
Acelaşi lucru i s-a întâmplat şi 

preşedintelui eston, în urmă 
cu două zile. Ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, ar fi 
avut şi mai mult de suferit, el 
nebeneficiind de covorul roşu, 
obişnuit la primirea pe aeroport.

Preşedintele francez, Nico-
las Sarkozy, a anunţat că 
intenţionează să efectueze 
o remaniere ministerială în 
octombrie, având în vedere 
criticile adresate Guvernului 
şi declaraţiile opozantei 
socialiste Segolene Royal, 
care a afirmat că în prezent 
conducerea ţării este coruptă.

Nicolas  Sarkozy “va reorgani-
za Guvernul în octombrie şi va 
suporta consecinţe severe în 
urma comportamentului mi-
niştrilor”, au declarat mai mulţi 
deputaţi din cadrul partidului 
prezidenţial UMP, la încheierea 
unei recepţii a parlamentarilor 
la palatul Elysee. Opoziţia 

de stânga a depăşit o nouă 
etapă în ofensiva privind cazul 
miliardarei Liliane Bettencourt, 
devenită pentru putere afacerea 
Eric Woerth. “Sistemul Sarkozy 
este în prezent corupt”, a 
declarat Segolene Royal, fostă 
candidată socialistă la alegerile 
prezidenţiale din 2007. “Este o 
putere care amestecă bunurile 
private şi bunurile publice”, “este 
o putere care pierde orice simţ al 
bunului comun”, o “putere care 
profită de o totală impunitate”, 
a declarat marţi seara Segolene 
Royal pentru postul de televiune 
TF1, generând reacţii de 
nemulţumire în rândul taberei 
de dreapta. De peste zece zile, 
ministrul Muncii Eric Woerth este 

acuzat de opoziţie de “conflict 
de interese” în cadrul afacerii 
privind gestionarea averii celei 
mai bogate femei din Franţa, 
Liliane Bettencourt. Convorbirile 
interceptate dezvăluite de presă 
sugerează că fostul ministru al 
Bugetului (2007-martie 2010) era 
la curent cu posibile fraude fiscale 
ale moştenitoarei gigantului de 
cosmetice L’Oreal, în măsura în 
care soţia sa administra o parte 
din averea lui Bettencourt din 
2007. Socialiştii, care subliniază, 
de asemenea, că Woerth este 
trezorierul UMP, au cerut miercuri 
Adunării Naţionale înfiinţarea 
unei comisii de anchetă pentru a 
elucida această afacere Woerth/
Bettencourt.

Belgia a preluat preşedinţia UE

Vot la limită

Christian Wulff, 
ales preşedinte 
al Germaniei

Conferinţă 
în onoarea Haricleei Darclee'
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Unna, oraşul capitală a dis-
trictului cu acelaşi nume 
din Regiunea Ruhr, are o 

istorie lungă şi zbuciumată. Aici 
au fost aşezări încă din perioada 
neolitică, dar Unna a căpătat im-
portanţă de abia după ce a de-
venit staţie pe Hellweg, un drum 
antic al comercianţilor de sare. 
Numele localităţii este menţionat 
pentru prima dată într-un docu-
ment bisericesc în 1032. Apoi, pe la 
1200, contele Friedrich von Altena-
Isenberg primeşte domeniul Unna, 
printre altele, de la arhiepiscopul 
de Cologne (Koln). În următorii 200 
de ani, Unna este atacat, ars până 
în temelii de mai multe ori. În 1597, 
mai mult de jumătate din popula-
ţie a murit de ciumă. La începutul 
secolului 17, oraşul a trecut prin mai 
multe mâini, în urma războaielor 
religioase, şi în 1666 intră sub con-
trolul Prusiei. La începutul secolului 
19, oraşul începe să se schimbe, 
devenind, dintr-unul axat pe agri-
cultură, un centru industrial, în 
legătură cu restul ţării prin dru-

muri, cale ferată şi apă. Mineritul a 
început în 1870, la fel şi activitatea 
industrială dependentă de acesta, 
populaţia crescând până la 15.000 
de persoane în 1900. Între 1943 
şi 1945 a suferit atacuri aeriene şi 
bombardamente. Multe dintre 
clădiri, care au suferit distrugeri 
masive, au fost demolate şi apoi 
complet reconstruite după război. 
Totuşi, în zona veche a oraşului, 
există şi astăzi multe clădiri con-
struite între secolele 16 şi 19.

O mică parte din colecţia impresionantă de minera-
le, deţinută de tecuceanul Vasile Dănăilă Pazvante, poa-
te fi admirată în această perioadă, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii din Galaţi. Miniexpoziţia de minerale 
adunate din diferite colţuri ale lumii, de aproape toate 
culorile, de dimensiuni mai mici sau mai mari, s-a redes-
chis de curând, în holul muzeului. „Cu cât are dimensi-
uni mai mari, un exponat de acest gen câştigă în valoa-
rea estetică. Totuşi, mineralele nu se diferenţiază după 
acest criteriu, ci după altele, precum culoare, formă, 
structură, densitate, clivaj”, ne-a explicat muzeograful 
Cornelia Şuster, invitându-i pe gălăţenii care nu au vă-
zut încă expoziţia să nu întârzie să o facă. Nu de alta, dar 
vor admira o serie de exponate nu doar frumoase, ci şi 
extrem de valoroase, ţinând cont de faptul că întreaga 
colecţie este evaluată la aproximativ 700 de euro. 

C.S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Ora de cinema
Scrisori 
către Julieta

Ca în fiecare săptă-
mână, vă facem pro-
gram la film. Începând 
de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Scrisori 
către Julieta”, un film 
cu Amanda Seyfried şi 
Vanessa Redgrave în 
rolurile principale.

O superbă comedie 
romantică, “Scrisori că-
tre Julieta” ne poartă 
către însoritele şi magni-
ficele ţinuturi ale Italiei, 
acolo unde Sophie 
(Amanda Seyfried), o 
tânără scriitoare ameri-
cană, se bucură de o va-
canţă care îi va schimba 
viaţa pentru totdeauna.

Aflată în Verona, 
oraşul marilor iubiri şi 
al legendarilor Romeo 
şi Julieta, Sophie este 
de-a dreptul fascinată 
de mitul scrisorilor către 
Julieta, aşa că se hotă-
răşte să ajute miile de 
îndrăgostiţi care an de 
an vin şi cer sfaturi pen-
tru a-şi rezolva proble-
mele sentimentale.

După ce a făcut pri-
mul pas şi s-a alăturat 
unui grup de voluntari, 
Sophie găseşte o scri-
soare rătăcită, veche de 
50 de ani. De-a dreptul 
emoţionată de acest 
mesaj, tânăra scriitoare 
pregăteşte un răspuns 
pe măsură, fără să ştie că 
scrisoarea ei va atrage o 
reacţie imediată din par-
tea destinatarei, Claire, 
(Vanessa Redgrave), 
care va porni într-o 
aventură spectaculoasă 
prin Italia, în căutarea 
iubirii pierdute.

Din acest moment, 
vom asista la o emoţio-
nantă şi amuzantă po-
veste despre dragoste, 
prietenie şi, mai mult 
decât oricând, despre 
destin.

Dacă decupaţi talo-
nul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa 
redacţiei, puteţi fi unul 
dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite 
de ziarul nostru. De 
săptămâna viitoare 
Cinematograful Ţiglina 
va intra, pentru două 
săptămâni, în vacanţă. 
Nu rataţi ziarul nostru 
pentru că vă pregătim 
un alt concurs la fel de 
interesant. 

T.Miron

Unde plecăm 
de‑acasă?
Down Town - 
cea mai mare 
terasă din oraş

De curând s-a redeschis te-
rasa restaurantului Down Town 
(fostul Irish). Cu o capacitate 
de aproximativ 200 de locuri, 
terasa este cel mai bun loc în 
care se pot vedea meciurile 
Campionatului Mondial de fot-
bal. Nu doar microbiştii vor fi 
mulţumiţi de atmosfera de la 
Down Town. Iubitorii de mân-
cături internaţionale vor aprecia 
cu siguranţă bucatele pregătite 
aici. Mai mult decât atât, cei care 
au nevoie de intimitate îşi pot re-
zerva un loc la separeu, mai ales 
că incinta este prevăzută cu aer 
condiţionat.  Down Town este 
locul ideal şi pentru cei care do-
resc să organizeze o petrecere 
(botez, onomastică etc). Pentru 
a nu avea surprize că nu găsiţi 
loc, cel mai bine ar fi să vă faceţi 
rezervare la numărul de telefon: 
0756217542.

T. M.

Un concediu la mare la 
Constanţa nu înseamnă numai 
plajă la soare şi briza mării, ci 
şi posibilitatea de a vizita cele 
mai multe dintre obiectivele tu‑
ristice de pe litoralul românesc. 
Mergi pe malul constănţean al 
Mării Negre pentru o vacanţă 
cu amprente istorice şi culturale 
speciale! 

Constanţa este unul dintre cele 
mai cunoscute oraşe de la malul 
mării, fiind în acelaşi timp şi una 
dintre cele mai vechi aşezări de 
pe litoralul românesc. Grecii au în-
temeiat-o, sub numele de cetatea 
Tomis, în secolul al VII-lea, iar în 
timp a cunoscut influenţe otoma-
ne şi mai apoi comuniste, care s-au 
păstrat până astăzi.

O staţiune cu urme de istorie

Mulţi dintre cei care merg în 
Constanţa o fac mai ales datorită 
concentraţiei ridicate de obiec-

tive turistice  pe care le deţine: 
Cazinoul, Acvariul, Delfinariul, 
muzee (de Arheologie, Muzeul 
de Artă, Muzeul Marinei), Casa 
cu Lei, Farul genovez, moschei, 
biserici, fostul port, precum şi 
urme ale civilizaţiilor care au tre-

cut pe aici: mozaicul şi zidurile 
romane, zidurile greceşti etc.

Nu ocoli nici urmele lăsate 
de perioada comunistă: actualul 
port, uzinele şi fabricile din oraş, 
precum şi şantierul naval. Caută 
şi diferenţele arhitectonice din 
oraş: de la clădirile construite în 
stilul art nouveau la stilul maur şi 
ajungând până la cel comunist, 
determinat de industrializarea şi 

popularea intensivă a zonei.
În plus, în oraş vei avea la 

dispoziţie şi locaţii unde vei pu-
tea gusta artele dramatice şi nu 
numai: teatru de vară, teatru de 
revistă, operă, operetă etc. Iar 
cei care vor să vadă cum arăta 

cel mai mare port al României, 
pot ajunge în Portul Constanţa, 
cel mai mare port de la Marea 
Neagră şi unul dintre cele mai 
mari din Europa. 

Pasionaţii de cumpărături au 
la dispoziţie câteva mall-uri şi 
magazine amplasate pe străzile 
principale ale staţiunii, care ofe-
ră nu doar produse de firmă, ci 
şi articole de manufactura.

Pe plajă 
la Constanţa

Oraşul Constanţa are o pla-
jă lungă de 6 kilometri, care se 
continuă cu plaja din Mamaia, 
una dintre cele mai populate 

staţiuni de pe litoral, de unde 
poţi ajunge la cea din Năvodari. 
Nisipul este fin şi auriu, fiind 
împărţit pe zone: hotelurile şi-
au amenajat plaje private pe 
care le-au dotat cu şezlonguri, 
umbreluţe şi baruri pe plajă. 
Există însă şi zone unde poţi 
merge să îţi aşezi cearşaful şi 
să te bucuri de soare şi apa 
mării.

Cât te costă o vacanţă?

În Constanţa te poţi caza la 
vile particulare, hoteluri de două, 
trei, patru şi cinci stele, precum şi la 
moteluri şi apartamente. Costurile 
pentru cazare încep în acest an de 
la 120 de lei de persoană pentru un 
sejur de trei zile la un hotel de două 
stele. Pentru o vacanţă de o săptă-
mână la un hotel de cinci stele cos-
turile ajung până la aproximativ 900 
de lei de persoană. În aceste preţuri 
sunt incluse cazarea şi micul dejun. 
Astfel, dacă îţi doreşti un regim all 
inclusive va trebui să mai adaugi la 
aceste preţuri între 30 şi 80 de lei pe 
zi. Preţurile sunt sensibil mai mici în 
cazul în care te cazezi la vilă privată 
sau apartament. Pentru acest tip 
de cazare costurile sunt cuprinse 
între 50 şi 150 de lei pe zi, pentru o 
cameră dublă, cu mic dejun inclus. 
În cazul în care optezi pentru demi-
pensiune sau pensiune completă, 
preţurile cresc cu minim 30 de lei 
pe zi, de persoană.

Teodora Miron Târg de vară, 
săptămâna viitoare
Obiecte vintage, 
la vânzare

Deja tradiţionalul târg in-
titulat ”Madame Vintage” îşi 
deschide din nou porţile, la 
sfârşitul săptămânii viitoare. 
De vineri, 9 iulie, şi până dumi-
nică, 11 iulie, în Clubul Zodiar 
(din fostul Cinema Popular) se 
poartă retro, atât în ce priveş-
te vestimentaţia şi accesoriile, 
cât şi referitor la stilul muzical. 
Şi de această dată, Constance 
Vintilă şi Angela Baciu vă 
ateaptă cu nenumărate obiec-
te unicat, realizate de mână - 
bijuterii, poşete, curele, obiec-
te decorative, măşti veneţie-
ne sau antichităţi. Târgul de 
vară se deschide vineri, la ora 
12,00, iar în următoarele zile 
se poate vizita gratuit, între 
orele 11,00-20,00.

C.S.Carp

La Unna ‑ lângă Dortmund

Un muzeu 
unic în lume

[ Centrul pentru Arta Internaţională a Luminii 
este comoara ascunsă a fostei Fabrici de Bere Linden

Magia luminilor

În centrul ora-
şului, o clădire-sim-
bol, Fabrica de Bere 
Linden, ascunde o 
adevărată comoa-
ră: Centrul pentru 
Arta In ter naţio-
na lă a Luminii, un 
muzeu unic în 
lume. 

11 camere-
ex ponat, toate 
la subsol, plus o 
construcţie marca 
James Turrell (pro-
babil cel mai important 
artist al luminilor din întreaga 
lume) fac din acest muzeu o atrac-
ţie aparte, care-ţi taie răsuflarea.

Fiecare artist invitat să partici-
pe la proiect a venit, şi-a ales o ca-
meră şi a creat un model persona-
lizat şi adaptat spaţiului. E aproape 
imposibil de descris în cuvinte ce 
stări de spirit îţi creează feeria de 
lumini, culori, apă şi sunet! În sub-
sol, într-un spaţiu care a fost lăsat 

cât mai aproape de forma origina-
lă - aici erau camere de fermentare 
a berii - poveştile artiştilor din toa-
tă lumea te poartă printr-un labi-
rint al stărilor sufleteşti. Nu e un loc 
pentru cei cu emoţii labile, fiindcă 
treci, într-o clipă, de la veselie la 
tristeţe, de la cald la rece, de la 
senzaţia de singurătate la cea de 
învăluire în lumină. Mario Merz, 

Joseph Kosuth,

 

James 
T u r r e l l , 

Mischa Kuball, 
Rebecca Horn, Christina 
Kubisch, Johannes Dinnebier, 
Keith Sonnier, Jan van Munster, 
François Morellet, Christian 
Boltanski şi Olafur Eliasson sunt 
artiştii care te poartă în lumea 
magică a luminilor.

Şi pentru că muzeele nu 
trebuie să fie spaţii închise, de 
neatins, ci trebuie să facă parte 

din viaţa oamenilor, unul dintre 
spaţii poate fi folosit, contra cost, 
drept sală de ceremonii pentru 
evenimente diverse, de la confe-
rinţe la nunţi. De afară, nimic nu 
trădează comoara subterană a 
vechii fabrici de bere. Dar, odată 
intrat în lumea magică a lumini-
lor, nici nu simţi când trec cele 
două ore şi jumătate, cât durea-
ză o vizită.

Text şi foto: Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

Se poate

La mare, la Constanţa

 Florile-minerale au început „să crească” 
în urmă cu câteva milioane de ani

De admirat

Minerale sub formă de flori
] Miniexpoziţia de la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi, 

din colecţia Dănăilă Pazvante, s-a redeschis în această perioadă

Pentru cunoscători

Distracţii periculoase 
pentru vacanţă (II)

Continuăm să vă prezentăm şi 
alte distracţii periculoase, pe care 
mulţi turişti doresc să le încerce în 
concediu.

Curse cu tauri - 
Pamplona, Spania

Această tradiţie veche a spani-
olilor atrage în fiecare an din ce în 
ce mai mulţi turişti. Cursa durează 
3 minute, timp în care vei fi fugărit 
de un o turmă de tauri furioşi. Dacă 
reuşeşti să scapi nevătămat, te poţi 
considera erou. Cursele se organi-
zează în fiecare an în Pamplona, 
Spania, de sărbătoarea Sfântului 
Fermin. De la începutul anilor ‘90 şi 

până în ziua de azi 15 persoane au 
murit la această cursă.

Curse pe Nurburgring - 
Cologne, Germania

Circuitul este numit şi “Iadul 
Verde”. Juan Manuel Fangio s-a re-
tras după ce a stabilit recordul pe 
tur în acest circuit. Traseul a fost ter-
minat în 1927 şi oferă foarte multe 
provocări, dar şi momente destul 
de periculoase. Nu ţi se pare destul 
de înspăimântător? Atunci află că 
mai mult de 10 persoane mor în fi-
ecare an pe acest traseu încercând 
să stabilească un nou record.

Teodora Miron

”Eu” -
variante 
în mai multe 
limbi

Fabrica de bere Linden

A treia 
respiraţie

Tunelul lacrimilor
Vedere din Piaţa Veche
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Pe Faleză
Greşeala se plăteşte

Daniel P., de 42 ani, din Galaţi, s‑a gândit să se răcorească cu o bere  
pe Faleza Superioară a Dunării. Poliţiştii comunitari i‑au atras atenţia, 
fapt pentru care bărbatul a avut un comportament necorespunzător 
faţă de agentul constatator. Toate acestea îl vor costa pe gălăţean 
300 de lei, amenda aplicată pentru cele două abateri. 

T. Miron 

Pe Basarabiei
40 de lei pentru floarea de tei

Gălăţeanul Crinu C., de 30 ani, aflat pe str. Basarabiei, a rupt crengi 
şi flori de tei. Acţiunea gălăţeanului le‑a atras atenţia poliţiştilor co‑
munitari, care i‑au dat o amendă de 40 de lei.

T. Miron 

Melinte, Vasiliu 
şi Stancu, 
verificaţi 
de Consiliul Local
A început 
evaluarea 
managementului 
la teatre

Consiliul Local a luat 
la puricat activitatea din 
ultimele 12 luni a directo‑
rilor celor trei teatre din 
municipiul Galaţi. Forul 
legislativ, care finanţează 
şi controlează aceste 
instituţii de cultură, a de‑
marat evaluarea anuală 
a activităţii manageriale 
a lui Florin Melinte de 
la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard”, Vlad Vasiliu de 
la Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini” şi Stelian Stancu 
de la Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver”. Verificarea este 
efectuată de o comisie spe‑
cial constituită, la ordinul 
Consiliului Local, condusă 
de preşedintele Comisiei 4, 
de cultură, a CL, conserva‑
torul Gheorghe Bugeac. La 
finalul evaluării, comisia va 
da un calificativ fiecăruia 
dintre cei trei directori şi, 
în funcţie de acel califica‑
tiv, va propune Consiliului 
Local fie prelungirea cu 
încă un an a contractelor 
de management ale celor 
trei directori, fie încheierea 
contractelor şi alegerea 
unor noi directori.

Simultan cu comisia 
de evaluare a activităţii 
manageriale a directori‑
lor de teatre, CL a consti‑
tuit o comisie paralelă, de 
soluţionare a eventualelor 
contestaţii care vor fi de‑
puse de către directori la 
finalul verificării. Această 
comisie este condusă 
de consilierul local PDL 
Constantin Olaru, membru 
al Comisiei 2, de urbanism, 
a Consiliului Local.

Rodica Mişcalencu

În plină criză
Idei 
de făcut bani

Gălăţeanul Niculae Ş.,de 
52 ani, şi‑a lăsat în repeta‑
te rânduri fiul în vârstă de 
15 ani nesupravegheat. Şi 
cum tineretul este inven‑
tiv, Ionel Şerban s‑a gândit 
că poate face rost de ceva 
bani din mila trecătorilor. 
Zis şi făcut, numai că pe 
data de 24 iunie, poliţiştii 
l‑au găsit la intersecţia str. 
Brăilei cu bdul G.Coşbuc 
şi au pus capăt poveş‑
tii. Tatăl tânărului a fost 
amendat cu suma de 100 
de lei. Sperăm că banii de 
amendă nu îi va strânge 
cu ajutorul fiului.

T. Miron

Astăzi, 
la Biserica 
„Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare”
Sărbătoare 
creştinească 

Astăzi, în tânăra Parohie 
„Sfântul Ştefan cel Mare” 
din Galaţi este sărbătoa‑
re creştinească. Părintele 
paroh Cezar Pintilie ne 
aşteaptă să‑l prăznuim pe 
Sfântul şi Marele Voievod 
Ştefan. În această parte 
a oraşului (la intersecţia 
străzilor Nae Leonard cu 
Aurel Vlaicu), de câţiva ani 
părintele Cezar şi  enori‑
aşii, cu binecuvântarea 
Arhiereului locului, au ridi‑
cat o capelă, iar acum este 
în lucru Biserica mare.

Astăzi, părintele Cezar 
ne aşteaptă la rugăciune.

M. Stanciu

Mesaje 
de la cititori
„Mulţumiri 
pentru viaţa 
fratelui meu!”

Ne‑a vizitat la re‑
dacţie, zilele trecute, 
doamna Elisabeta Kiraly. 
Cititoarea noastră ne‑a 
spus că doreşte să le 
aducă mulţumiri deose‑
bite  tuturor medicilor şi 
cadrelor medicale care 
i‑au salvat viaţa fratelui 
ei.   „Pentru sprijinul de 
nădejde pe care mi l‑au 
acordat, vreau să  le mul‑
ţumesc: domnului doc‑
tor Nicolae Bacalbaşa, 
doamnei doctor Florenţa 
Călăraşu şi întregului 
colectiv al secţiei de 
Reanimare. De aseme‑
nea, doresc să îi mulţu‑
mesc domnului doctor 
Lucian Bulgaru, din ca‑
drul secţiei de Chirurgie 
Toracică. Dumnealor 
sunt cei care mi‑au sal‑
vat fratele de la o moar‑
te aproape sigură”, ne‑a 
spus cititoarea noastră. 
Chiar dacă ne‑am obiş‑
nuit să credem că medi‑
cul e obligat să ne salve‑
ze viaţa, frumos ar fi din 
partea noastră să îi şi rea‑
mintim, din când în când, 
că el trăieşte în fiecare 
pacient pe care reuşeşte 
să îl smulgă din ghearele 
morţii. 

Gabriel Kolbay 

La Spicul
Şi scandalagiu, 
şi cu arme albe

Echipa de intervenţie 
rapidă, aflată în misiune 
de menţinere a ordinii şi 
liniştii publice pe strada 
Domnească, s‑a sesizat 
din oficiu că în Parcul 
„Spicul” se află un grup 
de tineri care tulbură 
liniştea locatarilor din 
zonă.

Cum ceasul era trecut 
bine de ora 00,00, poliţiş‑
tii i‑au legitimat pe tinerii 
scandalagii. La un con‑
trolul sumar, în rucsacul 
aparţinând lui A. Mihai, 
de 19 ani, din Galaţi, a 
fost găsit un cuţit cu lun‑
gimea totală de 15 cm, 
lama având lungimea de 
10 cm şi lăţimea de 3 cm.. 
Cuţitul era într‑o teacă de 
culoare maro.

Au fost întocmite ac‑
tele procedurale, iar per‑
soana în cauză, împreună 
cu obiectul corp delict, 
au fost predate lucrători‑
lor Secţiei Nr. 1 Poliţie, în 
vederea continuării cer‑
cetărilor.

T. Miron

Centrul de zi de la Biserica 
„Sfântul Spiridon” din Galaţi ‑ 
care are ca obiectiv prevenirea 
abandonului şcolar ‑ este unul 
din cele 36 de centre de asistenţă 
socială din Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. A fost (re)înfiinţat în 2009 
dacă luăm în calcul o dată găsită 
într‑un document al parohiei din 
care reiese că, la 1852, aici exista 
„o şcoală”, spune părintele paroh 
Vasile Mogoş. 

Fapte, nu teorie fadă

Astăzi, în Anul Domnului 2010, la 
vechea Biserică „Sfântul Spiridon”, 
sfinţită în 1817, rugăciunea se îm‑
bină cu filantropia. Liturghia de 
slujire la inima  aproapelui ‑ vine 

Se vorbeşte din când 
în când că artera de 
legătură între străzile 

Regiment 11 Siret şi Saturn va fi 
desfiinţată. Cum în prezent şan‑
tierul din zonă închide de luni 
bune străduţa cu pricina, este 
uşor să‑ţi imaginezi că aşa va 
fi definitiv. De la arhitecţii care 
au proiectat cele două clădiri 
ce se vor construi aici aflasem 
exact acum un an că se lucrează 
la nişte garaje subterane, dar că 
în final strada va fi refăcută dea‑
supra… Iată însă că în şedin‑
ţa de marţi a Consiliului Local 
Galaţi s‑a votat „trecerea unor 
suprafeţe de teren din dome‑
niul public în domeniul privat al 
municipiului” exact în Ţiglina, 
fiind menţionată lucrarea la vi‑
itoarea clădire a SC Metex  SA. 
Hopa! Cum tocmai se vehicula 
(iar!) ideea că strada se va în‑
chide şi accesul se va face prin 
parcul din faţa complexului, 
„muşcând” din acesta, am in‑
trat, normal, în panică.

Arhitectul ne asigură

Primul impuls a fost să vor‑
bim cu arhitectul lucrării, Dan 
Ujeucă, care ne spusese anul 
trecut că va coordona atent 
lucrările, pentru a se respecta 
întocmai planurile. Arhitectul a 
precizat că, deşi între timp s‑a 

Astăzi îl prăznuim pe Sfântul 
Voievod „Ştefan cel Mare” 
(1457‑1504), sfânt român ce 
a  fost canonizat, în anul 1992, 
de Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române. Cultul ale‑
sului Voievod dăinuie în inimile 
creştinilor de peste cinci sute 
de ani, iar nordul Moldovei are 
încă biserici zidite de pe vre‑
mea Marelui nostru Voievod. 
Este fiu al lui Bogdan al II‑lea 
şi al Mariei‑Oltea şi nepot al lui 
Alexandru cel Mare (1400‑1432). 
Voievodul Ştefan cel Mare şi 
Sfânt a fost perceput de croni‑
cari şi de istorici, de „urmaşii ur‑
maşilor săi” drept un conducă‑
tor iscusit, un  diplomat abil. Dar, 
dincolo de vremelnicele ranguri, 
Marele Voievod a fost un adevă‑
rat creştin şi un mare îndrăgostit 
de pământul românesc. 

Încă din timpul vieţii, lucra‑
rea sa voievodală a fost dublată 
de marea sa dragoste pentru 

Se fură…  o stradă? 

O hotărâre care 
„ne‑a băgat mortu‑n casă”!

] Complexul Ţiglina, nişte lucrări mari şi un semnal de alarmă…

schimbat soluţia tehnică, dez‑
voltarea care a apărut nu va fi pe 
orizontală: clădirea, care ar fi tre‑
buit iniţial să atingă patru etaje, 
va ajunge la şapte. O clădire im‑
portantă care, spre deosebire 
de construcţiile mari care au îm‑
pânzit oraşul de două decenii, 
va avea o parcare. Subterană! 
Soluţia aleasă a fost deci una 
care să nu afecteze nici stradela, 
nici parcul, ne‑a asigurat speci‑
alistul. „La un moment dat s‑a  
vorbit şi de o soluţie care afecta 
parcul, pentru a avea acces la 
parcarea subterană, dar aceas‑
ta ar fi dat naştere la discuţii… 
Deşi… aveam o soluţie foarte 
interesantă – să se menţină şi 

zona verde, să se facă şi parca‑
rea subterană. Cu spaţiu verde 
peste un spaţiu construit…” 
Dar aceasta este de domeniul 
trecutului, când „am avut acor‑
dul Consiliului Local, am avut 
acordul Primăriei, am avut toate 
acordurile să extindem treaba în 
zona verde – nu am extins‑o în 
zona verde!”. Deci nici aleea, nici 
spaţiul verde nu vor fi afectate, 
ne‑a asigurat din nou arhitectul: 
partea închisă din străduţă este 
închiriată acum pentru şantier, 
dar numai până la încheierea lu‑
crărilor. Şi când s‑a ridicat Turnul 
Eiffel a ieşit cu scandal, iar acum 
acesta e mândria Parisului, a mai 
spus dl Ujeucă.

Cine ştie, cine ştie?
Consilierii au votat şi nimeni 

nu a comentat… Cum rămâ‑
nea totuşi nelămurit de ce s‑a 
schimbat modul de proprietate 
asupra terenului, ne‑am adresat 
miercuri viceprimarului Mircea 
Răzvan Cristea, care avea confe‑
rinţă de presă. Deşi a participat 
la votarea articolului cu prici‑
na, el nu a putut să ne ajute cu 
„amănuntul” care s‑a votat de 
fapt… Astfel, am apelat miercuri 
la şeful Comisiei de urbanism a 
Consiliului Local, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. Care, chiar 
dacă nu cunoştea amănuntele, 
ne‑a indicat exact sursa de in‑

La Biserica “Sf. Spiridon” 

Filantropia nu a intrat în vacanţă 
]  Biserica „Sfântul Spiridon” din Galaţi a preluat grijile cotidiene a 35 de copii 

] Partener de nădejde ‑ Primăria Galaţi 

ca o prelungire a Liturghiei de la 
Altarul lui Hristos ‑ şi  este o reali‑
tate, nu o teorie fadă. De mai bine 
de un an, aici, printr‑un program 
cu susţinere europeană, fiinţează 
un Centru de zi pentru copii, loc 
unde 35 de elevi din familii mo‑
noparentale sau cu mulţi copii au 
găsit un punct de sprijin. Cei mici 
au ales siguranţa Bisericii şi a Şcolii 
în locul nesiguranţei străzii. Unii 
dintre copiii asistaţi au rezultate 
exemplare, dar pentru că au doar 

un părinte şi acela şomer, atunci 
Sfântul Spiridon, prin oamenii de 
aici, şi‑a făcut simţite grija şi blân‑
deţea.  Sunt şi cazuri de copii care  
provin din familii cu trei, cinci, 
chiar opt şcolari şi preşcolari şi în 
funcţie de gravitatea problemelor 
de acasă, Biserica a preluat o parte 
din grijile din aceste familii. 

Între asistaţi, premianţi 
şi salvaţi de la abandon   

Şi chiar dacă vacanţa a început 
de ceva timp, la „Spiridoniada 
gălăţeană” ‑ la care păstoresc 
părintele paroh Vasile Mogoş şi 
părintele Constantin Dima ‑ ieri 
era larmă de copii. Am ajuns la 
Centrul de zi, la vremea derulării 

programului „Hristos împărtăşit 
copiilor şi tinerilor” şi, fiind încă 
Postul Sfinţilor Apostoli, cei mici 
aveau program de mărturisire la 
părintele Dima. Program care a 
urmat lecţiei de limba engleză 
pe care toţi copiii o fac aici. Fiind 
vacanţă, am numărat şi premiile. 
Am reţinut că sunt deopotrivă şi 
copii premianţi, cu Premiul I, II, III, 
dar şi câţiva care au menţiuni, iar o 
fetiţă de la Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, clasa de vioară, are un 

„Premiu de Excelenţă”. „Suntem 
în vacanţă, dar programul cu 
copiii nu a fost întrerupt, ne spu‑
nea părintele Vasile Mogoş. Vin la 
centru la fel ca şi până acum, iar 
profesoarele voluntare de aici vor 
începe pregătirile cu cei patru co‑
pii care nu au reuşit să promoveze 
la toate materiile. Având în vedere 
că programul nostru era îndrep‑
tat împotriva abandonului şcolar, 
e bine că situaţia la învăţătură nu 
e mai gravă...”

Cele câteva corigenţe erau de 
aşteptat, fiindcă unii dintre copii 
au fost pur şi simplu aduşi de pe 
stradă şi şcolarizaţi. Chiar una din‑
tre doamnele voluntare ne mărtu‑
risea că a avut o revelaţie cu una 
dintre tinerele asistate, pentru 
care la început „toate începeau 
cu nu vreau, nu doresc, nu, nu, 
nu...” „Personal, m‑a impresionat 
o tânără – Alonda  se numeşte. 
La început nu aveam certitudi‑
nea că vom scoate ceva din ea, ne 
mărturisea doamna Alexandrina 
Miholcă, profesor voluntar. Nu 
colabora, era absentă şi cu greu 
puteai lega cu ea un dialog. Acum 
nici nu‑mi vine să cred şi chiar în‑
cerc o mulţumire rarisimă...” 

Cum de excepţie este şi calita‑
tea celor 46 de voluntari pe care 
Centrul de zi de la Sfântul Spiridon 
îi are, nu ne rămâne decât să vă 
invităm într‑un număr viitor să 
vedeţi şi cealaltă parte a realităţii, 
cea a experienţei voluntarilor de 
aici. Tot atunci vom intra puţin şi 
în bucătăria „Spiridoniadei gă‑
lăţene”, la care este partener şi 
Primăria Galaţi, care susţine de la 
buget cheltuieli importante. 

Până atunci, vă invităm să nu 
ocoliţi acest centru în cazul în care 
aveţi de făcut o pomenire sau 
un gest firesc, creştinesc, fiindcă 
„Spiridoniada gălăţeană” nu a 
intrat în vacanţă, ci este în plină 
activitate.

Text şi foto: Maria Stanciu      

Astăzi, 2 iulie  

Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare 

Maica Domnului şi Fiul 
său, pentru Sfinţii lui 
Dumnezeu, îndeosebi 
pentru Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe, a 
cărei icoană a aşezat‑o 
pe drapelul de luptă.  

Voievodul Ştefan cel 
Mare şi Sfânt a condus 
treburile Moldovei mai 
bine de 47 de ani, dom‑
nia sa fiind una dintre 
cele mai  lungi dom‑
nii din istoria noastră. 
Istoricii au consem‑
nat că abilitatea sa 
diplomatică a ţinut 
la adăpost pământul 
Moldovei şi chiar al 
Europei de ocupaţia 
otomană. Letopiseţul 
cantacuzinesc îi atri‑
buie 17 ani de domnie 
şi în Ţara Românească. 
De pierdea sau câşti‑
ga, după fiecare lup‑
tă, Voievodul nostru 

Ştefan închina lui Dumnezeu 
câte un Sfânt Altar. A înălţat pes‑
te 40 de biserici şi mănăstiri şi ele 
sunt puncte de pelerinaj pentru 
tot creştinul. Sfântul Voievod 
Ştefan a susţinut aşezăminte de 
la Muntele Athos. 

 De peste cinci veacuri, Sfântul 
Voievod Ştefan cel Mare veghea‑
ză la unitatea Moldovei şi a tot 
ce‑i românesc de la Mănăstirea 
Putna. 

Din 1992,  a fost trecut în 
calendarul ortodox cu dată de 
prăznuire în 2 iulie, zi în care a 
trecut la Domnul. „Când a fost să 
moară Ştefan, multă jale a fost în 
ţară...” 

Marele Mihai Eminescu l‑a 
numit „Scut al Creştinătăţii”, iar 
poporul, încă din timpul vieţii, 
i‑a spus „sveti”, adică Sfânt. Şi 
observăm că sfinţenia şi doar 
sfinţenia dăinuie prin veacuri.

Maria Stanciu 

formaţii: şeful Comisiei de buget 
finanţe a Consiliului Local, consi‑
lierul local Aurelian Constantin.

Din contră, 
e pentru protecţie...

Consilierul Aurelian Constan‑
tin ne‑a explicat cu răbdare de 
ce această schimbare de propri‑
etate: preventiv, cum s‑ar spu‑
ne… tocmai pentru a împiedica 
pe viitor vreun act de indiscipli‑
nă la lucrări, o extindere a aces‑
tora. „În contractul de concesi‑
une, pe schiţă, este şi o bucată 
din stradă, iar noi am cerut să nu 
se afecteze deloc strada! Acum 
nu se dă, nu se vinde nimic: se 
trece din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului, 
tocmai ca să putem lua măsuri 
legate de acel teren.  Ca să nu‑i 
lăsăm cumva să construiască 
– i‑am pus problema şi dlui pri‑
mar şi dnei Vrânceanu (Mariana 
Vrânceanu, directoarea Direcţiei 
Gestiunea patrimoniului, n.red.).  
Ei [beneficiarii construcţiilor] 
fiind pe domeniul public, nu le 
puteam face nimic. De exemplu, 
o construcţie a Primăriei, dacă e 
în domeniul public şi nu în cel 
privat, nu pot să o demolez, nu 
pot să‑i fac nimic dacă nu s‑a 
respectat autorizaţia. Deci, prin 
hotărârea aceasta nu se face de‑
cât trecerea din domeniul public 
în domeniul privat. Am solicitat 
în mod expres, inclusiv prima‑
rului,  să nu se construiască pe 
stradă! Şi va rămâne în continu‑
are aşa cum este de nu ştiu câte 
zeci de ani!” 

Şantierul, văzut de sus

La Centru sunt copii premianţiAR
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Atentat!
Ziaristul 
Aurel Stancu 
a avut noroc!

Directorul postului de 
televiziune gălăţean RTV, 
Aurel Stancu, este un ziarist 
incomod. Şi-a făcut în 
timp destui   duşmani –  se 
pricepe! –, a fost uneori 
ameninţat, dar niciodată 
până acum nu s-a atentat la 
viaţa sa. Până ieri…  „Am avut 
noroc, conduceam foarte 
încet când au început să se 
audă zgomote”, ne-a relatat  
ziaristul. Precaut, şi-a dus 
maşina la un service, unde a 
constatat că… absolut toate 
prezoanele, de la trei roţi ale 
maşinii, fuseseră desfăcute! 
Era doar o chestiune de 
timp ca măcar o roată să se 
desprindă în trafic! Astfel de 
metode pot fi văzute doar în 
filmele cu mafioţi!

Victor Cilincă 

Mihai Rădulescu are 44 de 
ani şi domiciliază momentan la 
Penitenciarul Galaţi, unde a ajuns 
pentru că a fost condamnat la o 
pedeapsă de 16 ani închisoare 
pentru o tentativă de omor. De 

supărare că, susţine el, nu este 
integrat în diverse activităţi 
(drept pentru care ar avea deficit 
de activităţi social-educative) 
ieri după-amiază şi-a bătut un 
cui în cap. A făcut-o cu deosebit 

profesionalism, aşa că nu şi l-a 
mai putut smulge din frunte. Sau 
nu a mai vrut să se obosească. Au 
făcut-o pentru el medicii de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi. 
De fapt, adus de oamenii legii la 
Urgenţe, bărbatul a fost supus, 
mai întâi,  unor investigaţii 
medicale imagistice. 

„Pacientul suferise un 
traumatism cranio-cerebral 
cu retenţie de corp străin în 
regiunea frontală”, a precizat 
Mădălina Ispas, din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

Ulterior, cuiul a fost extras din 
fruntea bărbatului, care a rămas 
însă internat pentru îngrijiri şi 
investigaţii suplimentare, pentru 
24 de ore. Ei bine, toţi trebuie să 
mai şi ieşim din casă uneori!   

Gabriel Kolbay, 
Teodora Miron      

Foto: Bogdan Codrescu 

Director nou 
la Protecţia 
Consumatorului
Viorica Colgiu, 
noul şef 
al OPC

Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia 
Consumatorilor are un 
nou director coordonator. 
Portofoliul a fost preluat, 
de la 1 iulie, de Viorica 
Colgiu, susţinută de PDL, 
care a lucrat până de curând 
în aparatul Consiliului 
Judeţului Galaţi. Recent, ea 
a promovat concursul de 
ocupare a postului de la 
Protecţia Consumatorului, 
organizat de Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Consumatorului.

Simultan cu funcţia de 
director al Comisariatului 
Judeţean, Viorica Colgiu 
deţine şi portofoliul de 
director coordonator al 
Comisariatului Regional, însă 
cu delegaţie.

Până acum, conducerea 
Comisariatului Regional 
şi a Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului de la 
Galaţi a fost asigurată, 
cu delegaţie, de unul 
dintre comisarii instituţiei, 
Aurel Panfile. Acesta a 
preluat frâiele instituţiei la 
începutul lunii mai. Atunci, 
directorul coordonator 
regional, democrat-
liberalul Constantin Olaru 
a părăsit instituţia după 
numai cinci luni de mandat 
deoarece se afla în stare de 
incompatibilitate, el fiind şi 
consilier local din partea PDL. 
Pus să aleagă între cele două 
funcţii, Olaru a ales-o pe cea 
de membru în forul legislativ 
al municipiului Galaţi.

Rodica Mişcalencu

În municipiul 
Galaţi
Profesorii 
au mai puţini 
bani 
de concediu
[ Astăzi se 
alimentează cardurile, 
într-o singură tranşă

Cadrele didactice din 
municipiul Galaţi îşi vor 
primi astăzi indemnizaţia 
de concediu, dar în 
cuantum diminuat, sus-
ţine contabila Ilenuţa 
Vasiliu, de la Sindicatul 
Învăţământului Pre-
universitar Galaţi. Deşi 
Legea 118 / 2010, privind 
reducerile salariale cu 25 
la sută, nu face referiri 
şi la indemnizaţiile de 
concediu ale cadrelor 
didactice, acest lucru ar 
reieşi implicit din textul 
legii, încearcă să explice 
contabila măsura despre 
care spune, totuşi, că este 
abuzivă deoarece încalcă 
alte prevederi. „Mâine 
(astăzi, n.r.), cadrele 
didactice din Galaţi vor 
primi pe carduri toţi 
banii de concediu, într-o 
singură tranşă. Statele de 
plată avizate de Primărie 
azi (ieri, n.r.) erau însă 
diminuate cu 25 la 
sută pe iulie şi august. 
Indemnizaţia pentru 
cele două săptămâni de 
concediu din luna iunie 
nu a fost afectată de 
această măsură”, ne-a 
mai spus contabila.

Cristina S. Carp

Ce le aşteaptă 
pe cadrele 
didactice? 
Navetiştii, 
cei mai 
afectaţi

Cu salarii diminuate 
până la nivelul celor din 
2006, cu naveta decontată 
doar pe trei sferturi şi cu 
povara taxelor mărite în 
cârcă, dascălii navetişti 
vor resimţi cel mai dur 
măsurile de austeritate 
ale Guvernului. 

Dacă toţi angajaţii 
şcolilor vor avea salariile 
diminuate cu 25 la 
sută, cadrele didactice 
care predau în altă 
localitate decât cea 
unde au domiciliul vor fi 
nevoite să dea bani din 
buzunarul propriu, ca să 
ajungă la clasă. Lor le va 
fi decontată naveta doar 
în proporţie de 75 la sută.  
Asta în condiţiile în care 
în judeţul Galaţi există 
profesori – de exemplu, 
la Oancea şi la Drăguşeni 
– care, în decursul anului 
2010, nu şi-au primit 
banii de navetă câteva 
luni la rând. 

Conform Legii nr. 118, 
profesorii nu vor mai 
beneficia de o reducere 
cu 50 la sută a 6 bilete 
de călătorie pe an, cu 
trenul, dus-întors, ci doar 
de o reducere cu 25 la 
sută. Cadrele didactice 
nu vor mai primi în 
acest an nici sprijinul 
financiar de 100 de euro, 
destinat achiziţionării de 
materiale didactice, mai 
stabileşte actul normativ. 
De asemenea, începând 
cu data intrării în vigoare 
a prezentei legi nu se 
mai acordă ajutoare sau, 
după caz, indemnizaţii la 
ieşirea la pensie.

Inspectorul şcolar 
general Doru Resmeriţă 
precizează că reducerile 
de 25 la sută vizează 
atât salariile de bază, 
cât şi alte indemnizaţii, 
ca de exemplu, cea de 
conducere.

Cristina S. Carp

În Grădina Publică
Florile nu se rup

Pe 25 iunie, Dumitru Ţ., de 58 de ani, din Galaţi, a fost depistat 
de poliţiştii comunitari în timp ce rupea flori din Grădina Publică. 
Valoarea sancţiunii contravenţionale aplicate, în baza HCL 79/2002, 
este în valoare de 40 de lei.   

T. Miron 

Piaţa la faţa locului
Amendă pentru tei

Eugen S., de 19 ani, din Galaţi, a fost luat la întrebări de poliţiştii 
comunitari în timp ce comercializa flori de tei şi fructe pe trotuarul 
străzii 1 Decembrie, în faţa blocului S6B. Pentru că nu avea autorizaţie, 
tânărul gălăţean a fost sancţionat contravenţional cu amendă de 40 
de lei.

T. Miron

Ieri, în jurul orei 
3.00, la Punctul de 
Trecere a Frontierei 
Oancea  s-a 
prezentat, pe sensul 
de  intrare în ţară, 
un bărbat cu dublă 
cetăţenie, română 
şi moldovenească, 
C. Dumitru, în 
vârstă de 54 ani, 
care conducea 
un microbuz 
înmatriculat în 
Republica Moldova.

La controlul de 
frontieră, echipa 
mixtă de control 
formată din 
lucrători vamali şi 
poliţişti de frontieră, 
au descoperit 
ascunse sub bancheta din faţă a 
microbuzului 14 cartuşe cu glonţ 
având calibrul de 7,62 mm.

Bărbatul  a declarat că în cursul 
lunii martie 2010 a participat 
împreună cu alte persoane 
la o şedinţă de vânătoare pe 
teritoriul Republicii Moldova 
şi este posibil ca de atunci să fi 

rămas cartuşele în microbuz, 
el neavând cunoştinţă despre 
existenţa lor.

Cartuşele au fost ridicate, 
de către inspectorii vamali, în 
vederea confiscării şi predate 
poliţiştilor de frontieră, care 
vor face expertiza balistică.  

Bărbatului i s-a întocmit  dosar 
penal sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de nerespectare a 
regimului armelor şi muniţiilor 
şi contrabandă calificată, iar 
cercetările sunt continuate de 
către poliţişti.

Teodora Miron  

Miercuri dimineaţă, poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectorului 
P.F. Galaţi, aflaţi în misiune de 
supraveghere, au observat 
cu ajutorul autospecialei cu 
termoviziune, pe direcţia 
localităţii Vânători, jud. Galaţi, 
o persoană care se deplasa 
dezorientată în teren dinspre 
frontiera de stat către localitate.

În urma acţiunii specifice 
desfăşurate, lucrătorii Poliţiei de 
Frontieră au reţinut un bărbat, 
care avea bagaje sumare asupra 
sa şi nu deţinea documente de 
identitate. 

Din declaraţia celui în cauză 
şi în urma verificărilor efectuate 
prin Centrul Trilateral de Contact 
Galaţi a rezultat că acesta este 
din Republica Moldova şi se 
numeşte P. Ion, de 40 ani. 

Poliţiştii de frontieră au 

stabilit că bărbatul a trecut ilegal 
frontiera de stat din R. Moldova 
în România, traversând râul 
Prut cu ajutorul unei camere de 
cauciuc.

Persoana în cauză a declarat 
că a trecut în acest mod frontiera  
deoarece avea interdicţie de 
a intra în România şi dorea să 
ajungă în Italia pentru a găsi  un 
loc de muncă. 

Ofiţerii IJPF Galaţi i-au 
întocmit lui P. Ion dosar penal, 
acesta fiind cercetat sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de intrare în ţară, prin trecerea 
ilegală a frontierei. Cu această 
ocazie, bărbatul s-a asigurat că 
nu va mai trece niciodată prin 
România, chiar dacă îşi doreşte 
să muncească în Italia. 

T. Miron

Pe 30 iunie, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
P.F. Oancea, au observat pe raza 
comunei Oancea o autoutilitară 
marca Mercedes Sprinter în care 
se afla cetăţeanul din Republica 
Moldova Vasile U., în vârstă 
de 29 ani. Maşina avea număr 
de înmatriculare aparţinând 
Republicii Moldova, iar 
plăcuţele de înmatriculare erau 
confecţionate din carton.

Poliţiştii de frontieră au 
avut suspiciuni cu privire la 
provenienţa autovehiculului 
şi l-au supravegheat până au 
observat un alt bărbat din 
Republica Moldova, P. Ion, în 
vârsta de 26 ani, care conducea 
un microbuz marca Opel Vivaro 
şi care a intrat în legătură cu U. 
Vasile.

Persoanele au fost audiate, 
iar din declaraţiile persoanelor 
a rezultat că autovehiculul a fost 
adus până în localitatea Oancea 

de către cetăţeanul din Republica 
Moldova, S. Gheorghe, în vârstă 
de 49 ani.

Extinzând cercetările prin 
Centrul de Contact de la Oradea, 
s-a stabilit că autoutilitara 
marca Mercedes Sprinter a fost 
declarată ca fiind furată din 
Italia în data de 29 iunie 2010. 
De asemenea, poliţiştii au aflat 
că  numărul de înmatriculare 
inscripţionat pe plăcuţele de 
carton aparţine unui autovehicul 
identic din Republica Moldova.

Autovehiculul, în valoare 
de aproximativ 22.000 lei, a 
fost adus la sediul IJPF Galaţi în 
vederea continuării cercetărilor. 
Lucrătorii IJPF Galaţi le-au 
întocmit dosar penal lui U. Vasile 
şi P. Ion, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de complicitate la 
furt, iar lui S. Gheorghe pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt 
calificat. 

Teodora Miron 

La frontieră

Maşină furată în Italia, 
găsită la Oancea

Sejur la Neurochirurgie 

Deţinutul care şi-a bătut 
un cui în cap

Trecerea ilegală a frontierei

România - Italia, 
via Vânători

Memoria, bat-o vina!

A uitat că are 14 cartuşe 
în maşină

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vineri, 2 Iulie 2010

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Turneu de rugby în VII
[ A XII-a ediţie a „Cupei Dunării de Jos”, 

cu participare internaţională

Din Sportul

gãlãþean

Două victorii 
la box cadeţi 
pentru 
CSM Dunărea

* Echipa de box-
cadeţi a C.S. Municipal 
Dunărea Galaţi a efectu-
at o deplasare pentru un 
„triunghiular” amical la 
Călăraşi. Pugiliştii gălă-
ţeni au câştigat ambele 
gale  din cadrul sparin-
gului, învingând cu 6 - 0 
pe C.S. Şcolar din loca-
litate şi cu 4 - 2 pe Box 
Club Stoicescu Buzău. 
‘’Sunt mulţumit de evo-
luţia tuturor elevilor mei 
dar, în mod deosebit, ţin 
să-i remarc pe  Marius 
Micu, Teodor Trâmbiţaşu, 
Cristian Donciu şi George 
Strat. Oricare dintre aceş-
tia  poate  obţine o per-
formanţă deosebită la 
Campionatele Naţionale. 
Oricum, pentru a putea 
fi prezenţi la cea mai 
importantă competiţie 
naţională, le mai trebu-
ie câte două meciuri de 
pregătire elevilor mei”, 
ne-a declarat antrenorul 
emerit Costel Burlacu, 
tehnicianul celor de la 
Dunărea.   

* S-au stabilit pro-
gramele de desfăşurare a 
Ligii Naţionale de hand-
bal. În întrecerea femini-
nă,  prima etapă urmea-
ză să se dispute dumini-
că, 5 septembrie, când 
Handbal Club Oţelul se 
va deplasa la Reşiţa, pen-
tru jocul cu Universitatea 
din localitate.  

* Diana Ciubotariu 
(Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) este singura 
sportivă din Galaţi care 
îşi continuă parcursul la 
Campionatele Naţionale 
de tenis pentru juniori - 
Under 12 (DENIM) de la 
Bucureşti. Gălăţeanca, 
făcând pereche cu 
Ioana Gheorghiţă (Gold 
Ploieşti) a trecut de cu-
plul Francesca Creţu/ 
Alina Paraschiv (Gigolo/ 
CSS Unirea Iaşi) cu 6-2, 
7-5 şi urmează să joace 
cu Iulia Ivaşcu/ Andreea 
Roşca (CSM Târgovişte/ 
Politehnica Bucureşti). 
Iată şi celelalte rezul-
tate înregistrate de 
tenismanii cluburilor 
din Galaţi. Alexandra 
Filip (C.T.ICMRS) - Ioana 
Mincă (LPS CSS Piteşti)  
6-3, 3-6, 4-6;  Diana 
Ciubotariu, 6-4, 2-6, 
6-3 cu Bianca Onofrei 
(Coreco) şi 3-6, 1-6 cu 
Andreea Roşca (AS Club 
Piteşti);  Andrei Rîclea / 
Valy Iftincă (C.T.ICMRS/ 
Omega Brăila) - Răzvan 
Condescu/ Radu 
Săndulescu (AMG 
Bucureşti/ Coreco) 2-6, 
2-6; Judith Andrei -Takar 
/Bianca Onofrei (Dacia/ 
Coreco), 6-4, 7-5 cu 
Melissa Ilie/ Ana Rainea 
(TC Enache/ Politehnica 
Bucureşti) şi 2-6, 2-6 
cu Miriam Bulgaru/ 
Oana Găurică (TC Vlad 
Bucureşti). 

Gh. Arsenie 

Mondialul - 
în cifre şi date...

* După cum am mai anun-
ţat, în primele două faze ale 
Campionatului Mondial de 
fotbal, au fost marcate 101 go-
luri, plus 22 goluri. În optimi 
a fost şi un scor de 5-3, la 11 
metri însă, în meciul Paraguay 
- Japonia, dar în scorul real a 
contat cel de pe teren: 0-0, 
deci fără gol în calcule. 

* Înaintea fazei a treia - 
sferturile de finală - în fruntea 
clasamentului golgeterilor se 
află trei jucători cu câte patru 
goluri: Higuian, David Villa şi 
Vittek. Primii doi vor merge 
mai departe, pentru că au ră-
mas în competiţie, specialiştii 
susţinând că Higuain e mai… 
marcator decât spaniolul. În 
ceea ce îl priveşte pe Vittek, 
acesta va rămâne cu patru go-
luri, pentru că a plecat acasă.

Iată şi jucătorii cu trei re-
alizări: L. Suarez (Uruguay), 
A. Gyan (Ghana), L. Fabiano 
(Brazilia) şi D. Muller (Germania) 
- toţi având posibilitatea să mai 
înscrie în sferturile de finală de 
astăzi şi mâine.  

* Imediat după înfrângerea 
Mexicului de către Argentina, 
în ţara învinşilor - sau chiar la 
stadion, în Africa de Sud - au 
început reproşurile, represa-
liile, chiar şi ameninţările. În 
capul listei s-a aflat atacantul 
Franco, cel care este jucător 
argentinian naturalizat. S-a 
ajuns cu conflictul până la ni-
velul cel mai înalt. De unde 
se vede treaba că fotbalul nu 
aduce numai satisfacţii, ci şi 
multe, multe rele… 

* Cristiano Ronaldo - căpi-
tanul portughezilor, eliminaţi 
de Spania prin golul lui David 
Villa - continuă să fie supus 
criticilor din ţară, dar şi din 
străinătate. El este acuzat că a 
avut o evoluţie palidă şi nu s-a 
comportat, după meci, ca un 
adevărat căpitan, “pasând” cri-
ticile adresate evoluţiei echi-
pei asupra selecţionerului.

Gh. Arsenie

Ştiinţa 
va reprezenta 
minifotbalul 
gălăţean la 
Competiţia 
câştigătoarelor 
de cupe...

Fotbalul pe teren redus a 
cunoscut o importantă dez-
voltare în ultimul timp, organi-
zându-se şi două turnee finale. 
Anul trecut, Galaţiul a partici-
pat pentru prima dată la un 
astfel de turneu desfăşurat la 
Iaşi - unde a obţinut un meritu-
os loc III pe ţară. 

Zilele acestea se organi-
zează alte două turnee finale 
- pentru echipele câştigătoare 
de campionate, dar şi pentru 
cele de cupe.

Primul turneu - pentru echi-
pele care şi-au adjudecat cupa, 
la nivelul judeţelor - are loc 
astăzi, sâmbătă şi duminică, 
la Zalău.   Alături de acestea, 
în oraşul-capitală a judeţului 
Sălaj va mai evolua echipa ar-
tiştilor. 

Galaţiul este reprezentat de 
formaţia Ştiinţa, cea care a câş-
tigat “Cupa Viaţa liberă”, echipă 
condusă de Clement Simovin.

În total, la competiţia din 
aceste zile sunt prezente 24 
de echipe, care vor fi reparti-
zate în şase grupe. Gălăţenii 
de la Ştiinţa îi au ca adversari 
în grupă pe Simoda Euro Glia 
Nuşfalău (Sălaj), Calia Press 
Bucureşti şi Vulturii Dej, cu 
care vor juca astăzi şi mâine. 
Duminică vor avea loc jocuri-
le de clasament, dar şi finala 
competiţiei.

Clement Simovin (director 
tehnic) a deplasat următorul 
lot de jucători: Gheorghiţă, 
Scarlat, Melinte, Bubulică, 
Movileanu, Palade, Dorofte, 
Miron, Pâslaru, Stoian şi Stafie. 

Săptămâna viitoare va avea 
loc competiţia echipelor cam-
pioane, în care Galaţiul va fi re-
prezentat de formaţia Atletico. 

Gh. Arsenie 

Începând de astăzi şi până luni, 
5 iulie, Galaţiul va găzdui o impor-
tantă competiţie internaţională de 
rugby în VII - „Cupa Dunării de Jos”. 
Această a XII-a ediţie – ca şi prece-
dentele, de altfel – se va desfăşura 
în organizarea Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia”.

Şi-au anunţat participarea echi-
pe din Bulgaria, Serbia, Ucraina şi 
România. Din ţara noastră vor veni 
echipe din următoarele centre 

rugbistice: Bârlad, Paşcani, Focşani, 
Tecuci, Buzău, Mangalia şi, bineîn-
ţeles, Galaţi. Echipele vor fi alcătuite 
din jucători de 14-15 ani şi 16-17 ani.

Meciurile vor fi găzduite de tere-
nul Stadionului „Municipal” (de lân-
gă Autogară), în fiecare zi de la orele 
9,00 şi 16,00. În funcţie de condiţiile 
meteo, o parte dintre jocuri se pot 
disputa şi pe Plaja „Dunărea”, după 
acelaşi program.

Gh.A.

HANDBAL. Naţionala universi-
tară a României a obţinut a doua 
victorie la Campionatul Mondial 
din Ungaria, în faţa Cehiei: scor 
28-27 (13-14). „Tricolorele” au fost 
învinse în meciul de debut de 
Ungaria, cu 36-28, iar în cea de-a 
doua confruntare au dispus de 
Turcia, cu 36-30. După trei meciuri 
disputate, România se află pe locul 
patru, cu 4 puncte, la fel ca forma-
ţiile de pe primele trei locuri, Cehia, 
Ungaria şi Turcia, dar departajate 
de golaveraj. 

LIGA CAMPIONILOR. Direc-
torul sportiv al echipei “U” Jolidon 
Cluj, Cosmin Sălăjan, a declarat 
că formaţia clujeană va evolua în 
turul doi al Ligii Campionilor, ce 
se va desfăşura sub forma unor 
grupe de câte patru echipe, prima 
clasată obţinând calificarea în faza 
grupelor principale. “Am primit de 
la Federaţia Europeană de Handbal 
informarea că, potrivit rankingului 
de ţară, vom evolua în turul doi al 
Ligii Campionilor, dar încă nu ne cu-
noaştem adversarele. EHF urmează 
să anunţe echipele vicecampioane 
din mai multe naţiuni europene 
care vor evolua în aceeaşi fază”, a 
precizat Cosmin Sălăjan.

REVENIRE. Noul antrenor se-
cund al echipei de handbal mas-
culin HCM Constanţa, Alexandru 

Buligan, a declarat, la prezentarea 
sa, că este un om exigent şi speră 
ca rezultatele să se vadă în teren. 
“Toată lumea aşteaptă mult de la 
mine. Sunt un om exigent şi sper 
ca rezultatele să se vadă în teren. 
Am avut mai multe oferte, însă cea 
a HCM-ului a fost cea mai serioasă”, 
a spus fostul handbalist. În vârstă 
de 45 de ani, Alexandru Buligan a 
obţinut, alături de echipa naţiona-
lă a României, medaliile de bronz 
la Jocurile Olimpice din 1984, la 
Campionatul Mondial din 1990, iar 
ca antrenor de portari al naţionalei 
Spaniei a câştigat titlul mondial în 
2005.

TENIS. Jucătoarea Sorana 
Cîrstea, cap de serie numărul unu, 
s-a calificat în turul doi al turneu-
lui ITF de la Cuneo (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală de 100.000 
de dolari. Cîrstea a învins-o, în run-
da inaugurală, cu scorul de 6-4, 
6-2, pe Liudmila Kişenok (Ucraina), 
jucătoare venită din calificări, şi va 
juca, în faza următoare a competi-
ţiei, cu Sophie Ferguson (Australia). 
Jucătoarea Simona Halep a fost în-
vinsă, în primul tur, cu scorul de 6-4, 
6-3, de Laura Thorpe (Franţa), bene-
ficiară a unui wild-card.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

A 18-a ediţie a Campionatului 
Mondial a ajuns în faza sferturilor 
de finală, fază în care au acces 
cele mai în formă echipe prezen-
te pe continentul african. 

Dincolo de speculaţii, tachi-
nări şi replici acide, realitatea este 
că America de Sud domină aceas-
tă fază – fiind prezentă cu patru 
selecţionate: Brazilia, Argentina, 
Uruguay şi Paraguay – dintre 

* Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, a precizat că ad-
versara echipei sale în sferturile de 
finală ale Cupei Mondiale - repre-
zentativa Argentinei, este favorita 
competiţiei, însă are şi slăbiciuni. 
“Argentina este favorita turneului, 
are multă experienţă, mulţi jucă-
tori foarte buni, în special în atac, 
unde nu trebuie să fim atenţi doar 
la Messi. Dar am găsit şi slăbiciuni la 
această formaţie, este o echipă vul-

nerabilă”, a spus Low.
* Managerul general al naţio-

nalei Germaniei, Oliver Bierhoff, 
i-a răspuns, ieri, selecţionerului 
Argentinei, Diego Maradona, care 
a interpretat criticile lui Bastian 
Schweinsteiger, privind compor-
tamentul argentinienilor, drept 
un semn de nervozitate, spunând 
că jucătorii germani nu sunt ner-
voşi. “Nu suntem nervoşi şi nici 
Schweinsteiger nu este. El are deja 

multă experienţă. Suntem concen-
traţi pe ceea ce trebuie să facem”, a 
reacţionat Bierhoff.

* Fostul triplu campion mondial 
cu reprezentativa Braziliei - Edson 
Arantes do Nascimento Pele, a de-
clarat că selecţionerul Argentinei, 
Diego Maradona, nu este un antre-
nor bun. Fiind întrebat care echi-
pă rămasă în cursă la turneul final 
al Cupei Mondiale ar putea pune 
probleme Braziliei, Pele a răspuns 

că doar Spania şi, poate, Germania, 
dacă prinde o zi bună.

* FIFA a anunţat, ieri, că nu a exis-
tat nicio formă de ingerinţă politică 
a autorităţilor franceze în proble-
mele Federaţiei Franceze de Fotbal, 
a doua zi după audierea fostului 
selecţioner Raymond Domenech 
şi a preşedintelui FFF, Jean-Pierre 
Escalettes, la Adunarea Naţională. 
“Nu am nicio informaţie care să con-
firme că ceea ce s-a petrecut mier-

curi reprezintă o ingerinţă guverna-
mentală”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al FIFA, Nicolas Maingot.

* Secretarul general al ONU, 
Ban Ki-moon, în vizită la Libreville 
(Gabon), a declarat, joi, că “poporul 
african” este cel care va câştiga Cupa 
Mondială, ţinând cont de faptul că 
această competiţie s-a desfăşurat 
pentru prima dată în Africa. 

M. Chiriliuc 

Distracţie, hăhăială...
Ca la piaţă, aşa s-a desfăşurat 

tragerea la sorţi a programului 
noului Campionat al Ligii I de fot-
bal. Cu toate că evenimentul era 
transmis în direct de mai multe 
televiziuni, conducătorii „soccer”-
ului autohton s-au dat în stambă, 
au făcut remarci de burlaci pe 
lângă care trec fetele decoltate 
şi au râs unii de alţii, ca la grădina 
zoologică (n-au nicio vină bietele 
animale care trăiesc în cuşcă). În 
locul unei personalităţi care să 
extragă bilele din urnă, fiecare re-
prezentant al celor 18 cluburi de 
prim-eşalon a trecut pe la prezi-
diu, şi-a luat mingiuţa şi a revenit 
la locul din sală. La stabilirea me-
ciurilor a vorbit toată lumea şi ar 
trebui să ne mire că n-a ieşit o… 
harababură. 

Munti, acasă la Selymeş

Oţelul Galaţi, formaţie repre-
zentată la circul de la sediul LPF 
de directorul general Marius Stan, 

„Oţelarii” pleacă, astăzi, în Germania
Trupa antrenată de Dorinel Munteanu va decola, astăzi, spre Germania, unde va susţine un tur-

neu de pregătire şi meciuri amicale. Roş-alb-albaştrii vor pleca în dimineaţa acestei zile (n.r. – ora 
9.30), cu autocarul, până la Aeroportul Internaţional „Henri Coandă” din Bucureşti, de unde vor 
călători cu o cursă a Companiei TAROM până la Munchen. În cele aproape două săptămâni pe care 
le vor petrece în Bavaria, la Burghausen, „oţelarii” vor desfăşura şase partide de verificare.

Dănuţ Lungu 

Campionatul Mondial de fotbal

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud [ Mozaic

Se încinge... joaca 
] Astăzi, în Africa de Sud se dispută primele două „sferturi”: Olanda - Brazilia şi 

Uruguay - Ghana ] Două meciuri deosebit de interesante, cu echipe valoroase 
] Faza „sferturilor” se va încheia mâine 

care primele două sunt printre 
cele mai valoroase teamuri de 
pe mapamond. De partea cea-
laltă – europenii sunt prezenţi cu 
trei formaţii: Germania, Olanda 
şi Spania – toate fiind în stare să 
lupte de la egal la egal cu echipe-
le enunţate mai sus. A opta echi-
pă este cea a Ghanei – singura de 
pe continentul african, celelalte 
cinci fiind eliminate încă din faza 
grupelor. 

Se anunţă dispute dintre cele 
mai aprige, principalele favorite 
– având şi argumentele necesa-
re (jucători valoroşi, forţă de joc 
etc) – nepreţuindu-şi niciun efort 
pentru a ajunge cât mai sus. 

Astăzi - primele două „sferturi” 

Astăzi, de la ora 17.00, se dispu-
tă primul joc al sferturilor de finală, 

un meci care aproape că nu mai are 
nevoie de niciun fel de prezentare. 
Pe stadionul din Port Elizabeth 
marii echipe a Braziliei îi va fi opusă 
formaţia Olandei. Tehnicii brazilie-
ne Robben şi compania îi vor răs-
punde cu un fotbal tacticizat, dar şi 
eficient. Până în prezent, Olanda şi 
Brazilia s-au întâlnit de trei ori în fa-
zele superioare ale Campionatelor 
Mondiale. Europenii au ieşit învin-
gători o dată (1974), în timp ce ele-

vii lui Dunga – de două ori (1994 şi 
1998). Pentru meciul de astăzi la 
sud-americani nu va putea evolua 
Elano (cu două goluri la activ la 
acest Mondial), dar Dunga are de 
unde alege…

Întâlnirea va fi arbitrată de japo-
nezul Yuichi Nishimura. 

Confruntare 
sudamericano - africană  

Diseară, de la ora 21.30 vom 
asista la o confruntare inedită: 
Uruguay – Ghana; cele două gru-
pări nu s-au întâlnit niciodată, 
nici măcar într-un „amical”. Va fi 
interesant de urmărit două şcoli 
diferite de fotbal: africanii – cu un 
joc bazat pe forţă, uruguayenii – 
pe unul tehnic. Interesant de ur-
mărit va fi şi duelul celor doi gol-
geteri cu câte trei realizări: Suarez 
şi Gyan. Faptul că cele două for-
maţii au ajuns între primele opt 
echipe ale lumii reprezintă, deja, 
o performanţă! 

Arbitru va fi Olegario 
Benquerenca, din Portugalia.   

Gh. Arsenie

[Competiţii [ştiri [rezultate

România are şanse 
la o medalie! 

Nou-promovatele, pe capul echipei lui Dorinel 

Oţelul, cu „bibanii”
[ Sportul Studenţesc, FCM Tg. Mureş şi Universitatea Cluj, formaţii abia intrate în Liga I, vor 

sta în calea „oţelarilor” în primele cinci etape ale noului sezon [ „Sper să terminăm în picioare, 
că ne face Fiscul K.O.”, a remarcat, printre altele, Marius Stan, şeful clubului gălăţean

a fost trimisă în runda inaugurală 
a stagiunii 2010-2011 pe terenul 
Sportului Studenţesc Bucureşti, 
grupare nou-promovată al că-
rei tehnician este Tibor Selymeş, 
unul dintre cei mai buni prieteni 
ai lui Dorinel Munteanu. Anul tre-
cut, roş-alb-albaştrii porneau tot 
în fieful unor „bibani”, cei de la 
Internaţional Curtea de Argeş, şi o 

făceau cu o victorie la limită, scor 
1-0. „Programul este echilibrat, 
pare însă că suntem şi într-un uşor 
avantaj, dar trebuie să avem mare 
grijă la partidele cu formaţiile mai 
slab cotate”, a bătut Stan şaua ca 
să priceapă… vestiarul Galaţiului.  

„Nu vom rămâne 18 echipe!”

Şi Munti a comentat ţintarul 
campionatului care va debuta pe 
24 iulie: „Este un program foarte 
dificil, chiar dacă în primele etape 
jucăm cu mai multe echipe nou-
venite în Liga I. Eu nu calculez o 
rundă sau două, pe mine mă inte-
resează un calup de 7-8 meciuri. 
Avem la un moment dat o serie 
foarte grea - cu Vaslui, Urziceni, 
Steaua şi Dinamo - şi trebuie să ne 
pregătim pentru a obţine cât mai 
multe puncte.” Totuşi, remarca 
zilei a venit tot de la Marius Stan, 
care nu poate trece foarte uşor 
peste noua impozitare din fotbal. 
„În retur nu vom mai fi 18 echipe, 
vă garantez! E foarte posibil să fim 
doar jumătate, deoarece Fiscul ne 
bate pe toţi, ne face K.O., ne dă jos 
din picioare”, a pronosticat şeful 
„oţelarilor”.

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Programul meciurilor de sâmbătă: 
Ora 17.00:  Argentina – Germania (TVr 1)
Ora 21.30:  Paraguay – Spania (TVr 1)

Traseul Oţelului
Etapa 1:  Sportul Studenţesc – OŢELUL (24 iulie)
Etapa 2:  OŢELUL – Internaţional Curtea de Argeş (31 iulie)
Etapa 3:  Rapid – OŢELUL (7 august)
Etapa 4:  OŢELUL – FCM Tg. Mureş (14 august)
Etapa 5:  Universitatea Cluj – OŢELUL (21 august)
Etapa 6:  OŢELUL – FC Braşov (28 august)
Etapa 7:  Vaslui – OŢELUL (11 septembrie)
Etapa 8:  OŢELUL – Unirea Urziceni (18 septembrie)
Etapa 9:  OŢELUL – Steaua (25 septembrie)
Etapa 10:  Dinamo – OŢELUL (2 octombrie)
Etapa 11:  OŢELUL – Gloria Bistriţa (16 octombrie)
Etapa 12:  Gaz Metan Mediaş – OŢELUL (23 octombrie)
Etapa 13:  OŢELUL – CFR Cluj (30 octombrie)
Etapa 14:  Universitatea Craiova – OŢELUL (6 noiembrie)
Etapa 15:  OŢELUL – Victoria Brăneşti (13 noiembrie)
Etapa 16:  FC Timişoara – OŢELUL (20 noiembrie)
Etapa 17:  OŢELUL – Astra Ploieşti (27 noiembrie)

Uruguayanul Diego Forlan poate contribui la succesul echipei sale
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• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicată, se face cunoscut ca in 
ziua de 16, luna iulie orele 13, anul 
2010, in localitatea Galaţi, str. Brăilei 
,nr. 33,et. 5, cam 515, se va vinde prin 
licitaţie urmatoarele bunuri mobile 
, proprietate a debitorului S.C. Dab 
Expert Logistic SRL, cu domiciliul 
fiscal in judetul Galaţi, sat Călmaţui, 
comuna Griviţa, cod de identificare 
fiscala 18932783 : Sesiunea I, Licitatia 
I. Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile 
reale care greveaza bunurile, daca e 
cazul), Autoturism PEUGEOT 206 2.Oi 
ROADSTER, an fabricatie 2001, cu-
loare negru-portocaliu, nr.circulatie 
GL-20-DAN, cap.cilindrică 1997 cmc, 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei, exclusiv TVA, 24489, Cota 
TVA, 19%. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vânzării prin licitaţie, 
pana in ziua precedentă termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008, interior 
2112. (07/10/ext/01m/NC-260827)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 21, luna iulie, ora 1300, anul 2010, 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Licitaþii

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând grajd cu anexe, 700 mp +curte 
4000 mp în comuna Lieşti. 0749957168. 
(009917/NC-252274)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005970/NC-258450)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (001988/NC-
258690)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă, în perfectă stare 
de funcţionare. 0764630160. (6/10/
ext./70m/NC-258764)
• Vând obiecte ptr. măcelărie şi carman-
gerie: malaxor carne, spălătorie inox, 
masă tranşare carne cu blat rabatabil, 
tăvi inox pt. carne, diferite dimensiuni, 
suport inox preparate, cârlige inox pt. 
carne, butuc tranşare, feliator, cântare 
electronice, case de marcat Novitus. 
0758057484, 0745680483. (006580/
NC-258877)
• Cavou boltă Eternitatea Central. Tel. 
0744693911. (002215/NC-259534)
• Vând 100 capre cu lapte şi 100 iezi, 
vagon de locuit. Telefon 0752501057. 
(006405/NC-259789)
• Vând bar de cameră cu masă anexa-
tă bordo cu crem, ABS. 0755228918. 
(002385/NC-259790)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0731568459. (006381/NC-259841)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Vând materiale de construcţii, be-
tonieră, maşină automată de spălat, 
bicicletă cursieră. Tel. 0763745527. 
(006435/NC-259931)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (006538/NC-260215)
• Vând utilaje pentru produs tâmplărie 
din PVC. Tel. 0788788976. (006535/NC-
260218)
• Vând barcă agrement şi peridoc, 
cu acte. 0740068460. (002534/NC-
260224)
• Vând pui de Labrador, negri. 
Informaţii la tel. 0744404587. (006571/
NC-260233)
• Vând /închiriez schelă completă, 
80 mp, 1200 E sau 1000 lei /lună. 
0768120344. (0098661/NC-260283)
• Vând un dormitor şi o mobilă de bu-
cătărie noi. Tel. 074973068. (002550/
NC-260313)
• Vând schelă metalică, preţ avantajos, 
suprafaţă lucru 76 mp. Tel. 0743386812. 
(006633/NC-260379)
• Chilipir! Vând vitrină mare sufragerie 
din lemn de cireş, dulap copil, covor 
persan oval pentru parchet laminat, 
toate 8 milioane. Tel. 0740760363. 
(002577/NC-260402)
• Vând şalupă 4 locuri, peridoc, motor 
Yamaha 50 CP, 2 T, preţ 11.000 lei. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260420)
• Biciclete Elveţia, calitate şi preţ ex-
celent. Tel. 0755106523. (006643/NC-
260428)
• Garaj dublu Micro 39B, preţ avan-
tajos. Tel. 0749413016. (002604/NC-
260478)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• Cumpăr franci elveţieni, rog seriozi-
tate. Tel. 0728282019. (0098381/NC-
257986)
• Cumpăr aur, argint, platină şi paladiu 
pt. topit. Relaţii Ţiglina I, str. Brăilei 
bl.A6. 0729054257, 0764208395. 
(006379/NC-259722)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Cumpăr aparat auditiv. 0236334026. 
(006759/NC-260811)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)
• Cumpăr monede, icoane argint, biju-
terii vechi cu pietre etc. 0723814395. 
(006791/NC-260925)

Oferte de
Serviciu

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (005417/NC-
211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Întreprinzător ca a doua meserie, 
venituri în euro. Tel. /fax 0236470198, 
0745162034. (0097804/NC-251792)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm şofer +secretară pază, 
email la paza_guardr@yahoo.com. 
(0098463/NC-258389)
• Angajăm  tâmplari lemn  cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (6/10/
ext./73m/NC-258982)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar, 
obligatoriu caracterizare. 0723872301, 
0752428939. (006297/NC-259465)
• Angajez mulgători vaci numai cu 
experienţă. 0740090012. (006314/NC-
259484)
• SC angajează agent comercial (per-
mis cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipu-
lant. Cerinţe: cunoscători limba rusă. 
Telefon 0769003577. (0098532/NC-
259505)
• Terasa Bachus (Piaţa Centrală) anga-
jează barman, ospătar, ajutor bucătar, 
grataragiu. Relaţii la tel. 0744505737, 
0727305737. (0098627/NC-259729)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (002374/NC-
259773)
• Angajez vânzătoare depozit legume 
fructe. Tel. 0733965387. (002400/NC-
259834)
• Angajez manipulant produse ali-
mentare, cu domiciliul în zona Pieţei 
Centrale. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(006389/NC-259837)
• Angajăm agent vânzări dale şi pa-
vele cu autoturism propriu, CV la fax 
0336815029 sau email office@menura.
ro. (0098633/NC-259860)
• Societate comercială angajează 
combinieri cu experienţă, în condiţii 
avantajoase, pe perioadă determina-
tă. Relaţii la tel. 0745643166. CV-urile 
se primesc pe adresa de mail: brate-
sprut@gmail.com sau la sediul firmei 
din Calea Prutului nr. 13. (6/10/gc/29/
NC-259872)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• Angajez cocător covrigi cu experien-
ţă cuptor vatră. Zilnic, după ora 17,00. 
0765245035, 0744399671. (006513/NC-
260085)

• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0758117993. (0098656/NC-
260089)
• Angajăm personal pentru call cen-
ter (doar telefonie), condiţii de anga-
jare: cunoaşterea unei limbi străine, 
franceză, engleză, italiană, spaniolă. 
bucur-1@yahoo.com. (006523/NC-
260100)
• Angajez modelatoare covrigi, 
de preferinţă din Micro 19, 20. Tel. 
0740165814. (002507/NC-260117)
• Primesc ucenici pentru formare fri-
zerie, curs efectuat. Tel. 0723329556. 
(002506/NC-260119)
• Angajez menajeră cu experienţă, se-
riozitate, cu recomandare. Sunaţi în-
tre orele 9,00-16,00. Tel. 0743044836. 
(002506/NC-260121)
• Angajăm tehnician extinctoare CO2, 
service echipamente marine şi apara-
te de oxigen. Contract 6-12 luni Belgia. 
Experienţa anterioară şi limba engle-
ză sunt obligatorii. CV-urile în engleză 
se primesc la tech@ew-repairs.com. 
(06/10/ext/85m/NC-260175)
• Recrutăm agenţi de asigurare de 
viaţă, accident, sănătate şi locuin-
ţe. Comisioane avantajoase. Tel. 
0744637885, 0743324686. (002552/
NC-260311)
• Recrutăm consilieri financiari şi 
unit manageri. Tel. 0724371693, 
0752090927. (006601/NC-260323)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Societate angajăm şoferi taxi, rugăm 
seriozitate. Tel. 0745640490. (0098650/
NC-260451)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat pe schelă sau alpinism 
utilitar, cu experienţă în termoizolaţii. 
0749134456. (0098644/NC-260452)
• Angajăm bucătar cu experienţă, pa-
tiser-cofetar cu experienţă şi menaje-
ră pentru menajul casei. Preselecţia 
luni, ora 12.00, la Restaurantul Antic, 
Ţiglina 1 (între bl. A3- A4). (0098753/
NC-260463)
• Fabrica de preparate din carne anga-
jează muncitori calificaţi, mezelari, le-
gători, cuterişti, afumătorişti. Interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101 sau email topmeatfood@
yahoo.com (0610BC21/NC-260511)
• Societate comerciala cauta echipa de 
dulgheri pentru montat tigla Bramac 
si ceramica pentru o suprafata foarte 
mare. Relatii suplimentare la tel 0745 
039322 (0610gc32/NC-260536)
• Societate distribuţie angajează 
Operator serviciu facturare. CV la 
email angajare_2010@yahoo.com. 
(0098675/NC-260550)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
dulgheri, zidari. Tel. 0755031720. 
(006681/NC-260551)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (006674/
NC-260552)
• SC Stialmet SRL angajează montatori 
Al şi PVC (cu permis cat.B obligatoriu). 
Tel. 0753111199. (006688/NC-260578)
• Recrutez consultanţi financiari. 
0754949511. (006693/NC-260580)
• Angajez vânzătoare fast-food cu 
terasă, experienţă. 0733075800, 
0722468004. (002623/NC-260604)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0757419317. (002669/NC-260663)
• Angajăm frizer, coafeză cu expe-
rienţă, oferim procent avantajos. 
0726734002. (006716/NC-260672)

• Oriflame recrutează distribuitori pro-
duse cosmetice. 0723658217. (006724/
NC-260701)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 2 ore /
zi. 0236437169. (006728/NC-260706)
• Angajăm consilier vânzări materi-
ale de construcţii şi finisaje. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC, experienţă în 
vânzări. CV se depun pe intermedia_
galati@yahoo.com sau bdul G. Coşbuc 
nr. 308. (07/10/bc/46/NC-260738)
• Angajez barmaniţă zona Bariera 
Traian. Prezenţa CV şi recomandare 
ultimul loc de muncă, rog seriozita-
te. Tel. 0740300084. (0098686/NC-
260767)
• Companie financiară caută colabora-
tori cu studii superioare pentru o cari-
eră de excepţie, oferim mediu de lucru 
competitiv, cursuri gratuite. Vă rugăm 
să ne contactaţi la tel. 0745150707, între 
10,00 şi 16,00, sau email gigicondrea@
yahoo.com. (002731/NC-260831)
• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• Caut bonă bebeluş 8 (opt) luni, pro-
gram redus. Tel. 0746048025. (002730/
NC-260837)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
salariu 1000, sudor tăietor fier vechi, 
salariu 1200 lei. Tel. 0236449227. 
(006781/NC-260851)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0746474617. (002755/NC-260874)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad, experienţă în coordonarea 
şi organizarea oamenilor în echipe 
de lucru; MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în dome-
niul confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC 
min. 1 an. CV-urile se depun la adre-
sa str. Tecuci nr. 159, tel. 0236460051 
sau email angajari.gl@gmail.com. 
(0098765/NC-260893)
• Caut bonă pentru copil de 5 ani, 
preferabil Micro 18,19,20, 21. Tel. 
0770511359. (002764/NC-260918)
• Societate comercială angajează croi-
tor texil cu experienţă în maşină liniară 
(produs întreg fără croit). 0754350350. 
(0098814/NC-260954)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru îngrijire bătrân în zona Ţiglina 
III. 0721201633. (006799/NC-260956)
• Şofer maxi-taxi, traseu 77, seriozitate, 
cu experienţă. 0747596858. (006805/
NC-260957)
• SC angajează zugrav. 0733449101. 
(006802/NC-260960)
• Angajez frizer(iţă). 0236492295, 
0756537060. (0098768/NC-260961)
• SC angajează dispeceră, salariu 700 
lei. 0767084101. (002771/NC-260963)
• SC The New Yorker SRL angajează 
mecanic buldoexcavator şi multi-
funcţional Bobcat, permis conducere 
cat. B, şofer permis cat. BE, CE, atestat 
transport marfă, paznic atestat pază. 
Tel. 0236465710, fax 0236490332, 
email newyorker_gl99@yahoo.com. 
(07/10/bc/49/NC-260967)
• SELECTEZ AGENTI ASIGURARI PENTRU 
RCA SI REFORMA LOCUINTELOR. 
TEL. CONTACT 0751754196. (SMS/
PF/260981)
• Angajez designer mobilier, consul-
tanţă, schiţe, măsurători. Depunere CV 
office_home39@yahoo.com. (006815/
NC-260998)
• ANGAJAM FARMACIST CU DIPLOMA 
CHIAR SI FARA EXPERIENTA. 
0741037577. (SMS/PF/261001)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0746734274. (002787/NC-261016)
• Angajez instructor auto şi profesor 
legislaţie, seriozitate. 0746734274. 
(002787/NC-261017)
• Recrutăm consultanţi financiari, sa-
lariu fix plus comision, muncă de bi-
rou. CV la dan.iorga@bcrasigviata.ro. 
(006816/NC-261023)
• Angajez vânzătoare Piaţa 19. 
0744117377. (002799/NC-261030)
• RBX Tudan Electric angajează elec-
trician cu experienţă. Tel. 0760244141. 
(0098772/NC-261044)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză pentru punctul de lucru din com. 
Vânători modelatori patiserie, pa-
nificaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (0098820/NC-261052)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0236448490. (6/10/
ext./81m/NC-259919)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga-
jează barmaniţă -ospătăriţă. 
0744431568. (006554/NC-260234)
• Angajez bucătar pentru fast-fo-
od în Kaufland. Tel. 0741145271. 
(00â6600/NC-260324)
• SC GRESTROOF SRL ANGAJEAZă: 
- MUNCITOR LINIE TEHNOLOGICĂ. 
CERINŢE: CUNOşTINŢE MINIME 
DE LIMBA ENGLEZă; - DIRECTOR 
ECONOMIC. CERINŢE: MINIM 5 
ANI, EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
CONTABIL AUTORIZAT. CV-URILE SE 
VOR DEPUNE LA ADRESA DE EMAIL 
OFFICE@GRESTROOF.RO SAU 
LA NUMĂR DE FAX 0236/411199. 
INTERVIUL VA AVEA LOC ÎN DATA 
DE 05.07.2010 ÎNCEPAND CU ORA 
15:00. PERSOANELE SELECTATE 
VOR FI CONTACTATE TELEFONIC. 
(06/10/CS/56/NC-260572)
• Angajăm personal pentru bar şi 
jocuri de noroc, carte de muncă, sa-
lariu 800 lei. Detalii după ora 11,00, 
0747068495. (006684/NC-260605)
• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare. 0766225459. (006757/NC-
260806)
• SC angajează muncitori tâmplă-
rie PVC. 0236462077. (006747/NC-
260833)

• Cabinet stomatologic Prodent, 
Micro 19, caută medic stomato-
log în vederea închirierii /angajă-
rii pentru o tură. Tel. 0755151642. 
(0098245/NC-256916)

• SC angajează ospătăriţe, ajutor 
de bucătar şi pizzar, numai cu ex-
perienţă. Relaţii la 0744-865124 
(0610gc27/NC-259325)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (06/10/
cs/02/NC-259807)

• Sunteţi cadru medical, asistente, 
asistent, farmacist şi doriţi un ve-
nit suplimentar? Sunteţi deschis 
la nou? Tel. 0757072495. (002704/
NC-260725)

• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0336418638, 0746066260. (006765/
NC-260836)

• Angajez electrician autorizat con-
strucţii. 0236471570. (0098771/NC-
260988)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni 0727709035. (6810/
ext./75m/NC-259085)

• Angajăm ospătar. Relaţii 
la telefoanele 0723623028, 
0729032672. (006577/NC-
260225)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC Top Magazin angajează 
tranşatori, măcelar, pizzar şi 
bucătar. 0749614452. (vl/NC-
260589)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin produse cosmetice. Tel. 
0744637882. (002790/NC-
261012)

•  Vând garaj   33 mp, teren proprietate, 
str. Libertăţii, 22.000 lei. 0755626340. 
(006664/NC-260508)
• Tratamente Fulga dezintoxicare, fi-
cat, rinichi, plămâni. Tel. 0236480928. 
(006675/NC-260554)
• Vând aparat Ceragem, cu salteluţă, în 
garanţie, nefolosite. Tel. 0752861280. 
(002635/NC-260628)
• Vând cărucior copii Chicco 3x1. 
0722494989. (006766/NC-260875)
• Vând remorcuţă de 500 kg. Tel. 
0747059379. (002629/NC-260903)
• Vând pui ciobănesc german (lup). Tel. 
0749056148, 0749056124. (002762/NC-
260921)
• Uşi ext. stejar +uşi interior, geamuri 
complet, inclusiv jaluzele tei, foarte 
bune, preţ sh. 0740253141. (002758/
NC-260932)
• Vând mobilier în stare f.f. bună, preţ 
de criză. 0749930701. (002756/NC-
260933)
• Cedez concesiune loc de veci, Cimitir 
Eternitatea. 0770713539. (006783/NC-
260934)
• Vând loc de veci Eternitatea cu lu-
crare. Tel. 0236414340, 0744901669. 
(009752/NC-260940)
• Vând 3 dozatoare (suc, bragă), gene-
rator curent 2,5 kW. Tel. 0742317096. 
(002753/NC-260941)
• Vând canapea, soldat +corp adia-
cent, bucătărie, masă. Tel. 0751148026. 
(002775/NC-260964)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (002775/NC-
260968)
• Cedez concesiune loc de veci, 
12 mp (2 locuri) central, Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0744607845. 
(006733/NC-260733)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (005474/NC-256751)

• Vând schelet metalic acope-
riş hală, 860 mp. 0720044252. 
(006721/NC-260680)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri imobile apartinand SC 
NEPTUN S SRL, cu domiciliul fiscal in 
Loc. Galati, str. NICOLAE BALCESCU 
Nr.57 . cod de identificare fiscala 
1649228: LICITATIA a III a. Denumirea 
bunurilor imobile, descriere sumara 
(se vor indica drepturile reale care gre-
veaza bunurile, daca este cazul), Teren 
intravilan in suprafata de – 800 mp, 
Pretul de evaluare sau de pornire a li-
citatiei, exclusiv TVA, 13 265 lei. Acest 
bun imobil este situat in Jud.Galati, 
Comuna Independenta, la intersectia 
strazii Siretului cu strada Oituz nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (07/10/ext/02m/
NC-260829)
• Consiliul local Lieşti, cu sediul în co-
muna Lieşti, CP807180, jud. Galaţi, 
programează licitaţia cu preselecţie 
pentru concesionarea iazurilor nr. 1 şi 
2 de la Călmăţui, în data de 14.07.2010. 
Relaţii, la sediul instituţiei. (0098805/
NC-260866)
• SC FISE Electrica Serv. SA SISE Electrica 
Muntenia Nord AISE Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A, anun-
ţă organizarea unei licitaţii publice 
deschise cu strigare, pentru vânzarea 
unor mijloace fixe aprobate pentru a 
fi casate în anul 2010. Licitaţia va avea 
loc în zilele de 20.07.2010, 27.07.2010 
şi 3.08.2010, ora 11,00, la sediul nostru 
din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A. Lista 
conţinând mijloacele fixe se găseşte 
pentru consultare la sediul nostru din 
Galaţi, la serv. Financiar, Contabilitate, 
Patrimoniu. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la 0236305692. (06/10/
gc/33/NC-260870)

• S.C preia aur în regim de ama-
net sau cumpără. 0722639383. 
(005899/NC-258162)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633.(07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
•  Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (006385/
NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)

• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
aspiraţie. 0724871337, 0742703584. 
(0098618/NC-259508)
• Asigurăm muzică DJ nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0723790629. 
(006368/NC-259645)
• Placări gresie, faianţă, gipscarton, zu-
grăveli, amanejări interioare la cheie. 
0755228918. (002385/NC-259791)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (002363/NC-259838)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplă-
rie Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(006176/NC-259843)
• fFier forjat pentru casa ta, www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002399/NC-259891)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• Amenajări interioare, exterioare, ief-
tin, calitativ. Tel. 0747695710. (002422/
NC-259980)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
•  Hidroizolaţii, experienţă, seriozitate, 
garanţie. Tel. 0741211335. (006505/NC-
260090)
• Executăm  lucrări din piatră (zidărie, 
placare şi decoraţiuni), acoperişuri 
din ţiglă (toate tipurile), şeminee din 
piatră, cărămidă, lucrări interioare şi 
exterioare. Tel. 0758497054. (002453/
NC-260159)
• Echipă execută vile roşu şi la gata. 
Tel. 0741310778, 0741757900. (006481/
NC-260170)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Executăm termoizolaţii la preţ 
avantajos şi calitate. Tel. 0743386812. 
(006633/NC-260380)
• Tapiţer, repar/schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(002586/NC-260389)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
bine, convenabil. Tel. 0753535728, 
0236324742. (006464/NC-260406)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. Tel. 0744599515. (002487/NC-
260409)
•  Filmări  video, fotografii, DJ nunţi, 
botezuri, 0746070500. (006432/NC-
260442)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(006667/NC-260458)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (002616/NC-260459)
• Execut zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, izolaţii polistiren, şape. 
Informaţii 0748554813. (006696/NC-
260585)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-
ţie. 0741742826. (006698/NC-260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Execut montaj uşi, ferestre, pergole, 
terase, foişoare, acoperişuri lemn, ca-
litate vest. 0734175812. (002674/NC-
260683)
• Reparaţii la orice tip de acoperiş, ta-
blă, hidroizolaţii. 0742671569. (002684/
NC-260696)
• Confecţionez jgheaburi şi burla-
ne, caut distribuitori. 0742671569. 
(002684/NC-260697)

• Izolaţii exterioare, hidroizolaţii la su-
perpreţuri. Tel. 0748946448. (0067206/
NC-260699)
• Antialcool, montez gresie, faian-
ţă, tencuieli, gleturi. 0742511962. 
(006762/NC-260810)
• Execut amenajări interioare/ exteri-
oare. Preţuri negociabile. 0751010642. 
(006758/NC-260812)
• Gresie, faianţă, 18 lei/mp, tencuieli, 
zugrăveli, izolaţii case. 0743845159. 
(006769/NC-260814)
• Part. execut gresie, faianţă, zugră-
veli etc. 0762994924, 0757662832. 
(002722/NC-260864)
• Reparaţii mobilier PAL. 0742844211. 
(002728/NC-260868)
• Executăm izolaţii sanitare, centrale 
termice, încălzire, aer condiţionat, hi-
drofoare. 0744122678. (0098693/NC-
260879)
• Executăm interioare, exterioare, 
case la roşu, tâmplărie. 0742759138. 
(006798/NC-260907)
• Executăm spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, acoperişuri. 
0747832030. (006796/NC-260909)
• Ofer transport oriunde în ţară, ma-
şină nouă. Tel. 0756204402. (002761/
NC-260930)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie, 
tencuială decorativă, izolaţie. Tel. 
0720693319. (002746/NC-260944)
• Învelitori lindab, mansarde, fier forjat, 
confecţii metalice, instalaţii sanitare, 
fose septice. 0726835985. (0098817/
NC-261021)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, placări rigips, lam-
briu, parchet, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0726835985. (0098817/NC-261022)
• Execut amenajări interioare, gresie, 
faianţă, rigips, tavane casetate, scafe, 
gleturi, varuri lazuri, tencuieli, apar-
tamente la cheie etc. 0742890211, 
0749386492. (002777/NC-261026)
•  Amenajări, tencuieli, faianţări, zu-
grăveli, rigips, parchet. 0747223364. 
(006832/NC-261089)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (002246/
NC-259844)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• PFA execut instalaţii termice-sa-
nitare, subsoluri şi termoizolaţii. 
0755791529, 0743599816. (002160/
NC-259172)

• Evidenţe contabile complete. 
0769741520. (006738/NC-260744)

• Sonorizări de calitate la preţuri mi-
nime pentru diverse evenimente, 
DJTim&JohnyB. Tel. 0740466235. 
(002700/NC-260877)

• Servicii complete de consultan-
ţă legislaţia muncii, securitate 
şi sănătate în muncă, relaţii de 
muncă şi PSI, situaţii de urgenţă. 
0743411758. (006825/NC-261081)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

 

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (002411/NC-259875)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260101)
• Îngrijesc copil sau bătrână. Tel. 
0766414050. (002679/NC-260687)
• Solicit angajare menajeră, femeie 
de serviciu, bonă. Tel. 0752478275. 
(002694/NC-260708)
• Expert contabil caut colaborare part-
time. Tel. 0746048025. (002730/NC-
260852)
• Doamnă, 50 de ani, doresc să am 
grijă de un copil sau doi, ori o bătrâ-
nă, femeie de serviciu ori menajeră. 
0735391549, 0747640222. (002726/
NC-260858)
• Doriţi o persoană devotată firmei? 
Inginer, 45, engleză, calculator, per-
mis B, auto, experienţă ArcelorMittal, 
caut slujbă. 0743577652. (006810/NC-
261057)

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzări
Utilaje agricole

•  Nelu Blându  zis  Grasu  este prietenul 
meu, împlineşte 60 de ani, ce pot să-i 
zic? Să o ducă tot aşa, uşor, alături de cei 
dragi şi să mă invite când va sărbători 
suta. Fam. Oteliţă. (002277/NC-260906)

• Titrată doresc cunoştinţă/ căsăto-
rie domn serios, studii universitare. 
0728703718. (4/10/ext./67m/NC-
247201)
• Divorţat, 46 ani, doresc să cunosc 
doamnă. 0752348850. (006712/NC-
260895)

Întâlniri
Pe fir

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (002509/NC-260462)

Vânzări electrice
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• Vând congelator Arctic. Tel. 
0758667424. (006602/NC-260345)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând două unităţi aer condiţionat, 
18000 BTU, ESKIMO. Tel. 0756717285. 
(002699/NC-260729)
• Vând procesor chitară nou Boss GT8. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260972)
• VAND VITRINA FRIGORIFICA 
ORIZONTALA 2M LUNG.,4500RON 
NEG.;LADA CONGELATOARE 
CU EXPUNERE,CAPACITATE 340 
L,1400RON SI ALT MOBILIER MAG ALIM 
.TEL 0752781660 (SMS/PF/261003)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC-228879)

• Vând tractor U650 cu RK făcut şi plug. 
Tel. 0758309345. (006386/NC-259753)
• Vând presă şi greble. Tel. 0744999469. 
(006497/NC-260068)
• Vând combină de recoltat cerea-
le John-Deere 430, preţ negociabil. 
0730653261. (002778/NC-261025)

Pierderi
• Pierdut pisicuţă pe data de 16 iunie, 
în zona str. Gării, ofer recompensă. 

Telefoane 0236499349, 0749824658. 
(006686/NC-260603)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe 
numele Cânipa Maria. Se declară nul. 
(0098808/NC-260823)

• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• Intermedia execută hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• Ofertă! Vindem şi montăm dale şi 
pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
•  Filmări, fotografii  nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
•  Forez fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
•  SC Design 3D  execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
•  Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (001938/NC-258493)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, Lindab, rigips). 0756324009. 
(001964/NC-258637)
• Curse aeroport autoturism nou, se-
riozitate. 0746549126. (006567/NC-
259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Recondiţionez, raşchetez parchet 
vechi lemn masiv, fără praf. Tel. 
0752525191. (002225/NC-259363)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (002247/
NC-259449)

• Pierdut carnet student pe numele 
Medeleanu Eduard. Se declară nul. 
(0098763/NC-260832)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
74972 pe numele Cudălbeanu Titi. Se 
declară nulă. (0098807/NC-260835)
• Pierdut contract închiriere auto nr. 
33359 încheiat între Cojocaru Angelică 
şi PFA Cojocaru Angelică. Se declară 
nul. (0098809/NC-260871)
• SC Pancronex SA declară pierdută 
carte de intervenţie pentru casa de 
marcat Euro 2100, seria RRBL00002F, 
serie fiscală GL0400101690. Se declară 
nulă. (0098767/NC-260894)
• Porces -verbal de predare -primire 
nr. 13057/1992 a locuinţei încheiat în-
tre SC Loconfort SA şi Donea Catinca 
şi Adrian, apartament situat în cartier 
Micro 14, bloc M7, sc. I, et. 3, ap. 14. Se 
declară nul. (0098810/NC-260896)
• Pierdut legitimaţie handicap Neagu 
Gabriela Geraldina. Se declară nulă. 
(0098813/NC-260955)
• Pierdut carte intervenţie pentru apa-
rat de marcat electronic fiscal Elka 
04 Micro, seria OT 439743. Se declară 
nulă. (0098769/NC-260965)
• Pierdut certificat constatator nr. 
24700 din 26.05.2009 privind SC 
Valcut Electronic Security SRL Galaţi. 
Se declară nul. (0098819/NC-261018)
• Pierdut act de concesiune nr. 2477, 
29.12.1997 pe numele Gheimez 
Nicolae pentru Cimitirul Sf. Lazăr, sola 
C, parcela 2, rândul 1, locul 16. Se de-
clară nul. (0098816/NC-261019)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Radu Eugenia. Se declară nulă. 
(0098770/NC-261028)
• SC Clausconst SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Pictor Isser nr. 17A declară pierdut 
certificat constatator pentru punctul 
de lucru din str. Drumul de Centură 
nr. 1F. Se declară nul. (0098816/NC-
261053)
• Pierdut certificat constatator emis în 
baza Legii 359/2004, eliberat de ORC 
Galaţi, la data de 11.02.2005 pentru 
SC Proiect SA Galaţi. Se declară nul. 
(0098815/NC-261058)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzări  apartamente

Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 100.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, îmb., curat  - 100.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu  - 130.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, la cheie, ultraamenajat  - 42.000 E neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmbunătăţit  - 165.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă şendreni, St- 480 mp, SC- 80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St- 600 mp, D- 25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S- 1120 mp, D- 35 m,  - 15E/mp neg.

zătun, S- 36.000 mp  - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S- 3000 mp, D- 30, cart. nou  – 12 E/mp neg.

Costi, S- 1100 mp, D- 43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei
 
pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

1 cam MAz 1, parter, bl mixt, simplu, liber  73.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat 91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  85.000lei 
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei

2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  135.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei

2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM  140.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob  155.000lei
2 dec ICF, P-uri, parter, Tp  160.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei

2 dec MAz 2, D-uri, parter, g+f+p, Tp, AC, CT  45.000E
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.   48.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber, 70mp  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 1/4, CT, AC, Tp  55.000E

2 cam MAz 1, mob. si utilate, Br-uri, et. 8/10,  180E/luna
3 cam M 16, et. 1/4, nemob, simplu   150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob    600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC  200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate    250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux   300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m   12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m   150E/mp
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf.  95.000E neg
teren 530mp, Sc=255mp, D=19m,   (sau variante imobiliare, auto)

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, 87.000 lei. 
0771603815. (006472/NC-260007)
• P.F. vând garsonieră Micro 40 la cămi-
ne cu îmbunătăţiri, f, g, p, geam termo-
pan. Preţ negociabil. Tel. 0756483689, 
0744554914. (002497/NC-260057)
• Vând garsonieră str. Saturn, bl. I5, et. 
7/10, preţ 15.000 E. Tel. 0749847182. 
(002480/NC-260113)
• Vând garsonieră Micro 40 sau schimb 
cu apartament 2 camere plus dife-
renţă. Tel. 0740769005, 0740566032. 
(002580/NC-260398)
• Vând garsonieră 280 mil. Tel. 

0756261115. (002655/NC-260618)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (002669/NC-260671)
• Vând garsonieră Ţiglina, str. Saturn, 
bl. I6, preţ negociabil. 0753166444. 
(002675/NC-260684)
• Garsonieră zonă ultracentrală, 95000 
lei negociabil. 0770647181. (006736/
NC-260730)
• Garsonieră M40, 22 mp, 38.000 lei. 
Tel. 0746850769. (002721/NC-260865)
• Vând garsonieră A-uri. Tel. 
0722335271. (0098803/NC-260883)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina, necesită reparaţii, 75000 lei 
negociabil. Tel. 0727340223. (006700/
NC-260911)
• Ţiglina, A3, parter, 21000 euro. 
0753673024. (07/10/bc/5/NC-261039)
• Micro 39, totul nou, 60000 lei. 
0760271432. (07/10/bc/5/NC-261040)
• Vând garsonieră cu baie şi balcon, 
60000 negociabil. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-261097)

• Apartament 1 cameră Micro 20. Tel. 
0744103072. (002219/NC-259346)
• Urgent apartament o cameră zonă 
bună. 0745227466. (002377/NC-
259830)
• Apartament 1 cameră, Micro 20, de-
comandat, balcon. Tel. 0757495934, 
0745244001. (006510/NC-260066)
• Vând apartament o cameră G, 
Mazepa, multiple îmbunătăţiri, nego-
ciabil. Tel. 0745622141. (006392/NC-
260136)
• Vând cameră Port, etaj 3/7, mobilată, 
utilată, grup sanitar, geam baie, uşi 
termopan, p,g,f, apometre sau schimb 
cu apartament 2-3 camere, ofer dife-
renţă, rog seriozitate. Tel. 0758529600. 
(002531/NC-260243)
• P.f. vând 1 cam. ICFrimu, 4/4, sim-
plu, 80.000 lei neg. Tel. 0745239816. 
(006579/NC-260450)

• Vând apartament o cameră, 41 
mp, str. Basarabiei, 130000 lei. Tel. 
0745329739. (006706/NC-260653)
• Vând apartament Mazepa, G2, mo-
bilat, AC, 22.000 E. Tel. 0756894821. 
(006687/NC-260661)
• Vând apartament cu o cameră, zonă 
centrală, Mazepa. Tel. 0756825480. 
(002680/NC-260688)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. 0726756321. (006708/NC-
260690)
• Persoană fizică vând ap. 1 cam., et. 
1, Micro 40. Tel. 0757571381. (002734/
NC-260854)
• Vând apartament cu 1 cameră 
parter, Mazepa 1, bloc Salcia 1. Tel. 
0723124195. (006784/NC-260936)
• Vând una cameră str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0742636560. (006786/NC-260937)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 65000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260946)
• I.C.Frimu, parter, confort 1. 
0760271432. (07/10/bc/5/NC-261038)
• Italian Residence vinde apartament 
în rate pe 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/10/cs/16/NC-261063)

• Apartament ICFrimu parter, 31 mp, 
îmbunătăţit, negociabil. 0726529288. 
(006827/NC-261065)
• Vând 1 cameră Doja, zugravită, libe-
ră, 78.000 neg., 0740558402. (07/10/
cs/09/NC-261096)
• Vând apartament o cameră 
Centru, Piaţă, bloc nou, etaj 1/7. Tel. 
0728455255. (006746/NC-260749)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260902)

• Apartament o cameră Mazepa I 
(vedere Biserica Precista), 23000 E. 
0728002233. (002788/NC-261015)

• Apartamente absolut noi, s=36-
65 mp, dotări de ultimă oră, pa-
nouri solare, CT, diferite zone, 
70.000-160.000. Tel. 0751183601, 
0751183602. (0098652/NC-259986)

Vânzãri
2 camere

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Vând 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 
tmp, 140000 lei. 0749083939. (07/10/
pc/01/NC-261099)
• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (006005/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat 
modern, centrală proprie, AC, termo-
pane. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006003/
NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 

75.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 2 camere, dec., conf. 1, Micro 
21- la ceas, 4/8, 60 mp, recent reno-
vat, preţ 47000 euro. Tel. 0749110017, 
0746390345. (0098225/NC-256843)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• P.f. vând ap. 2 cam. Sid. Vest, et. 4/4, 
îmbunătăţit, AC, G, F, P, T, 41.000 euro. 
Te. 0761624611. (001785/NC-257974)
• Vând apartament 2 cam., Micro 14, 
parter, îmbunătăţit şi mobilat. Tel. 
0735186311. (001780/NC-258005)
•  Vând  ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Saturn- Ţig.I, 
variante. 0741682875. (0098516/NC-
259046)
• Vând ap. 2 cam. +extindere, spa-
ţiu comercial, 70 mp. 0755534450. 
(006043/NC-259212)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• Vând apartament Buşteni, complet 
utilat, zona telecabină Babele. Telefon 
0757075582. (002358/NC-259745)
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• P.f vând ap. dec. Sid. Vest, et.4/4, CT, 
izolaţie exterioară, ultraîmbunătăţit, 
155.000 neg. 0741403795, 0748774266. 
(006397/NC-259776)
• Urgent apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259787)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 20, îmb. Tel. 
0756600337. (006406/NC-259803)
• Vând 2 camere, et. 2, Micro 16, îmbu-
nătăţit, 40.000 E neg. Tel. 0743312247. 
(002421/NC-259981)
• P.f vând apartament 2 sdec. Ţig.3, 
parter. Tel. 0749167101. (006461/NC-
259993)
• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând apartament în ICF la parter, 2 
cam. decomandate. Tel. 0755110372, 
0748573923, 0746384106. (006471/
NC-260004)

• PF vând apartament 2 camere, 
Micro 14, etaj 1/4, îmbunătăţit. Tel. 
0236830357, 0757249104. (006506/
NC-260088)
• Vând ap. 2 camere, 2/4, cu CT, termo-
pan, gresie, faianţă, izolat ex., balcon 
închis. Tel. 0745350965. (006542/NC-
260197)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006559/
NC-260276)
• Vând apartament 2 cam. zona Piaţa 
Centrală, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0742894259. (002546/NC-260315)
• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
parter, fără agenţii. Tel. 0742299574, 
0744984169. (006594/NC-260329)
• PF vând ap. 2 camere semidecoman-
date, 4/4, Micro 38, complet renovat, 
îmbunătăţit, mobilat, sau schimb cu 
ap. 1 cameră + diferenţă, 900 mil. neg. 
Tel. 0768929956. (006591/NC-260330)
• Vând apartament 2 camere sdec. Tel. 
0745252556. (006606/NC-260342)
• Vând sau schimb apartament 
Parfumul Teilor. Tel. 0728390321. 
(002582/NC-260394)

• PF vând ap. 2 camere dec., 62 mp, 
îmbunătăţit, preţ 230.000 neg. Tel. 
0741284390. (006644/NC-260427)
• Apartament 2 camere, bloc J, Micro 
19, etaj 2/4, 43.000 E. Tel. 0763733606. 
(002598/NC-260431)
• Urgent vând ap. 2 cam. Micro 38, stra-
dal. 0747080491. (002542/NC-260448)
• Vând/ închiriez 2 camere dec., Sid., et. 
1, semimobilat. 0743135851. (006669/
NC-260481)
• 2 camere, superîmbunătăţit, 3/4, 
Siretul, 135.000 lei. Tel. 0747151858. 
(002611/NC-260484)
• Vând ap. 2 cam., et. 3, Sid. 0745230967. 
(006666/NC-260512)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, confort 1, Micro 18, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, preţ 32.000 E, nego-
ciabil. Accept credit şi rate. Telefon 
0741097872. (006475/NC-260584)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, zona Micro 21, gresie, faianţă, 
termopan, 140 mii lei negociabil. Tel. 
0740437672. (002639/NC-260634)

• Vând apartament 2 camere, baie, 
balcon 8 metri, merită văzut. Tel. 
0745540168, 0722352296. (002649/
NC-260643)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi, 
et. 3/4, Ţiglina 1, liber, 1,4 mld, neg. Tel. 
0729107779, 0749409673. (002659/NC-
260655)
• Vând apartament 2 camere str. Gh. 
Doja, cu îmbunătăţiri. Tel. 0729141140. 
(006623/NC-260659)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
0758936794. (002696/NC-260719)
• Apartament 2 camere Micro 16, bloc 
Nufăr 7, et. 1, 57000 E negociabil. 
0744970578. (002702/NC-260726)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, cu-
rat, 132.000 lei. Telefon 0766-966373, 
0746-551187 (0710gc03/NC-260734)
• Vând ap. 2 cam., 45000 euro. Tel. 
0742848512. (006737/NC-260745)

• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
Mazepa 2, ultraîmbunătăţit, mobilat 
şi utilat. Tel. 0747808355. (002712/NC-
260753)
• P.f vând ap. 2 cam. Sid.V, toate îmbu-
nătăţirile. Tel. 0755221458. (006773/
NC-260815)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., et. 4/4, 
la cheie, 35.800 E. Tel. 0757502049. 
(002742/NC-260848)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, spaţios, îmbunătăţit, zona 
IREG, Farmacia Bayer. 0743658667, 
0724961574. (002729/NC-260867)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, etaj 6/10, vedere la Dunăre, preţ 
negociabil. Tel. 0745622876. (002660/
NC-260912)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2. Tel. 0336882551. (006609/NC-
260915)
• Vând 2 cam., Micro 21, et. 1, CT 
+t+f+g+p, aer condiţionat. Tel. 
0756665851. (006793/NC-260926)

• Vând 2 camere simplu, Mazepa I, 
bl. Alun II, etaj 1, 53000 E neg. Tel. 
0744554836. (006779/NC-260943)
• Vând 2 camere confort 1, 120000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260947)
• Vând 2 decomandate, etaj 1, zonă 
bună. 0757594575. (0098764/NC-
260949)
• Vând ap. 2 camere, et. 2, Micro 16, 
preţ 146.000 neg. Tel. 0743312247. 
(002780/NC-260987)
• Vând 2 decomandate, etaj bun, ne-
gociabil. 0757921394. (002792/NC-
261007)
• I.C.Frimu, etaj 2, avantajos. 
0753673024. (07/10/bc/5/NC-261037)
• Vând /închiriez ap. 2 camere dec., 
Doja, et. 1, stradal. Tel. 0722967546. 
(002795/NC-261045)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
et. 1, Mazepa II. 0749527635. (006822/
NC-261046)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 35000 
E neg. 0731137056. (0098821/NC-
261048)

• Vând 2 dec. PS-uri, 135000 lei. 
0724169060. (0098821/NC-261049)
• 2 camere Port, etaj 2, liber, mobi-
lat, utilat, 160.000 lei. Exclus agenţii. 
0743411758. (006825/NC-261062)
• Apartament 2 camere Micro 39A 
în rate pe 15 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/10/cs/16/NC-261064)
• Vând 2 cam. Ţiglina 3, et. 1, 115000 
lei. Tel. 0747423414. (06/10/td/03/NC-
261066)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, C-uri 
4/4, simplu, 115.000 lei, 0748842152. 
(07/10/cs/05/NC-261073)
• 2 decomandate Sid-Vest, urgent, 
140.000 lei, 0748842152. (07/10/cs/05/
NC-261075)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 1, 
A-uri, 130.000 lei, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-261079)
• 2 camere Port, etaj 2, liber, mobi-
lat, utilat, 160000 lei, exclus agenţii. 
0743411758. (006825/NC-261083)

Vânzãri
2 camere
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                   20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,TM,P,UM                 42.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit         78.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      115.000 Lei
2 sdec Tig 1, curat,BALCON             105.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                   125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM            130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc              135.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                     155.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 

3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                135.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 90.000 E neg
· Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                   450 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat,               550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat           170 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                     600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125000 lei

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  176.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,

 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 65.000 EURO
* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 1, 
simplu, LIBER, 120.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261086)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 1, îm-
bunătăţiri, zonă liniştită, 165.000 lei, 
0754/267318. (07/10/cs/06/NC-261087)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (vl/NC-
261092)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261093)
• Vând 2 camere 55 mp, Micro 19, ame-
najat, 105000 lei. 07419083939. (07/10/
pc/01/NC-261098)
• Două camere Ţiglina 2, etaj 2, ame-
najat, mobilat nou, 150000 neg. 
0749083939. (07/10/pc/01/NC-261100)

• Vând ap. 2 cam. Viaduct, et. 1, 110000, 
39 mp. 0757735822. (vl/NC-261103)
• Vând 2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0770743100. 
(006449/NC-259971)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260914)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, 
bloc B (Campusul Studenţesc), 
etaj I, decomandate, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0236310332 şi 
0740290307. 

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (006005/
NC-256148)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(005747/NC-257732)
• 3 decomandate Centru, bloc Albatros, 
fără intermediari. Telefon 0236415038. 
(006027/NC-258896)
• P.f. vând apartament 3 cam. sdec., îm-
bunătăţit, bl. F5, M19, 3/4, preţ 130000 
lei neg. Tel. 0751874238. (001909/NC-
258970)

• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, 
st =65 mp, balcon, simplu, 125000 lei 
neg. 0747708566. (06/10/bc/7/NC-
259377)
• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (002377/NC-
259788)
• Vând apartament 3 camere lân-
gă Billa2. 0740595618. (006407/NC-
259804)
• 3 camere decomandate, Mazepa 2, 
LC-uri, etajul 2, 2 balcoane, www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-259950)
• PF 3 camere, confort 1, Micro 39C, 
decomandat, 2 băi, 70 mp, parter, po-
sibilităţi extindere, 190.000 neg. Tel. 
0740695586. (002470/NC-260111)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 1, et. 2, ap. 
9, decomandat, preţ negociabil. Tel. 
0740760778. (002454/NC-260158)
• Urgent apartament 3 camere semi-
decomandate mobilat, CT, AC, UM, 
termopane. Tel. 0742950919. (002558/
NC-260318)

• Vând apartament 3 camere Cuca 
sau schimb cu Galaţi. Tel. 0749669367, 
0748208800. (002565/NC-260361)
• Vând urgent ap. 3 camere, cf. I, sdec. 
Tel. 0336424635. (002603/NC-260480)
• Vând ap. 3 cam. parter. 0745230967. 
(006666/NC-260510)
• Vând apartament 3 camere, bl. K5, 
ICFrimu. Tel. 0758285628. (006665/
NC-260513)
• Vând 3 camere decomandate, Ţiglina 
2, p/4, 2 balcoane, centrală termică, 
îmbunătăţit. 0753375934. (002678/NC-
260686)
• Vând apartament 3 camere, Doja, 
54000 euro. 0740423210. (006731/NC-
260709)
• Apartament 3 camere, S3, I.C.Frimu, 
parter, 90000 euro neg. 0747059292. 
(002702/NC-260727)
• 3 Sid Vest dec 3/4, ct, t, g, f, p, mobilat 
60.000 E. 0753.118584. (07/10/mr/02/
NC-260747)
• 3 camere parter, Ţiglina 2, bloc DJ. 
Tel. 0756458923. (002710/NC-260756)

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
3, bl. L, ap. 54, sc. 3, et. 3, în spate 
Bingo Europa, preţ avantajos, urgent. 
0743851123. 0741201723. (002741/NC-
260838)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, îmbunătăţit, etaj 3, Micro 
16. 0740072198. (002583/NC-260913)
• 3 decomandate bloc 1998, Micro 
17, spaţios, 47000 euro. 0747700547. 
(07/10/bc/3/NC-260923)
• Vând 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 
157000 lei. 0746581121. (06/10/bc/44/
NC-260924)
• Vând 3 cam. parter, 2 WC, balcon, 
curat, Doja, liber. Tel. 0756912566. 
(006793/NC-260927)
• Vând 3 camere decomandate, 2 
balcoane, 165000 lei. 0754209310. 
(0098764/NC-260948)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, g,f, balcon, termopan, CT, 
et. 1, zona I.C.Frimu, 55000 E. Tel. 
0741074289. (006817/NC-260993)

• Vând 3 camere spaţioase, preţ ne-
gociabil. 0766706577. (002792/NC-
261000)
• 3 dec. Doja, 2 grupuri sanitare, 74 mp. 
0726787528. (07/10/bc/8/NC-261033)
• Siderurgiştilor, etaj 2, decomandat, 
45000 euro. 0753673024. (07/10/bc/5/
NC-261035)
• Vând 3 dec. Micro 17, 140000 lei. 
0731137056. (0098821/NC-261051)
• 48.000 E, p.f. vând 3 camere, BR16, 
et. 11. Tel. 0746142638. (0068098/NC-
261059)
• Vând 3 cam. Micro 21, et. intermedi-
ar, 105000 lei. Tel. 0747423414. (06/10/
td/03/NC-261067)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, LIBER, 170.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261088)
• 3 CAMERE, IC FRIMU, ETAJ 3, SPAŢIOS, 
185.000 LEI, 0755979336. (07/10/cs/04/
NC-261091)

• P.f vând apartament lux. Merită 
văzut. 0723567796. (006683/NC-
260574)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere, 110 mp, et. 1, N. Leonard, 
deosebit amenajat. Tel. 0756020141. 
(001632/NC-257978)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi  urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• P.f vând apartament 4 camere deco-
mandate, conf.1, et.2/4, Micro 14. Tel. 
0722855163. (006302/NC-259470)
• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (006562/NC-260268)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• 4 camere Vega, Ultimul Leu, mobilat, 
utilat lux. 0745523047. (0098699/NC-
260884)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, supermobilat +garaj. Tel. 
0745613888. (006797/NC-260908)

• Vând ap. 4 camere, et. 1/4, 
bl. Plomba, Domnească. Tel. 
0722706000. (001927/NC-258452)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere si Camere                 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
 3dec Sid.V 2/4 2gr.sanitare,t 165.000 
 3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 
74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / 
nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  0753028868.

(001244)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Urgent bani cash 1-2 camere. 
0755541794. (002377/NC-259786)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr apartament 2 camere 
prin credit "Prima casă", în Sid. Vest. 
0735654826. (vl/NC-259678)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandate, plata cash, chiar şi cu 
datorii, 0755425102. (06/10/td/07/NC-
259955)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0757594575. 
(0098764/NC-260950)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Vând case com. Braniştea, una aproa-
pe la gata cu 700 mp teren proprietate 
165.000 lei şi una la roşu cu mansardă, 
1300 mp teren proprietate 165.000 lei 
sau variante cu apartament parter, 
etaj 1. Tel. 0768838801. (004563/NC-
253924)
• Vând imobil retrocedat, demolabil, 
str. Nic.Bălcescu în zonă comercia-
lă, suprafaţă teren 306 mp. Telefon 
0741231423, 0236432973. (004629/
NC-254059)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)

• Cumpăr casă zona Bălcescu- Mihai 
Bravu. 0743305206. (0098516/NC-
259042)

• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă str. Grădina Veche. 
0336419071, 0771778106. (005820/NC-
257996)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând vilă sat Costi, schimb apar-
tament. 0744134948. (005970/NC-
258449)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (002172/NC-259246)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 lei. 
Tel. 0757700584. (006290/NC-259444)
• Vând casă în construcţie cu toa-
te utilităţile pe str. Basarabiei. Tel. 
0745648226. (002272/NC-259489)
• Vând casă com. Suceveni, 1331 mp. 
Tel. 0732434433. (006348/NC-259572)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(002366/NC-259758)
• Vilă P+M, st= 400 mp, zona General, 
schimb apartament plus diferenţă. 
0743135826. (002360/NC-259766)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• Vilă s+p+e+m - sloc. 360 mp, te-
ren 315 mp, accept variante. Tel. 
0755048027. (002452/NC-260160)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 
650mp, 120.000 lei. Telefon 0766-
966373 (0610gc12/NC-260207)
• Vilă Vânători, st =820, sc =332, com-
plet utilată, acceptăm ap. + diferenţă. 

0740313426. (006525/NC-260220)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Vând casă comuna Schela. Tel. 
0746931571, 0742740580. (006602/NC-
260346)
• Casă de vânzare Stoicani. Tel. 
0756541786. (002561/NC-260363)
• Vând casă cu etaj, sat Costi. Tel. 
0747820817. (006628/NC-260365)
• Vând casă Independenţa, lângă Piaţă. 
Tel. 0752326742. (002595/NC-260414)
• Vând casă + teren, urgent. Tel. 
0752303301. (002593/NC-260418)
• Vând vatră casă 710 mp în comu-
na Tuluceşti, sat nou, 350 mil. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260421)
• Vând casă cărămidă, an 2009, toate 
utilităţile, com. Independenţa. Tel. 
0757679790. (006654/NC-260433)
• Vând casă ultracentrală, toate depen-
dinţele, 80.000 E neg. Tel. 0741336031. 
(006652/NC-260435)
• Vilă Lepşa la cheie, 70.000 E sau 
schimb cu apartament + diferenţă. 
Tel. 0743099677. (006650/NC-260439)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(002618/NC-260477)
• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Vând casă com. Smârdan. 0746563624. 
(006656/NC-260491)
• Vând casă com. Smârdan, cu toa-
te condiţiile +garaj, spaţioasă. Tel. 
0747501088, 0236830288. (002613/
NC-260496)
• Vând casă com. Smârdan, lângă 
şosea, 60.000 lei neg. 0744253746. 
(002610/NC-260503)
• Vând/schimb vilă comuna Smârdan 
5 dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
dresing, utilată, deosebită, cu apar-
tament 3 camere + diferenţă. Tel. 
0740368376. (006679/NC-260543)
• Vilă Şendreni 330 mp construiţi, 900 
mp teren, mobilată, toate utilităţile, 
central. Tel. 0744606603. (002547/NC-
260676)
• Ocazie. 56000 E, str. principală, sat 
Costi. 

0757930835. (006723/NC-260681)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (002673/NC-260692)
• Vând casă din cărămidă, încălzi-
re cu lemne sau CT, teren 830 mp, 
lângă Piaţa Centrală, 135000 E. Tel. 
0747707726. (006603/NC-260710)
• Vând /schimb casă zona bănci +di-
ferenţă. 0748815495. (009690/NC-
260712)
• Vând două case zona Coşbuc, 600 
mp, deschidere 7 m, negociabil. Tel. 
0731230630, 0749022183. (006744/
NC-260751)
• Vând casă Cişmele, apă curentă, 
98.000. 0740621487. (006763/NC-
260809)
• Vând casă locuibilă com. Cudalbi 
+anexe gospodăreşti, 1150 mp teren, 
deschidere 30 m. Tel. 0744115870. 
(002731/NC-260850)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

• Casă la roşu P+E, grădină, Bariera 
Traian. 0755056474. (0098700/NC-
260880)
• Vând casă ultracentrală, suprafaţă 
locuibilă 100 mp, pretabilă şi pen-
tru cabinete /firme. Tel. 0722622913. 
(002763/NC-260920)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)
• Vând casă +curte zona Catedralei. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260966)
• Vând casă +curte, 1000 mp Băleni. 
Tel. 0751148026. (002775/NC-260970)
• Vând casă Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006808/
NC-260974)
• Particular vând casă p+m la gri 
Smârdan, zona vile, teren 1000 mp, 
poziţie foarte bună, 170000 lei. 
0755243387. (002786/NC-260982)
• Vând casă nouă cu teren, suprafaţă 
totală 600 mp în Galaţi, zona Drumul 
Viilor. Tel. 0771581586. (002779/NC-
260990)
• Vând casă str. Basarabiei, p+m, st 
=376 mp, sc =230 mp, 2 livinguri, 4 
dormitoare, 3 băi, garaj, terasă. Tel. 
0722230560. (006813/NC-260991)
• Vând casă str. Poşta Veche. Tel. 
0754360205. (006814/NC-261024)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (07/10/cs/06/NC-261085)
• Casa visurilor tale, ultracentral, 
piscină 500/250, 250.000 E. Tel. 
0740222334. (005651/NC-257521)
• Vând două case, în Câmpina, teren 
770 mp, utilităţi, deschidere la stra-
dă 28 m, 250.000 euro, negociabil. 
Tel. 0722793251. (vl/NC-260443)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0098659/NC-
215788)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)

• Vând casă str. I.L.Caragiale, nou 
renovată, cu centrală pe gaz, sin-
gur curte, loc pentru auto, liberă. 
Tel. 0723845358. (006536/NC-
260217)

• Vând casă + teren, zonă centra-
lă. Tel. 0747136397. (002587/NC-
260386)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial 
Vega (duplexuri), teren 600 mp, s.u 
280 mp, pregătită mutare, variante 
imobiliare, rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)

• Vilă zona băncilor, 2009, p+e+m, 
pretabilă locuinţă, birou, cabinet, 
preţ bun, variante. 0745779691. 
(006311/NC-259493)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Consiliului Local Galaţi

• Teren casă nouă vacanţă, mun-
te, Oituz, Poiana Sărată, 60000 E 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0745208845. (005197/NC-255887)
• Schimb 3 camere SIDVEST, etaj 1, cu 
2 camere aceeaşi zonă + diferenţă, 
0744628115. (06/10/td/07/NC-259949)
• Schimb ap. 4 camere, 112 mp, 2 bal-
coane, 2 băi, str. Nae Leonard, cu ap. 
2 camere + diferenţă. Tel. 0749248430. 
(006446/NC-259972)
• Schimb casă + teren cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301. (002593/
NC-260417)
• Schimb ap. 2 camere sdec. + dife-
renţă pentru ap. 2 camere dec. Tel. 
0743143519. (002607/NC-260507)
• Schimb apartament 1 cameră cu 2-3 
camere plus diferenţă. 0769279098. 
(0098684/NC-260720)
• Schimb apartament 2 camere cu 3-4 
camere, ofer diferenţă. 0744639142. 
(0098684/NC-260721)
• Schimb ap. 2 cam. Galaţi cu o gar-
sonieră/ 2 camere -Constanţa. Tel. 
0745622876. (002660/NC-260901)
• Schimb 2 dec. poziţie excelentă Billa, 
Kaufland pentru casuţă modestă. 
0753955100. (006587/NC-260905)
• P.f. schimb spaţiu comercial 
Ţiglina I, 90 mp cu apartament. Tel. 
0721890686. (006574/NC-260230)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei, 0757241636. (06/10/
td/07/NC-259954)
• Închiriez vilă minim 6 camere sau 
apartament 4 camere. Tel. 0758383883. 
(002524/NC-260251)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
•  Închiriez  apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 
0721206374, 0761686113. (001958/NC-
258615)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• 2 apartamente 2 camere, utilate, mo-
bilate lux Mazepa, Centru. 0749572306, 
0744281824. (006352/NC-259570)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• 2 camere Ţiglina, mobilat, 200 euro. 
Tel. 0726197744. (002399/NC-259731)
• Garsonieră mobilată şi utilată "Muncă 
şi Artă", 100 E. 0745227466. (002377/
NC-259785)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, stradal, mobilat modern. 
Tel. 0753950794. (006406/NC-259864)
• Închiriez garsonieră zona IREG. Tel. 
0751388780. (6/10/pc/10/NC-259867)
• 3 camere, mobilat şi utilat lux, 300 
Euro, 0754628112. (06/10/td/07/NC-
259951)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, 
zonă centrală, 0754628112. (06/10/
td/07/NC-259952)
• Vilă, Mazepa, pretabilă Rezidenţă/ 
Birouri, 0754628112. (06/10/td/07/NC-
259953)
• Chioşc 20 mp, zona 2 Babe. Tel. 
0741025003. (006503/NC-260093)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţiglina I. Tel. 0748302515. (002484/
NC-260114)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 700 lei. Tel. 0742032363. 
(002526/NC-260249)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, Micro 20. 0767929081. (002523/
NC-260252)
• PF închiriez apartament semideco-
mandat, nemobilat, 2 camere, etaj 
1, Micro 19, termen lung, zona Piaţă, 
600 lei. Tel. 0766614811. (002566/NC-
260358)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0236834711. (002581/
NC-260395)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, semi-
mobilată. Tel. 0741478438. (002516/
NC-260410)
• Apartament 2 camere Mazepa, mo-
bilat, utilat. Tel. 0723500628. (002601/
NC-260445)
• O cameră utilată, mobilată lux Ţiglina. 
0744518860. (002539/NC-260454)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, bloc Albatros, 150 euro. Tel. 
0745507345, 0740562258. (002514/
NC-260455)
• Casă zona Pieţei, mobilată, singur în 
curte, 1000 lei. 0744259441. (002474/
NC-260464)
• Pf închiriez ap. o cam. Centru, et. 8/10, 
44 mp, mobilată şi utilată modern şi 
complet; CT, AC, maşină spălat etc., 
preţ neg. Tel. 0740108597. (006659/
NC-260488)
• Ţiglina, garsonieră mobilată, utilată, 
140 euro. 0747151858. (002611/NC-
260500)
• Mazepa, 2 decomandate, 200 euro 
neg. 0747151858. (002611/NC-260501)
• Închiriez apartament. Tel. 0763261185. 
(002627/NC-260540)
•  Ofer  apartament central în regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (006672/NC-
260545)
• Primesc în gazdă 2 fete sau băieţi. Tel. 
0748991349. (006670/NC-260547)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, 
200 lei. Tel. 0236480928. (006675/NC-
260548)
• Închiriez casă 3 camere, zona Corso, 
utilată, aer condiţionat, centrală, 300 
E. 0751348504. (006691/NC-260575)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, centrală. Telefon 
0745410695. (006699/NC-260591)
• Închiriez apartament 2 camere lux, 
Centru, lângă Catedrală, 350 E. Tel. 
0744610292. (002658/NC-260610)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru. Tel. 0724933330. (002636/NC-
260625)
• Caut colegă apartament Mazepa 2, 
mansardă, preţ 100 E +garanţie. Tel. 
0747475775. (002667/NC-260646)
• Închiriez apartament şi garaj sau vân-
zare garaj, zona IREG. Tel. 0767503753. 
(006713/NC-260667)
• Închiriez apartament 4 camere, 
etaj 7, Complex Ancora, convenabil. 
0741071077. (006715/NC-260669)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina I, mobilat nou, toate utilităţile, 
4/4. 0742911992, 0746432534. (006718/
NC-260689)

• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe munci-
tori, elevi, studenţi sau regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260740)
• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată Faleză. 0742079208. (002714/NC-
260768)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, 
mobilat, utilat, 700 lei. 0731132376. 
(0098688/NC-260789)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
zona centrală, 0724116672. (07/10/
cs/16/NC-260802)
• Ofer 3 camere, mobilat, etaj 2, Traian. 
Telefon 0754516944. (006768/NC-
260813)
• Primesc în gazdă. Str. Stelei nr. 31. 
(006774/NC-260819)
• Închiriez 1 cam. mobilată, la bloc, 
unei salariate, 250 lei. Tel. 0740431155. 
(002724/NC-260863)
• Închiriez ap. o cameră mobilat, utilat, 
Micro 20, bl. A12, et. 1, 170 E/ lună şi 
garanţie. Tel. 0740112751. (002727/NC-
260869)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 
2 camere, complet mobilat, str. 
Domnească, bl. L, et. 1. Tel. 0756020141. 
(0098802/NC-260881)
• Închiriez garsonieră mobilată A-uri. 
Tel. 0722335271. (0098803/NC-
260882)
• Închiriez ap. 1 cam., mobilată, în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(002672/NC-260897)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0741399430. (006720/NC-260898)
• P.f. închiriez garsonieră nemobilată, 
în Ţiglina 2, preţ 350 lei +garanţie. 
Nr. tel. 0741149762, după ora 15,00. 
(006729/NC-260900)
• Închiriez sau vând apartament cu 
4 camere cu vedere la Dunăre. Tel. 
0726533406. (002643/NC-260910)
• Primesc o doamnă în gazdă, str. 
Anghel Saligny nr. 47. Tel. 0751976096. 
(006790/NC-260919)
• Închiriez o cameră sau două camere. 
Tel. 0745575155. (006788/NC-260929)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236321562. 
(002760/NC-260931)
• Închiriez cameră +bucătărie, cur-
te, mobilate pentru 2 băieţi. Tel. 
0757920353. (006787/NC-260938)
• Primesc în gazdă două fete, condiţii 
foarte bune, preţ accesibil, zona Liceul 
Auto. Tel. 0336418777, 0770524708. 
(002751/NC-260939)
• Închiriez două camere, condiţii ma-
xime, casă. 0755302839. (006778/NC-
260942)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 6, 
bloc I1, pe termen lung, nemobilată. 
0722340588. (002747/NC-260945)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, et. 
3, renovată recent, mobilată şi utilată. 
0748927457. (006806/NC-260962)
• Închiriez cameră. 0757572543. 
(006801/NC-260975)
• Închiriez garsonieră mobilată, 350 lei. 
0742634633. (7/10/bc/2/NC-260978)
• Inchiriez 1 camera mobilata si utilata 
nou.Tel 0762293243 (0610gc18/NC-
260980)
• Închiriez /vând garsonieră I4, ter-
men lung. 0236471570. (0098771/NC-
260989)
• 2 decomandate Mazepa, mobila-
te, utilate. 0766706577, 0757921394. 
(002792/NC-261008)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394, 0729811797. 
(002792/NC-261009)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, Mazepa, garanţie. 0745450058. 
(002793/NC-261010)
• 2 dec. Micro 20, etaj 2, nemobilat, 
100 euro. 0722612683. (07/10/bc/8/
NC-261032)
• Garsonieră mobilată Doja, 500 lei. 
0749539216. (07/10/bc/5/NC-261041)
• 2 cam. decomandate, nemobilate, 
General. 0741083964. (07/10/bc/5/NC-
261042)
• 2 cam. mobilate, Mazepa, 200 euro. 
0749539216. (07/10/bc/5/NC-261043)
• Închiriez 1 cam. mob., utilat nou. 
0724169060. (0098821/NC-261050)
• 1 cameră Mazepa, mobilat lux, 150 E, 
0748842152. (07/10/cs/05/NC-261072)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
450 lei, 0741/104641. (07/10/cs/06/NC-
261090)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261095)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, uti-
lat, Centru, Faleză. Tel. 0752957699. 
(006782/NC-260935)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral, 
minim un an. Tel. 0744606609, 
0236490907. (002782/NC-260985)

• Închiriez apartament imbună-
tăţit 3camere, et.3, prelungirea 
Traian. 0749.519.135 (06/10/
td07/NC-257035)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)

• Închiriez/vând spaţiu comercial, uti-
lităţi, vad. Tel. 0751167540. (001548/
NC-257507)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţiu comercial în ICFrimu, 
300-500 lei/ lună. Tel. 0749278178. 
(006343/NC-259558)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(006357/NC-259624)
• Societate închiriază spaţiu de 140 
mp cu toate utilităţile cu 5 E/mp. Tel. 
0769675348. (006493/NC-260069)
• Garaj Micro 16, foarte avantajos. Tel. 
0744505448. (006504/NC-260092)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional, şi 
spaţiu 25 mp, Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260298)
• Siderurgiştilor, IREG, stradal, vad 
foarte bun, 120 mp, vitrat pe 2 părţi. 
0744628115. (06/10/td/07/NC-260299)
• Închiriez 20 mp, cabinet avocatură, 
magazin alimentar, birou, epozit. Tel. 
0722844218. (002569/NC-260355)
• Închiriez/ vând avantajos spa-
ţiu comercial, Brăilei. 0753086768, 
0741326068. (002510/NC-260460)
• Închiriez hală 2400 mp şi clădire bi-
rouri +showroom, Calea Prutului. Tel. 
0744397100. (0097853/NC-260504)
• Ofer spaţiu comercial 25 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0236467102. (006689/
NC-260577)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor. Tel. 
0745495015. (002640/NC-260633)
• Închiriez spaţiu 3 camere proas-
păt renovat, Domnească (Modern, 
Universal), demisol, preţ 325 E neg. 
Tel. 0761400086. (002632/NC-260641)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port. Tel. 
0752708394. (006703/NC-260651)
• Închiriez spaţii Piaţa Centrală, Două 
Babe. Tel. 0740151173. (002665/NC-
260670)
• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Lieşti, poziţie centrală, clădire din bol-
ţari, termopan, gresie, gratii metalice. 
Tel. 0762298381. (002676/NC-260685)
• Ofer spaţiu 190 mp Piaţa Centrală, 
str. Tecuci nr. 77, negociabil. Tel. 
0740284296, 0743938649. (002698/
NC-260716)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe mun-
citori, elevi, studenţi, regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260739)
• Închiriez chioşc 13,5 mp în Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(002705/NC-260746)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0771649731. (002743/NC-260847)
• Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat, pretabil şi pt. alte activităţi 
(cabinet med., sediu firmă etc.). Tel. 
0745846661, 0751768057. (002725/NC-
260861)
• Spaţiu central 50 mp. 0744997415. 
(002772/NC-260979)
• INCHIRIEM SPATII BIROURI,PRODUCTII 
SI DEPOZITARE.TEL 0757572540 (SMS/
PF/261004)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP 
0720999763 (SMS/PF/261005)
• Închiriez spaţiu 36 mp, lângă Şcoala 
3. 0743411758. (006825/NC-261082)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
stradal, Oţelarilor, capăt troleu Micro 
19,45 mp. 0749083939. (07/10/pc/01/
NC-261101)
• P.f. închiriez club cu terasă, zonă 
centrală. Tel. 0721890686. (006574/
NC-260232)
• SCM PROGRESUL ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU 3 SĂLI DE 150 MP CU 
ACEEAŞI SCARĂ DE ACCES. 
TEL. 0722973837, 0730856057, 
0236411861. (0098676/NC-260549)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)

• Spaţii comerciale 6 şi 10 mp, cen-
tral, convenabil. Tel. 0747981792, 
0766417392. (006453/NC-259999)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 120 mp. Tel. 
0735519961. (006517/NC-260204)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren zona Fileşti, Barboşi, 
Planul 2-3 Centură. 0764638253. 
(006827/NC-261071)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0745655818. (07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren intravilan 3 ha, com. Lieşti. 
0749957168. (009917/NC-252275)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 
mp, variante imobiliare, auto. Tel. 
0755781451. (004156/NC-252789)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Vând teren 680 mp cu casă demola-
bilă, două deschideri, toate utilităţile, 
str. Morilor. Tel. 0722503727. (002295/
NC-254329)
• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (006393/NC-
258068)
• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând 2500 mp deschidere DN 
26, sat Tătarca şi 600 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (0098489/
NC-258992)
• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână,pomi. 
0758487796, 0748807177. (006243/
NC-259298)
• Vând 2 parcele a 500 mp, Arcaşilor, 
40 E /mp. 0741934701. (006278/NC-
259384)
• 1000 mp Vânători, 25000 euro. 
0731132376. (006279/NC-259394)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Vând teren suprafaţă 1 ha şi casă în 
construcţie, în comuna Măstăcani. 
Relaţii 0731734459. (006287/NC-
259440)
• Vând teren intravilan Vânători. 
Telefon 0757075582. (002358/NC-
259741)
• Vând teren intersecţia Gârboavele, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 0757075582. 
(002358/NC-259743)
• Vând teren vatră casă Tuluceşti. 
Telefon 0757075582. (002358/NC-
259744)
• Central, Autogară, 2900 +400 
mp, toate utilităţile, 120 euro/ mp. 
0744990000. (0098628/NC-259775)
• Teren pentru casă str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (002401/NC-259848)
• P.F. vând teren Fileşti, 570 mp, 10 E/
mp. Tel. 0749138214. (006445/NC-
259973)
• Vând urgent 2 terenuri în Odaia 
Manolache, Cartierul Nou, unul de 
1000 mp şi altul de 2500 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0741596852. (006516/
NC-260063)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi 
şi Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. 
(006511/NC-260065)
• Vând teren Vânători, 400 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0751047506. (002464/
NC-260082)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Tuluceşti, 13 E/mp negociabil. Tel. 
0746643714. (006501/NC-260105)
• Vând 400 mp teren în Micro 17, apă, 
gaze, curent, D 11,5 m, preţ neg. Tel. 
0745667083. (002485/NC-260129)

• Vând teren Arcaşilor, 262 mp, lângă 
Unitatea Militară, cu posibilităţi ex-
tindere. Tel. 0745350965. (006542/
NC-260196)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Vând teren str. Războieni, 1250 mp. 
Tel. 0743026376. (006541/NC-260213)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. 
Tel. 0731359848. (006564/NC-260266)
• Teren intravilan com. Vânători, 300 
mp, la şosea lângă şcoală, urgent, 
negociabil. Tel. 0741404937. (006589/
NC-260331)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (002573/NC-260349)
•  Proprietar  vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ ne-
gociabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/
NC-260400)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
•  Vând 5000 mp  în zona Brateş, d= 36 
ml, 2,5 euro. Tel. 0755626340. (006664/
NC-260509)
• Societate vinde teren în suprafaţă de 
7000 mp cu deschidere de 35 m, actu-
almente amenajat pentru depozit mo-
dern, locaţia este vizavi de Atlas. Tel. 
0744647988. (002624/NC-260539)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (006690/NC-260576)
• Vând loc de casă, 380 mp, în comuna 
Barcea. Tel. 0753120125, 0751168088. 
(002647/NC-260636)
• Teren Tirighina, 1 ha, 15 E/mp. Tel. 
0726186658. (002631/NC-260662)
• Teren intravilan Sulina, 450 mp, în 
cartierul de vile. Acces la utilităţi. Tel. 
0744606603. (002547/NC-260668)
•  Vând  600 mp, 10 E, utilităţi, sat Costi. 
0722346813. (006722/NC-260682)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. 0723192074. (002685/NC-
260695)
• Vând teren com. Tudor Vladimirescu 
cu casă demolabilă, 1700 mp, 12000 
euro. Tel. 0236829073. (002697/NC-
260718)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. 
0755438587. (002701/NC-260728)
• Super! Teren străzile Arcaşilor, Traian 
sau 1300 mp Odaia Manolache, cen-
tral. 0745361207. (006742/NC-260741)
• Urgent 10 ha Smârdan la marginea 
satului, 2 E/mp. 0726633473. (002711/
NC-260754)
• Urgent 800 mp, 1000 mp, 1500 
mp Vânători, lângă cartierul nou 
spre Odaia, 7-8 E /mp. 0726633473. 
(002711/NC-260755)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0746070388. (002740/NC-260840)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (002744/NC-260845)
• Vând spălătorie auto şi teren de 579 
mp, deschidere 11,70 m, toate utili-
tăţile, str. Muzicii nr. 76, colţ cu bdul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (006592/NC-
260904)
• Vând teren 5000 mp (sau parţial) 
zona Metro (vizavi Pietricica), locaţie 
excelentă, preţ superavantajos, ne-
gociabil. Tel. 0733978796. (0098966/
NC-260922)
• Metro, 377 mp, intravilan, utilităţi, 
36 E /mp. 0726200216. (006789/NC-
260928)
• Vând 2,5 hectare Agrogal, Bădălan, 
irigate. Tel. 0751148026. (002775/NC-
260969)
• Vând teren 620 mp str. Milcov 
(Coşbuc). Tel. 0742426279. (002774/
NC-260973)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0757921394, 0771691706. (002792/NC-
260999)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763. (SMS/
PF/261002)
• Vând 350 mp, Bariera Traian. 
0236422433. (002791/NC-261011)
• Vând teren 875, str. Nicolae Bălcescu, 
2 deschideri, Parfumul Teilor şi 
Bălcescu, 300 euro /mp. 0741586728. 
(002776/NC-261027)
• Metro, 300 mp, intravilan, 13100 euro. 
0753673024. (07/10/bc/5/NC-261034)
• Vând teren sat Costi, zona vile, 16 
E neg. 0731137056. (0098821/NC-
261047)
• Vând teren str. Arcaşilor, 500 mp, 
deschidere 16 ml, toate utilităţile, 60 E 
/mp. 0746075111. (006811/NC-261056)
• 600 mp zona Aurel Vlaicu, bdul 
George Coşbuc, zonă liniştită, foarte 
avantajos. 0726448721. (006827/NC-
261074)
• 2 ha Bădălan, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-261076)
• 260 mp zonă liniştită (Domnească, 
Grădina Publică) deschidere 16 m. 
0741932594. (006827/NC-261077)
• Parcele 500 mp, sat Costi, 0748867345. 
(07/10/cs/05/NC-261078)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-261094)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)

• Vindem hală 500 mp din panouri ter-
moizolatoare şi piloni metalici sau pa-
nouri şi schelet metalic prin dezmem-
brare hală. Tel. 0723148381. (0097567/
NC-249913)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând spaţiu comercial 40 mp (ac-
tual bar -sifonărie), Micro 18. Tel. 
0722795702. (006368/NC-259644)
• Societate comercială vinde 5 contai-
nere amenajate, 2 birouri, 3 vestiare, 
200 preţ negociabil. Tel. 0742070200. 
(002465/NC-260080)
• Vând spaţiu comercial 35 mp în 
Micro 20. Tel. 0744559595. (002485/
NC-260132)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Brăilei, 
Micro 18, 125.000 E. Tel. 0743099677. 
(006650/NC-260441)
• Cedez magazin Galgros, aleea prin-
cipală. 0721878521. (006695/NC-
260587)
• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând spaţiu comercial central, 65 
mp, Brăila. 0749167580. (002715/NC-
260878)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
aleea Traian, lângă viitoarea Casă a 
Căsătoriilor, şi bar, lângă Complexul 
Siretul. 0751167540. (006705/NC-
260891)
• Spaţiu comercial 25 mp, aleea princi-
pală Depozit, 2000 E. Tel. 0744622963. 
(002768/NC-260916)
• P.f. vând sau închiriez spaţiu co-
mercial Ţiglina I, 90 mp, sau schimb 
cu apartament. Tel. 0721890686. 
(006574/NC-260231)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• S.C vinde spaţiu comercial con-
strucţie 2009, sc=850 mp, nego-
ciabil, variante, rate. 0740298184. 
(0098297/NC-257020)

• Hală cu teren 2700 mp, spate 
Metro, utilităţi, preţ avanta-
jos. 0731335006. (0098760/NC-
260534)

• Vând hală situată la fosta 
Avicola B3, st =3200 mp, sc 
=2100 mp. Tel. 0723573280. (vl/
NC-261054)

• Vând/ schimb teren Galaţi 240 
mp cu autorizaţie şi construcţie zi-
dărie parter 90 mp. 0730603690. 
(006462/NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)
• Teren curte 260 mp, preţ de criză, 
în Micro 13, lângă bl. ANL, ideal 
pt. construcţie casă. 0744391172. 
(006803/NC-260977)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând 500 sau 1000 mp, Arcaşilor, 
c/c Zimbrului. Tel. 0741150625. 
(002641/NC-260631)

• Agricol, sat Urleşti, Corni, 10 ha, 
sole diferite, 6.000 lei/ha, nego-
ciabil. Tel. 0727150620. (006640/
NC-260648)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0744517234. (0098694/NC-260794)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând 500 mp la intrarea în 
Vânători şi 525 mp pe Arcaşilor lân-
gă Viva Club. Tel. 0744184753. 

(vl/NC-261105
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

• Ne despărţim pentru totdeauna de 
bunul nostru vecin IVAN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Vom fi mereu alături de familie. 
Condoleanţe din partea familiei 
Drozan Gheorghe şi Drozan Corneliu. 
(006772/NC-260844)
• Ne plecăm capul în faţa destinului 
şi cu durere anunţăm dispariţia mult 
prea rapidă dintre noi a iubitului nos-
tru frate şi unchi PALADE COSTACHE. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Patriche. 
(002748/NC-260862)
• Cu durere în suflet o conducem pe ul-
timul drum, către lumea celor sfinţi, pe 
NEAGU ŞTEFANIA, cea care ne-a fost 
mamă şi bunică. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 2.07.2010, la Sf. Lazăr. 
Nepoţii şi soacra. (002769/NC-260976)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia celei care ne-a fost mamă şi bu-
nică NICOLAU NICOLINA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fam. Bute. 
(002783/NC-260984)
• Sincere condoleanţe familiei Ivan 
la decesul soţului şi tatălui IVAN 
GHEORGHE. Cristina şi Corneliu 
Apostol. (002781/NC-260986)
• Cu regrete şi durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a tatălui 

GHEORGHE IVAN. 

Va rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Fiul şi nora Costică şi Angela Ivan. 
(006816/NC-260994)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în eternitate a celui care a fost tată şi 
bunic iubitor 

GHEORGHE IVAN, 84 ani. 

Îl vom iubi veşnic. Lila fiică, Vasile 
ginere, Oana şi Ana-Maria nepoate. 
(006816/NC-260995)
• A plecat pe drumul fără întoarcere 
bunul meu frate 

POPA VASILE, 74 ani. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih‑
nească în pace. Popa Fănică. 
(002738/NC‑260842)

• Acum 56 ani, în sat Odaia 
Manolache s-a născut un fiu

PALADE COSTEL, 

pe care astăzi îl conducem pe ulti-
mul său drum cu durere şi multe la-
crimi. Suntem alături de frumoasa 
ta familie încremenită de durere. 
Naşii tăi. (002733/NC-260822)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne sfâşie sufletele de suferinţă şi 
tristeţe la încetarea timpurie din 
viaţă a cumnatului nostru PALADE 
COSTEL, 56 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia 
Mănăilă. (0098689/NC-260824)

• Suntem alături de dragile noastre 
Ioana şi Ella acum când se despart 
de scumpul lor soţ şi tată PALADE 
COSTEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Nepoţii Nicu, Didi, 
Diana, Cami, Cătălin. (002687/NC-
260825)

• Cu durere anunţăm trecerea spre 
veşnica eternitate a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

POPA VASILE, 74 ani. 

Slujba religioasă va avea loc la 
Biserica Sf. Ilie, astăzi, ora 11,00 
şi înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Maria, Valerică, Andreea şi 
Mona. (002738/NC-260839)

• Lacrimi, dor şi suferinţă la împlinirea 
unui an de când ne-a părăsit pen-
tru totdeauna scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică 

MARIA NICOLAEV. 

Comemorarea va avea loc pe 4 iu-
lie, ora 11,30, la cantina Bisericii Sf. 
Spiridon. Soţul şi copiii. (0098696/NC-
260817)
• Cu durere în suflet ne reamintim că 
au trecut 21 de ani de când ne-a pă-
răsit dragul nostru soţ şi tată GHELŢ 
COSTACHE. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în pază. Soţia şi copiii. (002654/
NC-260820)
• Cu durere nemărginită în suflet co-
memorăm astăzi împlinirea a 4 ani de 
când un destin nemeritat l-a luat de 
lângă noi pe dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

MOŞESCU DUMITRU.

 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu pentru 
odihna veşnică a sufletului său mare şi 
bun. Familia. (002736/NC-260821)

• Au trecut 13 ani de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru 

AUREL LIPAN.

Îţi vom păstra amintire veşnică şi 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (006756/NC-260816)

Comemorãri

Suntem alături de colega noas­
tră Palade Ioana la pierderea 
suferită de trecerea la cele veş­
nice a soţului 

PALADE COSTEL. 
Sincere condoleanţe. Dumne­
zeu să­l odihnească în pace!

 Colegele Stamate Benedictina, 
Roşca Constantina, Lovin Gica.

• Irina şi Richard, Scott, Eldridge ne-
poţi anunţă cu adâncă durere trece-
rea în nefiinţă a bunicului lor IVAN 
GHEORGHE. Îi vom păstra veşnică re-
cunoştinţă şi amintire sufletului bun şi 
iubitor. (006816/NC-260996)

• Pios omagiu şi veşnică odihnă 
dragului nostru cumnat şi unchi 
POPA VASILE. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în pace şi lumină. 
(002738/NC-260841)

• Maria soţie anunţă cu adâncă du-
rere decesul scumpului ei soţ

 GHEORGHE IVAN. 

Defunctul este depus la Capela de 
la Biserica Coborârea Sfântului Duh 
(Parc Ţiglina I). Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 13,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, Ţiglina III. 
(006816/NC-260997)

• Membrii Consiliului Local şi 
Primăria comunei Slobozia 
-Conachi sunt alături de Nicolau 
Costache la greaua pierdere pri-
cinuită de decesul soţiei sale 
NICOLAU NICOLINA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Condoleanţe fami-
liei îndoliate. (006834/NC-261102)

• Suntem alături de familia 
Costică şi Angela Ivan în aceste 
momente grele de despărţire 
de cel care le-a fost un bun tată 
şi socru. Dumnezeu să-l ierte. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. Fam. Silvia şi Relu Lazăr. 
(002750/NC‑260876)

• Colegii din RA AZL Galaţi sunt 
alături de dna Angela Ivan la 
pierderea cauzată de decesul 
socrului. Sincere condoleanţe. 
(07/10/ext/03m/NC‑260899)

• Familia Jana şi Gicu Luca, cu 
nespusă durere în suflet, anun­
ţă încetarea din viaţă a celei 
care a fost soră şi cumnată 

NICULINA NICOLAU. 

Dumnezeu să te odihnească în 
paza Sa. (006807/NC­260971)

• FĂLCARU ION. 

Triste amintiri, dar adevărate ne 
aduc ziua de 4 iulie atunci când 
Dumnezeu te-a ales pe tine, iar 
acum când 7 ani au trecut, noi 
spunem Dumnezeu să te ierte. 
Comemorarea sâmbătă, la mor-
mânt, Cimitir Cătuşa, ora 10,30. 
Soţia, copiii, nepoatele şi cumnaţii. 
(002637/NC-260818)

• Astăzi se împlinesc 27 ani de când 
dragul nostru VASILE BUŞILĂ nu 
mai este printre noi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(002765/NC-260917)

• Cu aceeaşi tristeţe în suflete amin-
tim că s-au scurs 4 ani de la decesul 
scumpei noastre nurori CORNELIA 
MAROLA şi a surorii noastre 
GEORGICA, atât de aproape în via-
ţă şi în veşnicie. Dumnezeu să le 
odihnească în pace. Fam. Marola. 
(002766/NC-260952)

• S-au scurs 4 ani de la decesul ful-
gerător a 

ing. CORNELIA MAROLA, 

soţie, mamă şi fiică excepţională, 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o aşeze în rândul celor 
drepţi. Îi vom păstra amintirea şi nu 
o vom uita niciodată. Ceremonia de 
pomenire, la Biserica Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena, sâmbătă, 3 
iulie, ora 10,00. Familia. (002766/
NC-260953)

 • 4 luni au trecut de când nu mai 
eşti pe acest pământ. Sufletul şi 
acum ne plânge, căci a plecat de 
lângă noi un înger. Odihneşte-te în 
pace, sufletul nostru 

ANIŞOARA ZAHARIA. 

Nepoatele. (006836/NC-261104)

Vânzãri
Auto

• Vând Opel Vectra, 
1998, import Germania. 
0753.802.563 (006655)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând cupon Rabla. 0742841580. 
(002703)

Cumpãrãri
Auto

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (002295/NC-
254318)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• VW Touran 2004, 8000 E. 0745591512. 
(006128/NC-258908)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
•  Vând  Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
•  Vând Iveco 2000, 2,8 TDI, marfă, 
variante. 0743305206. (0098516/NC-
259055)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
Tel. 0745657509, 0723057541. (002424/
NC-259978)
• Vând Clio 2004. Telefon 0749167101. 
(006461/NC-259994)
• Vând Renault Megane Sedane 2007, 
1500, Diesel, 23.500 km, albastru. Tel. 
0758272501. (006469/NC-260003)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fab. 
2004. Tel. 0742496106. (006482/NC-
260012)
• Renault Scenic 2004, benzină, 1600 
cmc, testare, urgent. 0744258078. 
(002492/NC-260087)
• Renault Scenic, 2000 euro, Nova 2500 
lei. 0752574091. (002475/NC-260140)
• Vând Ford Focus, 1,6 TDCI, 2005, 
înmatriculat, preţ 5300 E. Tel. 
0754211722. (002481/NC-260141)
• Vând autobasculantă Raba, 16 t. Tel. 
0743163391. (002473/NC-260143)
• Vând voucher, 1400 lei, acte comple-
te. 0721442047. (002472/NC-260144)
• Vând Opel Vectra 1993, impeca-
bil, recent înmatriculat, 1700 E. Tel. 
0748696569. (006500/NC-260146)
• Vând SN Clima, 2003, unic proprietar. 
0744858935. (006491/NC-260147)
• Logan 2006 Ambition, ABS, AC, gri. 
0748776215. (006549/NC-260171)
• Logan 2008, 38000 km, AC, servo-
direcţie. 0745363930. (006549/NC-
260172)
• Mercedes C220, 2008, navigaţie 
mare, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260273)
• Hyundai Tucson, 2,0 CRDI, 2005, full, 
variante. 0766538120. (006560/NC-
260274)
• Passat 2,0 TDI, 2007, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0763692726. 
(006560/NC-260275)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2004, climă, 
variante. 0766761481. (006558/NC-
260277)
• Vând Opel Vectra 2003, VW Polo 
2006, VW Transporter platformă 1994, 
Papuc 5 loc. diesel 2006, Opel Corsa 
1,5 D, 1995. 0724290196. (0098661/
NC-260282)
• Vând cupon Rabla acte complete. Tel. 
0746755953, preţ 17 mil. neg. (002559/
NC-260317)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0755512557. 
(006596/NC-260327)
• BMW Seria 5, an 2003, full options, 
7600 E neg. Tel. 0741404937. (006590/
NC-260332)
• Dacia Papuc Logan 2008, full. Tel. 
0744108878. (006622/NC-260336)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1998, 30 mil. Tel. 
0748158469. (006622/NC-260337)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, 78 mil. 
Tel. 0744108878. (006622/NC-260338)
• VW Golf 4, 2004, climă, full elec-
tric, motorină, înmatriculat. Tel. 
0723302914. (002570/NC-260353)
• VW Golf 2005, motorină, 6 viteze, 
dublu climatronic, servo total, full 
electric, jante aliaj, înmatriculat. Tel. 
0746168183. (002570/NC-260354)
• Vând Hyndai Tucson 2007, full opti-
ons. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260359)
• Vând platformă auto 2,5 t hidrau-
lică. Tel. 0747225253. (0098646/NC-
260360)
• Vând autoutilitară VW Transporter, 
2.5 TDI, 2000 fabricat, preţ negociabil. 
Tel. 0742159079. (006632/NC-260381)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. Tel. 0756660079. (006631/
NC-260382)
• Vând tichet Remat, dosar complet, 
14 mil. Tel. 0740958283. (002592/NC-
260419)

• Vând voucher 1500 lei. Tel. 
0744227527. (006641/NC-260430)
• Golf 3, 1,9 TDI, 1998, Euro 2, Germania, 
2650 E. 0746168189. (006490/NC-
260466)
• Proprietar Golf4, 2003, climatronic, 
motorină. 0722966800. (006490/NC-
260468)
• Vând cupon Rabla, 1500 lei. Tel. 
0753622501. (002608/NC-260490)
• Astra Break, 1.6i, 1997, taxa 400 E, 
impecabilă, 1750 E. Tel. 0741100609. 
(006678/NC-260544)
• Matiz Daewoo an fab. 2004, ITP 2012, 
stare perfectă, preţ avantajos. Tel. 
0744987114. (006694/NC-260579)
• Vând BMW 320 CI, full option, varian-
te. 0731772293. (006695/NC-260586)
• Vând tichet Rabla. 0744610292. 
(002658/NC-260607)
• Logan 2009, preţ 5450 E. Tel. 
0755303797. (006682/NC-260608)
• Vând voucher. Tel. 0757193584. 
(006611/NC-260609)
• Vând Logan 2008, full option. Tel. 
0740757435. (002575/NC-260611)
• Vând voucher, 1400 lei, titular, acte 
complete. 0723578254, 0748859199. 
(006645/NC-260612)
• Vând Dacia an 1996, ITP dec. 2011. 
Tel. 0755100486. (002555/NC-260616)
• Vând voucher programul Rabla. 
0748102994. (006709/NC-260627)
• Vând voucher preţ 1500 lei nego-
ciabil. Tel. 0724129976. (002645/NC-
260639)
• Vând Solenza Scala. 0743008280. 
(002670/NC-260666)
• Vând ARO camionetă. 0753565958. 
(009686/NC-260694)
• Vând cupon Rabla. 0740476050. 
(006735/NC-260731)
• Vând Dacia Logan Papuc, an 2007, 
30000 km, preţ negociabil. Tel. 
0723357665. (002706/NC-260735)
• Vând 3 tichete Rabla, acte comple-
te. Tel. 0723244222. (0098695/NC-
260795)
• Vând voucher. Telefon 0720067122. 
(006754/NC-260807)
• Vând Peugeot Expert 2006. 
0746016571. (006755/NC-260808)
• Vând voucher Rabla 2010, negociabil. 
Tel. 0734142770. (006776/NC-260826)
• Microbuz Volskwagen scurt, 4200 
discutabil, variante. 0766755990. 
(006775/NC-260828)

• Vând Dacia Nova, an 1998, GPL, 2900 
lei neg. Tel. 0722512520. (006777/NC-
260830)
• Opel Astra Caravan 2008, 37000 km, 
1,3 CDTI, 6+1 viteze, înmatriculat re-
cent, full option, 7950 euro, urgent. 
0740303828. (002737/NC-260846)
• Logan 1,4 Laureate, 12.2005, roşu, AC, 
3990 euro, negociabil. 0742977179. 
(006780/NC-260849)
• Vând SuperNova Confort, alb, mo-
tor Renault an 2002, 6500 lei. Tel. 
0744494243. (06/10/ext/90m/NC-
260853)
• BMW 325 Break, diesel, 1997, 2700 
E, înmatriculat. 0771603815. (002732/
NC-260855)
• Papuc diesel 2004, carosat, fibră. 
0771603815. (002732/NC-260856)
• Vând Cielo 2004, preţ negociabil. Tel. 
0741580988. (006732/NC-260857)
• Renault Clio 2006, full, impecabil, unic 
proprietar, 4100 E neg. 0746650450. 
(006707/NC-260859)
• Vând Solenza 2005, diesel, 4,5 l /100 
km, proprietar, 60000 rulaţi, preţ 110 
milioane. Tel. 0749098640. (0026820/
NC-260860)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0236414340, 
0744901669. (002752/NC-260873)
• Vând tichet valoric Rabla. 0726200216. 
(006789/NC-260885)
• Predau leasing maxi -taxi traseu 77. 
0747596858. (006805/NC-260959)
• Vând Opel Astra H, 2008. Tel. 
0741607602. (002784/NC-260983)
• Vând VW Passat 2003, gri metalizat, 
preţ atractiv. Tel. 0741074289. (006817/
NC-260992)
• Vând Dacia 1400, an 1999, cu GPL 
omologat. Tel. 0744687213. (006819/
NC-261020)
• Vând Ford Mondeo Kia, an fabricaţie 
2004, urgent. 0744117377. (002799/
NC-261029)
• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 2000, 
2400 lei cu TVA şi autospecializată fur-
gon izoterm cu motor Braşov, 3400 lei 
cu TVA. Maşinile se vând aşa cum sunt 
şi unde sunt. Relaţii la tel. 0236499101, 
0723342109, 0727858069. (0098773/
NC-261031)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
GPL, 2003, primul proprietar, 8500 lei 
neg. 0746075111. (006811/NC-261055)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (001103/NC‑
255912)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC‑259874)
• Vând Dacia Solenza Clima 1.4 MPI 
2005, 45.000 km stare impecabi‑
lă, AC, servodirecţie, proiectoare 
ceaţă, închidere centralizată. Tel. 
0745205906. (006629/NC‑260384)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, 2007, 
Euro 4, ABS, AC, geamuri electrice, 
5000 euro, uşor negociabil. Tel. 
0724428806. (002789/NC‑261013)
• Vând Chevrolet Aveo 2007, nego‑
ciabil. Tel. 0728297930. (002781/
NC‑261014)

• Vând Golf V 2006, 140 CP, con-
sum foarte mic, negociabil. Tel. 
0745585550. (006673/NC-260553)

• Vând VW Polo, 1,4 LT, benzină, 
vechime 2,6 ani, 24200 km, 30000 
lei. Tel. 0769003582. (002661/NC-
260629)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr maşină marfă, cu motor pes-
te 1,6, an peste 2005. Tel. 0749663234. 
(006389/NC-259833)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
Tel. 0749454940, 0762120603. (002424/
NC-259977)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata 
imediat. 0722291062. (006701/NC-
260599)

• Liceul Particular “M. COMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX ‑ XII) ‑ 75 LOC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX ‑ XIII) ‑ 300 LOC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză, Contabil, Inspector 
resurse umane, Limbi străine (en‑
gleză, italiană, spaniolă, germană). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0097821/NC-219067)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, formator, mentor, cos-
metică, manichiură, coafor, unghii teh-
nice, reflexoterapie. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098658/NC-260198)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Promoţia 1980 a Liceului Nr. 10 Textil 
organizează întâlnirea de 30 de ani 
de la absolvire pe 16 octombrie 2010. 
Pentru relaţii apelaţi 0740023762 sau 
adresa stroellna@yahoo.com (Roman 
Liliana). (005850/NC-258074)
• Comuna Schela anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUZ com. Schela T58/3, 80/1, 81/1, 
82, 83, 84, 85, 86/1 din com. Schela 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0098762/NC-260889)
• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098822/NC-261080)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri. Locuri dis-
ponibile iulie-august 2010. Tel: 
0731335006, www.stilexpert.ro 
(0098760/NC-260531)

• Doamna Vasilica rezolvă probleme 
de farmece, blesteme, împacă căsnicii, 
dezleagă cununii, îndreaptă alcoolici, 
boli incurabile, rezultate garantate 
100%. 

0731203412, 0753704462. (006576/NC-
260226)
• Tămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Nina lucrează cu magie albă, dezleagă 
farmecele, blestemele, cununiile lega-
te, împreunează persoanele, despărţi-
te, face de spor şi sănătate. Apelaţi cu 
încredere. Tel. 0753582317. (002588/
NC-260424)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006702/NC-260650)
• Ghicitoarea Maria, prin harul, pute-
rile sale vă prezice viitorul, dezleagă 
cununii, blesteme, impotenţă, aduce 
persoana iubită. 

0748774926. (006800/NC-260958)

• Şcoala Gimnazială Nr. 40 şi A.S. 
Sportivă "Junior" fac înscrieri la clasa 
a V-a, an şcolar 2010-2011. Sunt dis-
ponibile 10 locuri şi se asigură antre-
nament gratuit. Relaţii suplimentare 
tel. 0236468528 sau la secretariatul 
şcolii, între orele 8,00-14,00. (002745/
NC-260843)

• Participă la un curs intensiv de 
specialitate în unghii false cu gel, 
respectiv, Nail Art. Locurile sunt 
limitate. Informaţii la 0744404587. 
(006222/NC-259259)

• Vând Renault Kangoo, 2002, 
0753.802.563 (006655)
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imPortant!

S.C. ELISEEA STAR SRL
închiriază salon pentru  

NUNŢI, BOTEZURI, 
CATERING

Piaţa Centrală
0744852754; 0236/313313.

 

                                                                         
 

 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-Proiect co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

 
„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 

 
Anunt de intentie pentru procedura de achizitii publice a proiectului: 

„Modernizarea SC MENAROM PEC SA prin achizi ia de utilaje performante, în scopul cre terii capacit ii de 
produc ie i a cre rii premiselor necesare implement rii de noi produse” 

 
S.C. MENAROM P.E.C. S.A. va invita sa participati la procedura de atribuire a contractelor de achizitie publica: 
 
- Presa hidraulica de indoit tabla tip Abkant cu comanda numerica 4 axe(1 buc.), Cod CPV:42636100-4 in cadrul proiectului 
„Modernizarea SC MENAROM PEC SA prin achizi ia de utilaje performante, în scopul cre terii capacit ii de produc ie i 
a cre rii premiselor necesare implement rii de noi produse”, cod SMIS: 3261; 
 
Procedura aplicata pentru atribuirea contractelor de achizitie publica: Cererea de oferte.  
Tip contract: Furnizare de produse  
 
Obiectul contractelor:  
- Presa hidraulica de indoit tabla tip Abkant cu comanda numerica 4 axe(1 buc.), Cod CPV:42636100-4 
 
Sursa de finantare a contractelor care urmeaza sa fie atribuite: FONDURI EUROPENE, PROGRAMUL OPERA IONAL 
SECTORIAL „CRE TEREA COMPETITIVIT II ECONOMICE” - Sprijin pentru consolidarea i modernizarea 
sectorului productiv prin investi ii realizate de întreprinderile mari", co-finantat prin Fondul European de Dezvoltare 
Regional  si de la Bugetul de Stat; 
 
Data limita pentru solicitarea clarificarilor: 02.07.2010, ora: 10.00 
Data si ora limita de depunere a ofertelor: 09.07.2010, ora: 12.00 
Limba de redactare a ofertei: Romana sau Engleza  
Adresa la care se transmit ofertele: S.C. MENAROM P.E.C. S.A, Str. Calea Prutului, nr. 12, Judetul Gala i ; 
Data si ora deschiderii ofertelor: 09.07.2010, ora: 12.00 
Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: S.C. MENAROM P.E.C. S.A, Str. Calea Prutului, nr. 12, Judetul Gala i; 
Criteriu de atribuire: „oferta cea mai avantajoasa din punct de vedere economic”  
 
Criterii de calificare: 
- Situatia personala a ofertantului; 
- Situatia economica si financiara a ofertantului;  
- Capacitatea de exercitare a capacitatii profesionale;  
- Capacitatea tehnica si/sau profesionala; 
 
Oferta depusa de ofertant trebuie sa cuprinda: 
Propunerea tehnica: Ofertantul va elabora propunerea tehnica astfel încât aceasta sa respecte în totalitate cerintele prevazute în 
Caietul de sarcini ; 
Propunerea financiara – formularul de oferta: 
Ofertantul va elabora propunerea financiara astfel încât aceasta sa furnizeze toate informatiile solicitate cu privire la pret precum i 
la alte conditii financiare i comerciale legate de obiectul contractului de achizitie publica. 
 
Documentatia de atribuire (fisa de date a achizitiei, caietul de sarcini, modele de formulare solicitate), cuprinzand 
informatiile necesare in elaborarea ofertei poate fi solicitata prin e-mail la: vasile.popescu@menarom.ro 
Pentru informatii suplimentare ne puteti contacta la tel.: 0236.448.931/0749.068.082 
Persoana de contact: Vasile Popescu 
 
Data: 02.07.2010 
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Primăria municipiului Galaţi
 îi informează pe posesorii următoarelor autoturisme

 fără stăpân/ abandonate că au obligaţia, 
conform Legii nr. 421/2002 “privind regimul juridic al vehiculelor 

fără stăpân sau abandonate pe domeniul public/privat al statului 
sau al unităţilor administrativ-teritoriale”  

de a le ridica de pe domeniul public/privat al municipiului Galaţi 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului: 

Dacia 1300, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, - 
str. Călugăreni, bl. T4A;- 
Volkswagen, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, - 
str. Gh. Asachi, aferent Bingo Europa;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 YDT, str. Barboşi, parcare - 
bl. B2;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 03 AFK, str. Barboşi, parcare - 
bl. B2;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 PCE, str. Barboşi, parcare - 
bl. B2;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 06 ADI, str. Oltului, parcare- 
bl. I6A-I5C; - 
Ford Siera, cu număr de înmatriculare GL 01 LLP, str. Oltului, - 
bl. C17-D1;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 04 VHC, Micro 18, bl. C6;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 03 EKU, str. Ctin Levaditti, - 
bl. Bujor 1; - 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 22 NAV, Ţiglina I, bl. E1 - LMK;- 
Lada, cu număr de înmatriculare GL 04 GWI, str. Petru Rareş, bl. B3;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 BFY, str. Roşiori, bl. Pin;- 
Dacia Break, cu număr de înmatriculare GL 28 RAM, str. Roşiori, - 
bl. BR16B, sc. 2;- 
Dacia, cu număr de înmatriculare BR 01 JZJ, bdul G. Coşbuc nr. 54;- 

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria 
municipiului Galaţi, tel. 0336102112 sau 0336102115, 

în zilele de luni - joi, orele 8,00-16,30 şi vineri 8,00-14,00. 

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Colegiul de Industrie Alimentară “Elena Doamna” Galaţi
cu sediul în str.Domnească, nr.169

aduce la cunoştinţă  oferta locurilor disponibile
pentru anul şcolar 2010 – 2011,  în următoarele domenii:

Colegiul de Industrie Alimentar  “Elena Doamna” Gala i cu 
sediul în str.Domneasc , nr.169 aduce la cuno tin   oferta 
locurilor disponibile pentru anul colar 2010 – 2011,  în 
urm toarele domenii: 

Clasa Forma de înv mânt Nr.locuri Domeniul 
a X-a   Liceu seral 20  

a –XI-a An de completare zi 40 Turism i alimenta ie 

a –XI-a An de completare zi 20 Industrie alimentar  

a XII-a Liceu zi – Rut  progresiv  15 Industrie alimentar  

a XII-a Liceu zi – Rut  progresiv  15 Servicii 

I coal  Postliceal  zi 30 Industrie alimentar  

 
Informa ii la telefon 0236 465551. 

Informaţii la telefon 0236 465551.

• RAPORT CURENT. Data raportu-
lui: 29.06.2010. Denumirea soci-
etatii comerciale: SC REGAL SA. 
Sediul social: Galati, str.Brailei nr.17; 
tel.:0236/411801; Fax: 0236/414746. 
Cod unic de inregistrare: 1647588. 
Numarul si data inregistrarii la 
Oficiul Registrului Comertului: 
J17/52/1991. Capitalul subscris si var-
sat: 1.750.346,50 RON. Piata regle-
mentata pe care se tranzactioneaza 
valorile mobiliare emise: Rasdaq. 
Evenimentul de raportat: AGOA 
s-a intrunit in data de 28.06.2010, 
ora 10°° dar constatandu-se ca este 
nestatutara datorita neintrunirii 
cvorumului legal, adunarea a fost 
amanata pentru data de 29.06.2010, 
ora 10°°. Astfel, raportam Hotararea 
nr.2/29.06.2010 a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor S.C. REGAL 
SA Galati, care s-a intrunit la data de 
29.06.2010, in conformitate cu pre-
vederile din Legea nr.31/1990 rep. 
Capitalul social al SC REGAL SA este 
divizat in 17.503.465 actiuni avand o 
valoare nominala de 0,1000 RON fie-
care. Structura actionariatului la data 
de referinta din convocatorul sedin-
tei este urmatoarea: S.I.F.MOLDOVA 
BACAU 92,8926%; AVAS Bucuresti 
2,4196%, persoane fizice 4,6144 % si 
persoane juridice 0,0734%. Cvorumul 
sedintei ordinare a fost asigurat de : 
SIF MOLDOVA BACAU - reprezentand 
92,8926% din capitalul social, AVAS 
Bucuresti cu 2,4196% din capital pre-
cum si persoane fizice cu 0,24 %din 
capital social. Cu majoritate de vo-
turi, actionarii prezenti la Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor 
au adoptat hotararea. Anexam la 
prezentul raport Hotararea AGOA 
nr.2/29.06.2010. HOTARAREA NR.2 
/29.06.2010. In baza prevederilor 
Legii nr. 31/1990 republicata si modi-
ficata, precum si a Procesului verbal 
incheiat in sedinta Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor din data 
de 29.06.2010, Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor HOTARASTE: 
1.Aprobarea revocarii d-nei Fechet 
Sonia, d-nei Ghenadi Dana si d-lui 
Balan Mitica din functile de cenzori. 
2.Aprobarea datei de 13.07.2010 ca 
data de inregistrare a actionarilor 
asupra carora se rasfrang efectele ho-
tararilor adoptate de AGOA. 3.Aproba 
imputernicirea secretarului tehnic 
AGOA Danaila Anca sa efectueze, sa 
intocmeasca si sa indeplineasca toa-
te formalitatile necesare pentru pu-
blicarea si inregistrarea la ORC Galati 
a hotararilor luate in aceasta adunare 
generala precum si comunicarea ho-
tararii la toti cei interesati. DIRECTOR 
GENERAL, ELENA TRANDAFIR. (07/10/
bc/48/NC-260887)
• RAPORT CURENT. Data raportu-
lui: 29.06.2010. Denumirea soci-
etatii comerciale: SC REGAL SA. 
Sediul social: Galati, str.Brailei nr.17; 
tel.:0236/411801; Fax: 0236/414746. 
Cod unic de inregistrare: 1647588. 
Numarul si data inregistrarii la Oficiul 
Registrului Comertului: J17/52/1991. 
Capitalul subscris si varsat: 
1.750.346,50 RON. Piata reglementa-
ta pe care se tranzactioneaza valorile 
mobiliare emise: Rasdaq. Evenimentul 
de raportat: AGEA s-a intrunit in data 
de 28.06.2010, ora 11°° dar consta-
tandu-se ca este nestatutara datorita 
neintrunirii cvorumului legal, adu-
narea a fost amanata pentru data de 
29.06.2010, ora 11°°. Astfel, raportam 
Hotararea nr.1/29.06.2010 a Adunarii 
Generale Extraordinara a Actionarilor 
S.C. REGAL SA Galati, care s-a intrunit 

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Citaţii

Mica Publicitate
la data de 29.06.2010, in conformitate 
cu prevederile din Legea nr.31/1990 
rep. Capitalul social al SC REGAL SA 
este divizat in 17.503.465 actiuni 
avand o valoare nominala de 0,1000 
RON fiecare. Structura actionaria-
tului la data de referinta din convo-
catorul sedintei este urmatoarea: 
S.I.F.MOLDOVA BACAU 92,8926%; 
AVAS Bucuresti 2,4196%, persoane 
fizice 4,6144 % si persoane juridice 
0,0734%. Cvorumul sedintei ordina-
re a fost asigurat de : SIF MOLDOVA 
BACAU - reprezentand 92,8926% 
din capitalul social, AVAS Bucuresti 
cu 2,4196% din capital precum si 
persoane fizice cu 0,24 %din capital 
social. Cu majoritate de voturi, actio-
narii prezenti la Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor au adop-
tat hotararea. Anexam la prezentul ra-
port Hotararea AGEA nr.1/29.06.2010. 
HOTARAREA NR.1/29.06.2010. In baza 
prevederilor Legii nr.31/1990 repu-
blicata si modificata, precum si a 
Procesului verbal incheiat in sedinta 
Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor din data de 29.06.2010, 
Adunarea Generala Extraordinare a 
Actionarilor HOTARASTE: 1.Aproba 
modificarea Actului Constitutiv al SC 
REGAL SA astfel: Art.5 se completea-
za cu urmatoarea activitate secunda-
ra:" 6492 Alte activitati de creditare"; 
Art.11 alineat (3) litera b) se modifica 
si va avea urmatoarea forma:" alege 
si revoca administratorii, cenzorii sau 
auditorul financiar, dupa caz;"; Art.11 
alineat (3) litera e) se modifica si va 
avea urmatoarea forma:" numeste 
directorul general al SC REGAL SA 
si stabileste nivelul remuneratiei 
acestuia;"; Art.11 alineat (3) litera f) 
se modifica si va avea urmatoarea 
forma:" discuta, aproba sau modifica 
situatiile financiare dupa analizarea 
rapoartelor consiliului de adminis-
tratie, ale cenzorilor sau auditorului 
financiar, dupa caz; "; Art.15 alineat (1) 
primul paragraf se modifica si va avea 
urmatoarea forma:" SC REGAL SA este 
administrata de un consiliu de admi-
nistratie ce poate fi compus din 3 sau 
5 membri"; Art.15 alineat (2) se mo-
difica si va avea urmatoarea forma:" 
Presedintele consiliului de adminis-
tratie poate fi numit de adunarea 
generala a actionarilor care a numit 
consiliul de administratie sau poate 
fi ales de catre membrii consiliului de 
administratie. Presedintele coordo-
neaza activitatea consiliului si rapor-
teaza cu privire la aceasta adunarii 
generale a actionarilor. El vegheaza 
la buna functionare a organelor so-
cietatii. In cazul in care directorul ge-
neral nu este presedinte al consiliului 
de administratie, acesta va fi numit 
de adunarea generala a actionarilor 
."; Art.15 alineat (4) al se modifica si va 
avea urmatoarea forma:" Consiliul de 
administratie se intruneste cel putin 
o data la 3 luni si ori de cate ori este 
necesar , la convocarea presedintelui 
sau la cererea motivata a cel putin 2 
dintre membrii sai sau a directorului 
general. In aceste cazuri, ordinea de 
zi e stabilita de catre autorii cererii; 
Art.15 alineat (5) al se modifica si va 
avea urmatoarea forma:" La sedinta 
consiliului de administratie se vor 
convoca directorii, cenzorii si/sau au-
ditorul financiar."; Continutul Art.16 
se modifica si va avea urmatoarea 
forma: (1) In afara competentelor de 
baza prevazute la art.15, consiliul de 
administratie mai are atributiile stabi-
lite prin contractele de administrare 
incheiate cu societatea; (2) Consiliul 
de administratie incheie cu directorul 
general numit de adunarea generala 
a actionarilor contractul de mandat; 
(3) Consiliul de administratie rezolva 
orice alte probleme stabilite de adu-

• C.I. Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului Lacravir 
SRL, dosar 4927/121/2010, termen 
creanţă 17.08.2010, adunare creditori 
27.10.2010, şi insolvenţei Domaro Agro 
SRL, dosar 5155/121/2010, termen cre-
anţă 18.08.2010, adunare creditori 
18.10.2010, la Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0098806/NC-260872)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Vând afacere coafor complet uti-
lat, vad bun, preţ convenabil. Tel. 
0769478732. (006660/NC-260467)
• Preiau firmă cu datorii. 0747396093. 
(002668/NC-260649)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (006739/NC-260743)
• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)

• Vând afacere la cheie terasă, 
restaurant, club în funcţiune, 
str. Domnească. 0752183988. 
(0098391/NC-257687)

• Închiriez spaţii depozitare. Tel. 
0733002288. (0098751/NC-260506)

narea generala a actionarilor sau care 
sunt prevazute de lege.". 2.Aproba 
data de 13.07.2010 ca data de inre-
gistrare a actionarilor asupra carora 
se rasfrang efectele hotararilor adop-
tate de AGEA. 3.Se aproba transferul 
evidentei actiunilor REGAL SA, de la 
SC DEPOZITARUL CENTRAL SA catre 
SC DEPOZITARUL SIBEX SA, respectiv 
inregistrarea acestora in sistemul SC 
DEPOZITARUL SIBEX SA cu admiterea 
la tranzactionare in cadrul sistemului 
alternativ de tranzactionare adminis-
trat de S.C. Bursa Monetar Financiara 
si de Marfuri S.A.. Se mandateaza CA 
cu luarea tuturor hotararilor si inde-
plinirea tuturor formalitatilor nece-
sare pentru ducerea la indeplinire 
a hotararii AGEA. 4.Aproba impu-
ternicirea secretarului tehnic AGEA 
Danaila Anca sa efectueze, sa intoc-
measca si sa indeplineasca toate 
formalitatile necesare pentru publi-
carea si inregistrarea la ORC Galati a 
hotararilor luate in aceasta adunare 
generala precum si comunicarea ho-
tararii la toti cei interesati. DIRECTOR 
GENERAL, ELENA TRANDAFIR. (07/10/
bc/48/NC-260888)

Meditaþii
• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (002242/NC-
259421)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(006643/NC-260429)
• Pregătesc matematică V-VIII. Tel. 
0747770115. (002620/NC-260542)
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 iulie

FilmelaTV
2 iulie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 648 cm + 7 cm
Hârşova 699 cm + 3 cm
Brăila   688 cm + 4 cm

GALAŢI  657 cm + 2 cm
Isaccea  521 cm + 2 cm
Tulcea  424 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie

Viaþa Horoscop

2 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

133 - A fost descoperită, în rui-
nele castrului roman de la Gherla, 
o diplomă militară a lui Hadrian. 
Diploma cuprindea  prima 
menţiune  a  Daciei Porolissensis.

1431 - Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(“Varancha”).

1504 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), domn 
al Moldovei (14 aprilie 1457 - 2 iu-
lie 1504), remarcabil conducător 
de oşti şi om politic. În anul 1992, 
(2 iulie), Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a procedat la 
actul de canonizare a lui Ştefan cel 
Mare (Binecredinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfânt).

1566 - Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 1503), 
astrolog , medic, autor al cărţii 
“Secolele”, ce conţine 966 de 
predicţii.

1714 - Se naşte CRISTOPH  
WILLIBALD GLÜCK (m. 1787), com-
pozitor german.

1778 - Încetează din viaţă 
JEAN-JACQUES ROUSSEAU (n. 
1712), filosof, scriitor, muzician 
francez de origine elveţiană.

1800 - A fost semnat “Act of 
Union”, document privind unirea 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord, 
în Regatul Unit al Marii Britanii şi 
Irlandei (Intră în vigoare în anul 
1801).

1812 - Se naşte NATHANIEL  
de ROTHSCHILD (m. 1870), primul 
fondator al industriei  vinului din 
Franţa.

1860 -  A fost fondat oraşul 
Vladivostok, azi cel  mai mare 
centru urban din Extremul Orient 
Rus.

1862 - Se naşte Sir WILLIAM 
HENRY BRAGG (m.1942), fizician, 
matematician britanic.

1877 - Se naşte HERMANN 
HESSE (m. 1962), scriitor elveţian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1946).

1893 [ Se naşte LUCA I. 
CARAGIALE (m. 1921), fiul drama-
turgului I.L. Caragiale, poet apre-
ciat în epocă pentru rafinamentul 
culturii şi al sensibilităţii sale lirice, 
traducător.

[ Se naşte DEMOSTENE 
BOTEZ (m. 1973), poet, prozator, 
traducător, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1900 - A avut loc prima ascen-
siune a unui dirijabil, construit 
de germanul Ferdinand, conte 
von Zeppelin, primul care a folo-
sit motorul cu combustie internă 
pentru propulsarea dirijabilelor.

1901 - Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 1839, 
la Tecuci), poet, traducător, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1908 ‑ Au fost inaugurate 
cursurile de vară ale Universităţii 
populare de la Vălenii de Munte, 
organizate şi conduse de Nicolae 
Iorga (Cursurile s-au desfăşurat 
până în anul 1943).

1914 - Încetează din viaţă EMIL 
GÂRLEANU (n.1878), prozator, 
traducător.

1922 [ Se naşte PIERRE 
CARDIN, creator  francez de 
modă.

[ Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor spa-
niol, premiat la Cannes (1955).

 1926 - Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1978), cu alte premii.

1945 – Încetează din viaţă 
CONSTANTIN AL. PÂRVULESCU (n. 
1890), astronom, membru, post-
mortem al Academiei Române.

1951 - Se naşte GHEORGHE 
VISU, actor de teatru şi film.

1954 - Se naşte ION HOLBAN, 
critic şi istoric literar.

1961 - Încetează din viaţă 
ERNEST HEMINGWAY (n. 1899), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1954).

1988 – Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indi-
an, numit şi “Charlie Chaplin” al 
Indiei.

1997 -  Încetează din viaţă 
JAMES STEWART (n. 1908), ac-
tor american, laureat cu Premiul 
Oscar (1984).

1999 - Încetează din viaţă 
MARIO PUZO (n. 1920), regizor, 
scriitor american.

Descoperiţi că v-aţi entuzi-
asmat fără niciun motiv clar, iar 
lucrul acesta vă enervează cu 
adevărat. Dar vă trece repede.

Vă trimiteţi mesagerii cât 
puteţi de departe, iar veştile 
care vă parvin pur şi simplu vă 
ung la inimă. Puteţi să sărbăto-
riţi.

Ţineţi cont de sentimen-
tele celorlalţi, dar reuşiţi să fiţi 
original/ă în fiecare acţiune a 
dvs. De fapt, asta şi vreţi.

Comunicaţi eficient cu şefii 
şi colegii, dar nu reuşiţi deloc să 
vă puneţi de acord cu membrii 
familiei. Atenţie şi răbdare.

Controlaţi tot ceea ce se 
petrece sub nasul dvs. Sau cel 
puţin asta vreţi dvs. să credeţi! 
Pentru că mai sunt şi amănunte 
care vă scapă...

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real-
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Reţineţi atunci când auziţi 
vreo bârfă şi sunteţi gata s-o 
reproduceţi, la momentul po-
trivit. Nicio grijă, interesele dvs. 
sunt bine apărate.

Nimeni nu ştie cum să vă ia 
ca să vă intre în voie. Dvs. aveţi 
nevoie de ceva mai mult de-
cât bunăvoinţă ca să vă simţiţi 
bine.

 Încercaţi să purtaţi discuţii 
amănunţite cu o persoană de 
care depinde buna desfăşurare 
a unor evenimente importante.

 

 Încercaţi să vă împăcaţi cu 
ceea ce aveţi de făcut, cu atât 
mai mult cu cât de data aceas-
ta ştiţi că e vorba de un lucru 
corect.

Vă pare bine că aţi făcut un 
gest frumos, pentru o persoană 
care a dovedit că merită din plin 
osteneala. Preocupările acestea 
vă destind.

Aplanaţi un conflict apărut 
între prieteni, dar nu puteţi 
grăbi procesul de vindecare. 
În schimb, aveţi mai mult timp 
pentru dvs.

- Caty, mai ai rochia de mireasă?
- Nu, am transformat-o în capot.

[
- Pământul ne hrăneşte.

- Da, ca să ne înghită ulterior.
[

- Auzi, iubito, la spovedanie să fii 
foarte atentă.

- De ce?
- Să nu audă preotul…

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă 
în arta contemporană româ-
nească”; „Ipoteze –  Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia), 
expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „Mărturii arheolo-
gice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui).
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
minerale; „Fluturii, petale zbu-
rătoare”; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Eminesciana”, 
Nicolae Spirescu (pictură).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în creaţia 
lui Crihană”, Florian Doru Crihană 
(caricatură).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu de arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – expoziţii prilejuite de 
celebrarea Zilei Dunării; sediul 
central şi filiala „C. Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor - 
9,00 - 20,00; filiala „Grigore Vieru” 
– 8,30 – 16,00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă azi.

C.S.Carp

Dovlecei la cuptor
Ingrediente: 2 dovlecei; o roşie coaptă; 1 ardei gras verde sau roşu; câteva 

măsline; jumătate de ceapă; 2 feliuţe de şuncă de porc; sare, piper; 3 feliuţe de 
caşcaval; rozmarin.

Dovleceii se curăţă de coajă şi se spală. Celelalte legume se curăţă şi se taie în 
cubuleţe. Într-o tigaie se căleşte ceapa în ulei de măsline, apoi se adaugă ardeiul, 
măslinele, roşia şi şunca tăiată de asemenea. Tăiem dovleceii pe lung şi scoatem 
miezul. Se umplu cu amestecul de mai sus şi se ornează cu bucăţele de caşcaval, 
se presară rozmarin. Se pun într-o tavă, pe care am uns-o cu ulei sau pe care am 
pus hârtie de copt şi se dau la cuptor pentru 25-30 de minute.

V.P.

ORIZONTAL: 1) Scandalul lucruri-
lor aruncate de-a valma (pl.) – Răsună 
de la început! 2) Hărmălaie mare 
– Imită zgomotul produs prin lovi-
rea unui obiect de lemn. 3) Meşteri 
ceramişti – Ridicată…la scandal. 4) 
A povesti – A urla ca din gură de şar-
pe. 5) Epitet pentru o persoană care 
vorbeşte tare şi fără rost – Arse pe 
margini! 6) Ţesătură de slabă calitate, 
din bumbac – Rezervate…la bilete. 
7) Este… în dublu exemplar! – Viaţa 
noastră – Etape de început! 8) Scurtă 
scrisoare. 9) Zgomot produs de trân-
tirea picioarelor – Protest zgomotos. 
10) Rău, violent în acţiuni – A răni la 
bătaie.

VERTICAL: 1) Gălăgie înfunda-
tă produsă de o mulţime de glasuri 
– A face scandal cuiva. 2) Zgomot 
mare, vacarm – Curbe! 3) Certat cu 
tămbălău – Vocea ursului. 4) A scoa-
te sunete guturale, care anunţă un 
scandal – A urla în gura mare. 5) Sau 
– Când se aude sfârâitul fusului. 6) 
Teme! – Zgomot sec, scurt şi îndesat. 
7) Cuvă! – Inamic pe faţă. 8) A săruta 
cu zgomot mare – Fac zgomot mare 
în cascade. 9) Urlete de animale – La 
bază! 10) Oamenii de acolo – A ridica 
o casă cu caturi.

Mihai Gherasim

Acte de cultură

Semne de întrebare - ORIZONTAL: N, R, T, REPEZIT, LAPONI, L, RATARE, NEDUMERIRI, TATU, ATEU, 
HOTARATA, B, PO, ITA, DA, MIRARE, TUR, SILI, BABE, BETI, ZARIT, TANIN, MII.

Circulaţie - ORIZONTAL: STRAZI, CER, ORAS, ETAPE, SANII, ARAP, EMINESCU, T, ACT, STATII, AERIAN, 
AL, SR, AR, ISCA, A, FIER, EA, NAUT, AORTA, TASARI, BAC.

Mare scandal

A trage 
nădejde
Face faţă 
atacului

…
Rămas în 
centru!

Ridicat din 
ţărână
Din casă în 
casă!

Dată de o 
greşeală

Trimis 
special 
Iarba rea

Refuză noul 
(fem.)
A linguşi 
(fam.)

Trecutul 
la uşă
Pierderi

Început 
folositor!
Datul cu 
picătura (pl.)

Admise 
din prima!
…

Niciodată!
Omul de 
cart

Sunt în 
stare!
Legendă

Miros 
plăcut
Mod de 
a fi

Trecut pe 
la frizerie
Întregul ca 
atare

Latră ca un 
câine
…

Ruptă la 
cusut
Prinse în 
raţie!

Armă 
de foc

Bătut la 
table
Strada 
mică

E de folos 
(fem.)
Plin de 
note!

Orientare 
de stânga!
Unse!

Intrarea la 
operă!
Singuri!

Cel de 
faţă din 
popor

Mediu 
vital!

Serviciu de escortă
(thriller, SUA, 2001)
Antena 1, ora 22.30

Cu: Shannon Tweed, Sam J. Jones, 
John Enos, Mary Shannon, Kenneth 

White
Titlu original:  Dead Sexy

Detectivul Kate McBain investi-
ghează moartea mai multor femei. 
Toate fuseseră omorâte după ce fă-
cuseră sex, deci făceau parte dintr-un 
serviciu de escortă. Kate se infiltrează 
printre fete şi încearcă să-l descopere 
pe ucigaş.

Mărturie 
mortală 

(acţiune, SUA, 2006)
ProTV, ora 20.30

Cu: Bruce Willis, Mos 
Def, David Morse, 

Jenna Stern, Casey 
Sander, Cylk Cozart

Titlu original: 16 
Blocks

Supraponderal şi într-o formă fizică proastă, cu un picior 
care îl supără şi probleme cu băutura, Jack Mosley este poliţis-
tul controversat pe care Bruce Willis îl interpretează în cel mai 
recent film semnat de celebrul regizor Richard Donner (“Armă 
mortală”). Cu siguranţă, Mosley nu este tocmai genul de poli-
ţist care să fie propus pentru medalia de onoare. La sfârşitul unei 
zile de muncă, el nu-şi doreşte decât să ajungă acasă şi să bea. 
Mahmurul poliţist primeşte o sarcină aparent banală: să transpor-
te un deţinut din închisoare la tribunalul situat la câteva străzi de-
părtare. Deţinutul în cauză, un infractor de mâna a doua, trebuie 
să depună mărturie în faţa instanţei, tocmai împotriva... Poliţiei. 
Intersectarea destinelor celor doi va duce la o ploaie apocalip-
tică de gloanţe, din care numai o forţă divină îi poate scoate vii. 
Poliţistul obişnuit devine în acest film un erou ce îi salvează singur 
pe toţi.

Volver 
(dramă, Spania, 

2006)
Acasă TV, ora 

20.30
Cu: Penelope 

Cruz, Lola 
Duenas, Carmen 
Maura, Yohana 

Cobo, Blanca 
Portillo. Regia: 

Pedro Almodovar.
Titlu original: 

Volver

Cea mai personală peliculă a lui Almodovar, filmată în regiunea 
natală, La Mancha, cu amintiri din copilăria sa, inclusiv un personaj 
care arată ca mama sa. Trei generaţii de femei supravieţuiesc vânturi-
lor de Est, focului, nebuniei, superstiţiilor şi chiar morţii, prin bunăta-
te, minciuni şi printr-o vitalitate fără limite. Carmen Maura o joacă în 
film pe Abuela Irene, mamă şi bunică ce moare, dar, pentru că a lăsat 
multe răni deschise şi lucruri nerezolvate, se întoarce - fantomă - la 
familia ei, să-şi ajute fiica (Penelope Cruz) să îşi pună ordine în viaţă. 
“Volver” nu este o comedie suprarealistă, deşi uneori pare a fi. Morţii 
şi viii coexistă fără discordie, cauzând situaţii uneori hilare, alteori 
profund emoţionante.

Capcana 
flăcărilor 

(acţiune, SUA, 2001)
Prima TV, ora 21.30

Cu: Dean Cain, 
Richard Tyson, Dale 

Godboldo, Lori Petty
Titlu original: 

Firetrap

În timpul unui furt, un hoţ e surprins de flăcările unui incendiu 
declanşat în clădirea importantei companii industriale în care se 
află. Membrii consiliului de administraţie, fosta soţie a proprietarului 
companiei şi avocatul acesteia sunt şi ei înconjuraţi de flăcări. Hoţul 
reuşeşte să iasă din clădire, dar revine pentru a-i ajuta şi pe ceilalţi 
să scape din confruntarea cu flăcările. În timpul luptei cu focul sunt 
demascaţi nebănuiţi autori de trădări şi vânzări de secrete infiltraţi 
chiar în conducerea firmei.

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni. * 
Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 

în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii date-
lor. * A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 2.07.2010: Betonist; 

brutar; confecţioner -  asamblor ar-
ticole din textile; consilier/ expert/ 
inspector/ referent/ economist în 
management (cunoştinţe limba 
engleză şi turcă); fierar betonist; 
inginer industrializarea lemnului; 
inginer mecanic; îngrijitor clădiri; 
femeie de serviciu; maistru in-
dustrializarea lemnului; manager 
proiect (cunoştinţe limba engleză 
şi turcă); mecanic auto;  muncitor 
necalificat în industria confecţi-
ilor; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospă-

tar; spălător vehicule; sudor cu arc 
electric; tâmplar mecanic la croit 
şi dimensionat; tâmplar universal; 
tinichigiu industrial;  vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent me-
dical; Cipru: 18 posturi montator 
piscine şi tehnician aer condiţio-
nat; 6 posturi tinichigiu industrial; 
2 posturi operator maşină de im-
primat Offset; 2 posturi muncitor 
la procesarea intestinelor de ani-

male; 2 posturi mecanic motos-
tivuitor; 4 posturi brutar/patiser; 
1 post patiser/cofetar; 4 posturi 
brutar; 5 posturi sudor electric; 
20 posturi muncitor brutar; Marea 
Britanie: 1 post asistent social; 1 
post asistent social; 1 post asis-
tent social; Suedia: 1 post medic 
chirurg; Slovacia: 1 post ospătări-
ţă (chelneriţă); Danemarca: 1 post 
medic specialist radiolog. 

Detalii suplimentare despre 
oferte, la adresa: 

www. eures.anofm.ro.  
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  2 iulieMeteo

Bucureşti
19*/30*

Litoral
19*/29*

Brăila
20*/31*

Galaţi
19*/28*

Braşov
15*/27*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:22 am
- apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:22 am
- apune: 9:00 pm

Vreme 
în general 
frumoasă

Elena Parapiru
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Maria Mãndiþã

Şcoala iubitorilor de animale

Emoţiile – se precizează, printre altele, în 
Cuvântul introductiv – sunt o componentă 
esenţială în funcţionarea noastră fiziologică. 
Ele se derulează continuu în corpul nostru, 
ne impregnează memoria, ne nuanţează ati‑
tudinea faţă de viaţă, ne influenţează modul 
de a reacţiona şi de a ne evalua experienţele. 
Emoţiile ne modifică fără încetare starea interi‑
oară, informându‑ne despre ceea ce se petrece 
în profunzimile corpului nostru, despre felul în 
care afectează mediul nostru înconjurător. Dat 
fiind faptul că participă la reglarea tensiunii in‑
terne, emoţiile sunt responsabile de confortul 
sau de disconfortul nostru sufletesc. Lucru cu‑
rios, noi suntem doar parţial  conştienţi de pre‑
zenţa emoţiilor, iar impactul lor asupra funcţi‑
onării noastre fizice şi totodată psihologice se 
produce adesea fără ştirea noastră. În cuprins:  
*Fascinanta lume a emoţiilor  *Emoţii şi senti‑
mente  *Cum să facem faţă emoţiilor negative  
*Sentimente şi memorie: pentru ca gândirea să 
vindece  *Somnul, visele şi emoţiile  *Strategii 
împotriva emoţiilor supărătoare  *Emoţii fără 
sens  *Dreptul de a fi trist  *Sunt atât de obosit!  
*Atunci când corpul îşi aminteşte  *Este speran‑
ţa suficientă pentru a vindeca?  *Cum să facem 
faţă mai bine emoţiilor.

Este o carte prin care autorul “… arată mo‑
dul în care emoţiile şi gândurile negative ne 
pot afecta sănătatea şi ne învaţă să le gestio‑
năm astfel încât să ne regăsim starea de bine”.

Virgil Guruianu 
*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Craii 
de Dorobanţi

Îl ştiţi pe Alex 
Erbaşu, zis şi „Colin 
de România”? Dar pe  
Poponeţ? Probabil că 
de el aţi auzit datorită 
rezonanţei numelui 
pentru care, de altfel, 
băiatul nu pare abso‑
lut deloc deranjat… 
Dar de Syda? Dar de 
Plăpicianu? Hai, că aici 
v‑am băgat în ceaţă de 
tot! Pentru majoritatea 
românilor din ţara asta, 
numele nu prea au 
vreo relevanţă. Pentru 
câteva zeci de mii de 
oameni însă, denumiri‑
le sunt sinonime cu no‑
minalizaţii la Premiile 
Oscar… Pe „Euforia Tv” 
se difuzează emisiu‑
nea „Iubiri mondene”. 
Reţeta e simplă: se iau 
câţiva domni şi doam‑
ne jurnalişti de mon‑
den, cu opinii bine de‑
finite, şi li se pun în faţă 
diverse bârfe despre iu‑
biri între mondenităţi, 
pentru a le comenta. 
Rezultatul nu este unul 
bun, dar nici prost. Pe 
alocuri, poate fi chiar 
amuzant. Cel mai in‑
spirat în comentarii s‑a 
dovedit a fi Marius Niţă, 
care a stârnit hohote de 
râs, cu siguranţă, în ca‑
zul arhinecunoscutului 
Plăpicianu care ar fi dat 
500 de euro unei blon‑
de din provincie, evi‑
dent, pentru o partidă 
de amor. „… Da’ bonuri 
de masă nu i‑a dat?”, 
a comentat Marius. În 
rest, comentariile au 
fost cuminţele, când 
nu au ajuns jenante 
(mai mult pentru cel 
care le‑a emis), precum 
„Relaţia asta este ca 
blenoragia… când ai 
impresia că ai scăpat, 
iar începe”… Mă rog! 
Oricum, cine a avut 
răbdarea să urmăreas‑
că a descoperit o lume 
cu totul nouă, formată 
din muuuulte fete fru‑
moase şi câţiva băieţi 
„de Dorobanţi”. Cum 
cam toţi s‑au culcat cu 
toate, se poate spune 
că emisiunea a fost pre‑
zentarea unei mari fa‑
milii. Casă de piatră! 

CreşTere FabUlOaSă. Facebook, cea mai mare 
reţea de socializare din lume, a obţinut venituri de aproape 
800 de milioane de dolari (650 de milioane de euro) anul 
trecut, relatează bloomberg, care a pus rezultatele pe sea-
ma creşterii numărului de utilizatori - în prezent de peste 
500 de milioane - şi a reclamelor de pe site. Rezultatele 
au depăşit estimările iniţiale de 500 de milioane dolari. 
Site-ul a avut în luna aprilie 519 milioane de utilizatori în 
lume - dintre care 1,3 milioane în România - faţă de 411 mi-
lioane de utilizatori în septembrie 2009. Facebook, creată 
în 2004 de mark Zuckerberg şi de colegii săi în căminele 
universităţii Harvard, nu este listată la bursă şi a prezentat 
până acum public foarte puţine informaţii privind aspecte-
le financiare ale afacerii. Potrivit analiştilor, în aceste con-
diţii de creştere, Facebook este de aşteptat să aibă venituri 
în acest an de peste un miliard de dolari. Spre deosebire 
de Facebook, google, cel mai popular motor de căutare 
din lume, a obţinut anul trecut venituri de 23,65 miliarde 
de dolari. În luna martie, Facebook a devenit pentru prima 
oară timp de o săptămână cel mai vizitat site din Statele 
unite ale americii, detronând google. numărul vizitelor 
pe Facebook în perioada 6-7 martie a crescut cu 185 la sută 
comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut, în timp ce 
numărul vizitelor pe google a crescut doar cu nouă la 
sută în acelaşi interval temporal. Facebook şi google au 
atras 14 la sută din totalul vizitelor pe internet din Sua în 
martie. luna trecută Facebook a devenit cel mai vizitat site 
din lume. cu 570 de miliarde de afişări şi 540 de milioane 
clienţi unici, reţeaua de socializare a preluat 35 la sută din 
traficul total de pe internet.

În rolul Margaretei Thatcher
Meryl Streep, ”Doamna de fier”

Meryl Streep negociază pentru a face din nou echipă cu regizoarea musicalu‑
lui “Mamma Mia!”, Phyllida Lloyd, care va realiza lungmetrajul “Thatcher”, despre 
viaţa fostului premier britanic Margaret Thatcher. Jim Broadbent va interpreta 
rolul lui Denis, soţul fostei “Doamne de fier”. Margaret Thatcher este prima fe‑
meie din istorie care a fost desemnată premier al Marii Britanii, fiind, totoda‑
tă, lider al Partidului Conservator. Margaret Thatcher a demisionat din ambele 
funcţii în 1990.

M.Z. (Mediafax)

Actorul american David 
Duchovny, renumit pen‑
tru rolurile din serialele de 
televiziune “Dosarele X” şi 
“Californication”, îşi va face 
debutul în teatru în piesa 
“The Break of Noon”, pusă 
în scenă de Neil LaBute, 
în luna octombrie, la New 
york, informează access‑
hollywood.com. Starul din 
serialul SF “Dosarele X”, în 
vârstă de 49 de ani, va in‑
terpreta rolul John Smith 
în cea de‑a şaptea piesă 
de teatru regizată de Neil 
LaBute. Premiera spectaco‑
lului “The Break of Noon” va 
avea loc pe 28 octombrie la 
Teatrul “Lucille Lortel”.

M.Z. (Mediafax)

Facebook - 35 la sută 
din traficul virtual

Apariţie editorială

Monique Brillon

Emoţiile pozitive, 
emoţiile negative şi sănătatea*

De la Hollywood

David Duchovny 
debutează în teatru

În ciuda institurii unui nou Cod galben zonal, 
Galaţiul nu va fi afectat astăzi de ploi, însă în judeţ sunt 
posibile averse locale, însoţite de descărcări electrice. 
În oraş, vremea va fi în general frumoasă şi caldă, iar 
cerul se va menţine mai mult senin. Temperatura ma‑
ximă va urca astăzi la 28°C, iar minima nocturnă se 
va situa în jur de 19°C. Vântul va sufla slab, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de maxim 15 km/h, iar 

umiditatea va fi de 45‑50 la sută. Instabilitate atmo‑
sferică va reveni spre sfârşitul săptămânii, începând 
de duminică fiind anunţate, din nou, ploi, descărcări 
electrice şi cer acoperit. Maximele se vor reduce uşor, 
putând ajunge la 25‑26°C, iar noaptea se vor înregis‑
tra temperaturi minime de până la 19°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

În mediul lor natural, papa‑
galii sunt în căutare de hrană, ei 
fiind astfel  foarte activi şi având 
o ocupaţie permanentă. Pentru 
păsările noastre de acasă, aceas‑
tă sarcină nu este posibilă. De 
aceea, trebuie să le oferim posi‑
bilitatea să aibă diferite preocu‑
pări.

Din păcate, de multe ori sun‑
tem nevoiţi să ne lăsăm papa‑

Mă căznesc să scriu/cu literă 
mică/ceea ce  se scrie de obicei cu 
literă mare/nimic nu îmi iese/ fă-
rădecât aburul sufletului/ meu pe 
gură (aburul)

Da,  domnilor,  atât de sinceră 
şi atât de directă este Stela Iorga, 
nu se întreabă dacă trebuie să 
complice lucrurile. Afirmații noi 
nu poți face în legătură cu po‑
ezia ei, îşi cerne poemele atât 
de bine încât nu găseşti un loc 
în care să pui degetul (Dimitrie 
Lupu). Autoarea ne mărturiseşte: 

  Cronică de cenaclu

Stela se zguduie, 
Stela mă zguduie

(Şi eu mă însor)

Îmi bagă Dumnezeu / bețe în rană 
/ şi mă întreabă / mai poți / mai 
pot / mărite Ție / Doamne / şi slavă 
/ celui care Te ține (sufletul). Dacă  
grupajul de poeme prezentat 
este egotist (în opinia lui Gabriel 
Ghimpu) sau  profund şi îți dă 
de gândit (Claudia Samoilă) nu e 
găsit un adevăr clar dar cu certi‑
tudine poemele au transmis nu 
numai un raport într‑o atmosfe‑
ră tristă între ea şi Dumnezeu, 
între Dumnezeu şi ea (Gelu 
Ghemiş) chiar şi umilința în fața 

cuvântului şi bipolaritatea tex‑
telor (Nicoleta Onofrei) aşadar 
au reuşit să transmită şi dacă 
se toarnă din înalturi belşug de 
bogăție peste mine, ca om pes-
te mine, ca rană veşnic iubită de 
Dumnezeu, lăsați‑mă să o citesc 
pe Stela, să o recitesc pe Stela să 
mă însor un pic.

Azi, ora 18,00, la sediul coti‑
dianului “Viața liberă”, ne va citi 
Andrei Velea

Laurențiu Pascal

Jucăriile preferate 
ale papagalilor

galii ore întregi 
singuri în casă. 
Aceştia sunt 
foarte jucăuşi, 
sunt foarte curi‑
oşi şi ar ciocăni 
tot ce prind în 
cale. În comerţ 
şi nu numai se 
găsesc tot felul 
de jucării con‑
fecţionate din 
materiale natu‑
rale sau cren‑
guţe din lemn 

pe care papagalii le‑ar ciocăni 
cu mare plăcere. În cazul cren‑
guţelor trebuie să avem mare 
grijă ca acestea să nu fie stropi‑
te cu diferite substanţe otrăvi‑
toare pentru prietenul nostru. 
La fel de atenţi trebuie să fim şi 
la crenguţele rupte din copacii 
care se află lângă şoselele intens 
circulate. Din cauza poluării şi 
a gazelor de eşapament, papa‑

galii pot fi afectaţi. Jucăriile din 
lemn sau cele din piele găsite în 
magazinele de specialitate sunt 
confecţionate pentru ca micile 
vietăţi să le poată suporta. Prin 
achiziţionarea acestora, puteţi 
fi siguri că nu există pericolul 
ca papagalul să se otrăvească în 
timp ce se joacă.

De asemenea, jucăriile din 
Acryl sunt foarte iubite de pa‑
pagali datorită diversităţii de cu‑
lori. Această jucărie are avantajul 
că poate fi foarte uşor curăţată şi 
este foarte rezistentă, astfel că 
prietenul nostru o poate distru‑
ge relativ greu. Jucăriile trebuie 
schimbate din când în când pen‑
tru a‑i oferi micuţului prieten di‑
versitate.

În materie de jucării trebuie 
să fiţi foarte atenţi la preferinţele 
papagalului deoarece, exact ca 
şi la oameni, gusturile diferă de 
la pasăre la pasăre. 

T. Miron 
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Dănuţ Lungu

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

28 iunie - 4 iulie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

* Nenea Boc, prim-ministru cu carte de muncă la Guvernul 
României, a vizitat ieri planeta Galaţi şi a fost huiduit de o mână de 
pensionari la intrarea în Prefectură. „Jos Boc!” i-au strigat bătrâneii, 
fără să-şi dea seama că atentează la integritatea limbii române. „Jos 
Boc!” este, fără doar şi poate, tautologie…

* Românul ar trebui să umble la propriul vocabular şi să-şi extermi-
ne replicile ospitaliere (sanchi!) de genul „simţiţi-vă ca acasă!”. Având 
deja domiciliu, la ce naiba te gândeşti când cel pe care-l vizitezi îţi 
urează să te comporţi ca şi cum ai păşi prin propria sufragerie? Nu-ţi 
vine în minte impozitul pe a doua casă recent majorat de Executiv?   

* Mâine-poimâine, ne vom trezi cu o nouă taxă pe căpăţână: birul 
pe a doua mamă. Cunoaştem o persoană care cu siguranţă n-ar ieşi 
calm din afacerea asta: nea Nelu Iliescu. Nici Mircea Geoană, cu a sa 
soacră, n-ar fi mai fericit.

* An de an se mediatizează perle tot mai sinistre de la Bacalaureat, 
iar unii se distrează de mama focului pe seama lor, mai ceva decât la 
bancurile cu Bulă sau despre Radio Erevan. Ideea este că dejecţiile 
care stârnesc hazul populaţiei nu mai pot fi considerate perle. Iată 
cum sună oligrofrenia următoare, operă recentă a unei tinere vlăstare: 
„Nichita Stănescu a ştiut el de ce a pus virgulele şi punctele acelea în 
poezie şi nu mă bag eu în ce a făcut el”. Haios? Nicidecum, ci revol-
tător! Băiatul ăsta (o fată n-ar fi avut atâta nesimţire!) e viitor asistat 
social, unul dintre acei bugetari care nu produc nimic deoarece au 
fost promovaţi pe baza pilelor. El, după cum bine se observă din text, 
nu are opinie, iniţiativa îi lipseşte cu desăvârşire şi consideră că, aşa 
cum poezia marelui Nichita i-a sărit în faţă (precum „Leoaică tânără, 
iubirea”), i se cuvine totul. Gândiţi-vă numai la apocaliptica eventua-
litate ca exemplarul acesta, demn de şcoala de corecţie, să vă fie şef 
măcar o lună de zile!  

* Noul preşedinte al Televiziunii Române, Alexandru Lăzescu, 
propunerea Cotrocenilor la şefia canalului public, doineşte din glas 
următoarele: „Se poate lupta împotriva politizării TVR!” Tot el, ţinând 
cont că n-a ajuns din senin acolo, ar putea adăuga: „Dar de ce să ne 
complicăm existenţa?”.

„Jos Boc!” 
şi babă bătrână

Muncă până 
la adânci 
bătrâneţi 
De mâine 
nu se mai iese 
la pensie 
anticipat 

Începând de pe data 
de 3 iulie - moment din 
care se aplică prevederile 
articolului 10 din Legea 
118/2010 - gălăţenii nu 
îşi vor mai putea depune 
dosare de pensie antici-
pată. 

„Începând cu data in-
trării în vigoare a prezen-
tei legi, în sistemul public 
de pensii, precum şi în 
sistemele de pensii nein-
tegrate acestuia, dispozi-
ţiile legale privind înscri-
erea la pensie anticipată 
şi pensie anticipată par-
ţială nu se mai aplică”, 
se arată în comunicatul 
remis redacţiei de Casa 
Judeţeană de Pensii şi 
Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS). 

Veşti ceva mai bune 
are CJPAS pentru cei care 
şi-au depus deja dosare-
le. „Cererile de înscriere 
la pensie anticipată şi 
pensie anticipată parţi-
ală, depuse în condiţiile 
legii, până la data intră-
rii în vigoare a prezentei 
legi, se vor soluţiona cu 
respectarea dispoziţiilor 
legale în vigoare la data 
depunerii”, se mai arată 
în documentul citat. 

Gabriel Kolbay 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

De ieri, de la prânz, societa-
tea Navrom Bac, care efectu-
ează curse cu bacul pe Dunăre 
între municipiul Galaţi şi locali-
tatea tulceană I. C. Brătianu, nu 
mai transportă autovehicule. 
„Deoarece pe malul tulcean al 
Dunării maşinile nu mai pot cir-
cula în condiţii de siguranţă din 
cauza nivelului crescut al flu-
viului, am decis să nu mai trans-
portăm autovehicule cu bacul. 
Măsura a intrat în vigoare la ora 

Din cauza fluviului umflat

Maşinile nu mai trec 
Dunărea, cu bacul

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

12.00 şi, de atunci, cele două 
bacuri mari nu mai circulă”, a de-
clarat, ieri, directorul executiv al 
societăţii Navrom Bac, Marilena 

Vasilache.
Pe malul tulcean al Dunări, la 

I. C. Brătianu, fluviul a inundat de 
mai bine de o săptămână zona 

de îmbarcare pe bacuri, dar şi 
drumul care face legătura între 
pontoane şi localitate, făcând 
extrem de dificilă şi de riscantă 
deplasarea maşinilor în acel seg-
ment. Acum, după ce Navrom 
Bac a oprit transbordarea auto-
vehiculelor pe la Galaţi, şoferii 
care vor să ajungă în Dobrogea 
pot traversa Dunărea pe la Brăila, 
unde societatea Romnav Trecere 
Bac operează încă fără restric-
ţii, sau prin judeţul Ialomiţa, pe 
Podul Giurgeni – Vadu Oii.

Revenind la Galaţi, trebuie să 
spunem că pe Dunăre mai circu-
lă doar bacul mic, care transpor-
tă exclusiv pasageri. „Mai efec-
tuăm doar curse de pasageri, cu 

bacul mic, din patru în patru ore, 
după cum urmează: bacul mic 
pleacă din Galaţi la orele 06.00, 
10.00, 14.00, 18.00 şi 21.00, iar 
din I. C. Brătianu pleacă la orele 
6.30, 10.30, 14.30, 18.30 şi 21.30”, 
a afirmat Marilena Vasilache.

La I. C. Brătianu, pasagerii se 
urcă de pe pontonul bacului mic 
direct în căruţele localnicilor, 
care îi transportă, contra-cost, 
până în zona uscată, acolo unde 
opresc autobuzele şi microbuze-
le de Tulcea, Măcin sau Grindu.

Directorul executiv al societă-
ţii Navrom Bac a precizat însă că, 
dacă apele Dunării vor continua 
să crească, va opri şi cursele de 
pasageri.
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